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Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt -
tutkimushankkeen loppuraportissa 
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Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt hankkeessa on kehitetty lähiöiden ekologista, 
taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä parantavaa konseptia. Tavoitteena oli muodostaa 
elinvoimaisen lähiön konsepti, jolla lähiöistä tehtäisiin houkuttelevampia ympäristöjä asua 
sekä harjoittaa kannattavaa liiketoimintaa. Lisäksi visioitiin erilaisia ratkaisuja lähiöiden 
palvelutason, liikkumisvaihtoehtojen sekä vapaa-ajanviettomahdollisuuksien parantamiseksi.  

Hankkeessa pyrittiin kartoittamaan tulevaisuuden kehityssuuntia luomalla katsaus kehittyvän 
tekniikan mahdollisuuksiin. Lähitulevaisuudessa työ ja palvelut voivat mahdollistua lähiössä 
entistä monipuolisemmin ubiikilla tekniikalla tuetun jakamistalouden, etäkauppaa 
vauhdittavan lähilogistiikan, etätyötä tukevan virtuaalisen työtilan, sekä osallisuutta lisäävän  
digitaalisen median vaikutuksesta.  

Tutkimushankkeessa hyödynnettiin elinkaarilaskentamalleja lähiöasukkaiden sekä  
aluerakentamisen aiheuttamien kasvihuonekaasupäästöjen arviointiin sekä eri 
rakentamistoimenpiteiden elinkaarten aikaisten päästövaikutusten ennustamiseen. 
Hankkeessa on kyseenalaistettu vallitsevia näkemyksiä rakennetun ympäristön kestävästä  
kehityksestä kasvihuonekaasunäkökulmasta. Lisäksi tutkittiin erilaisten elämäntapojen ja 
kulutusvalintojen vaikutuksia asukkaiden hiilijalanjälkiin. Tutkimuksen tuloksista voi todeta 
olemassa olevien rakennusten säilyttämisen ja energiaparantamisen tehokkaimmaksi tavaksi  
vähentää rakennusten aiheuttamia hiilidioksidipäästöjä etenkin lyhyellä ja keskipitkällä 
aikavälillä. Lisäksi hankkeessa on selvitetty lähiörakennusten arvoon liittyviä tekijöitä 
ja todettu huonosta arvostuksesta kärsivien ja korjausvelkaisten lähiöiden tarvitsevan 
vetovoimaa parantavia toimenpiteitä. 

Eräs tapa parantaa kaupunginosan houkuttelevuutta on sen toiminnallisen rakenteen  
kehittäminen. Tätä varten rakennettiin parametrinen malli,  jonka avulla on mahdollista 
visualisoida kehitettävän kaupunginosan tilallis-toiminnallinen konsepti ja arvioida sen 
toiminnallista omavaraisuutta. Lisäksi hankkeessa on kartoitettu yhteissuunnittelun 
periaatteita ja tuotettu sen perusteella ehdotus lähiöiden kehittämisestä sosiaalisesti 
kestävällä tavalla. 

Hankkeen yhteydessä on todettu lähiöiden kehittämisen ongelmakentän olevan hyvin 
monimuotoinen ja monialainen. Kaupunkirakenteen kehittäminen ei voi perustua yksittäiseen  
toimenpiteeseen, vaan se on kokoelma useita toisiinsa kytkeytyneitä toimenpiteitä, joissa 
huomioidaan koko kaupunkiseudun toiminta. Yksittäisiin sektoreihin panostamalla ei saada 
aikaan huomattavia kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksiä, vaan eri alojen on toimittava 
yhteistyössä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Myös kehittyvän tekniikan avulla voidaan  
tulevaisuudessa aikaansaada kokonaisvaltaisia muutoksia, joiden kestävyyttä on vaikea arvioida.
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1. Johdanto 

Antti Säynäjoki ja Tuomo Joensuu 
 

Lähiöiksi sanotaan Suomessa 1960-1970-luvulla betonielementtitekniikalla 

tuotettuja kerrostalovaltaisia ja pääasiassa asumiseen tarkoitettuja kaupun-

ginosia. Niihin sovellettuja yhdyskuntasuunnittelun periaatteita ovat olleet 

Suomessa usein hierarkkinen liikenneverkko ja sijoittuminen erilleen 

muusta kaupunkirakenteesta. Näihin ratkaisuihin johtivat aikanaan luon-

nonrauhan ja kustannustehokkuuden tavoitteet, sekä yksityisautoilun yleis-

tyminen. Lähiörakentamisen on nähty olleen vastaus maatalouden koneel-

listumisen aiheuttaneeseen voimakkaaseen kaupungistumiskehitykseen. 

Todellisuudessa kaupungistuminen on ollut yhtä voimakasta ennen 60-

lukua ja jatkunut noista ajoista melko tasaisena nykypäivään asti (Kan-

gasharju 2004).  

Keskustojen massarakentamisen ohella nykyinen kaupungistumisen muoto 

on, pientalo- ja suuryksikkövaltainen, väljä seuturakenne. Nykyään 60- ja 

70- luvun yhdyskuntarakenteelliset kerrostumat ovatkin usein hajautuvien 

kaupunkiseutujen sisään jääneitä asuintoimintojen tihentymiä. Niiden 

imago ja sen myötä arvostus on melko heikolla tasolla. Toisaalta taas lähi-

öissä saattaa olla kylämäisten ja yhteisöllisten piirteiden myötä voimakas 

identiteetti, sekä niissä asuneilla tai asuvilla alueista positiivinen mielikuva. 

Lähiöt vastaavat edelleen tarkoitukseensa kohtuuhintaisena ja peruslaatui-

sena  asuinpaikkana sitä tarvitseville. Suotuisaksi kehittyneen sijaintinsa 

vuoksi niissä voidaan usein nähdä myös mahdollisuus kehittyä pysyvästi 

vetovoimaiseksi asuinpaikaksi tai kaupunkiseudun vetovoimaa ja kilpailu-

kykyä edistäväksi elinvoimaiseksi kaupunginosaksi. 

Elinvoimaisuuden virallinen määritelmä löytyy lajien uhanalaisuusluoki-

tuksesta, jossa se merkitsee runsasta ja kestävää kantaa. Metaforalla viita-

taan tässä hankkeessa kestävään kehitykseen, joka YK:n määritelmän mu-

kaan sisältää ympäristönsuojelun lisäksi sosiaaliset ja taloudelliset ulottu-

vuudet. (United Nations 1987) Kiinteistöliiketoiminnassa elinvoimaisuutta 

voidaan lähestyä alueen vetovoiman, kiinteistöjen arvon ja mahdollisim-
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man vähäisten ympäristövaikutusten näkökulmasta. Verkostokaupunkiajat-

telussa kestävä kehitys on sisällytetty kaupunkisysteemin laatuun, jonka 

kriteereitä ovat Peter Paccinin ja Franz Oswaldin (2003) mukaan resurssi-

tehokkuus, joustavuus, omavaraisuus, monimuotoisuus ja tunnistettavuus. 

Paccini ja Oswald ovat todenneet, että tulkinnat kaupungista ovat  vaihdel-

leet ajan hengen mukaan, mutta yhtyvät Melwin M. Webberin tulkintaan 

kaupungista ensisijaisesti vuorovaikutuksena eikä paikkana (Webber 1964). 

Tässä vuorovaikutteisessa järjestelmässä olennainen menestymisen kriteeri 

on saavutettavuus ja sen keskeiset tekijät tila- ja aikaresurssit (Joutsiniemi 

2010). Nopean liikkumisen lisäksi erityisesti tietoliikennetekniikka kehittyy 

kiihtyvällä vauhdilla ja vaikuttaa kaupungissa tapahtuvaan vuorovaikutuk-

sen tapoihin ja tämän myötä saavutettavuusolosuhteiden muodostumiseen. 

Tämä taas aiheuttaa yhdyskuntajärjestelmässä entistä vaikeammin enna-

koitavissa olevia muutoksia. Lopulta uuden tekniikan käyttöönotto etenee 

ja saa muotonsa sosiaalisissa olosuhteissa, minkä vuoksi sen ulottuvuuksis-

ta on aiheellista käydä jatkuvaa keskustelua. 

Tulevaisuuden elinvoimaisen lähiön tulee tukea kestävää kehitystä myös 

ympäristömielessä. Ympäristövaikutuksista etenkin kasvihuonekaasupääs-

töt ovat erittäin merkittävässä roolissa ilmastonmuutoksen kannalta. Il-

mastonmuutos on hallitustenvälisen ilmastopaneelin mukaan kiistaton to-

siasia (IPCC 2007). Ilmastonmuutoksen selkeitä indikaattoreita ovat maa-

pallon keskilämpötilan nousemisen lisäksi merenpinnan nousu sekä jää- ja 

lumipeitteiden supistuminen ja ohentuminen. Ilmastonmuutoksen pysäyt-

täminen on lähes mahdotonta, sillä ilmakehään vapautetut kasvihuonekaa-

sut säilyvät siellä satoja vuosia. Ilmastonmuutosta voidaan kuitenkin hidas-

taa, jolloin sen vaikutukset eivät ole ympäristölle tai ihmisille ylitsepääse-

mättömiä (IPCC 2007).  

Yksi keino ilmastonmuutoksen hidastamiseksi on kasvihuonekaasupäästö-

jen merkittävä vähentäminen. Lähiöalueilla asuu merkittävä osa Suomen 

väestöstä ja lähiökiinteistöt muodostavat huomattavan osan Suomen kiin-

teistökannasta. Kaupungeissa aiheutetaan jo noin 70 prosenttia globaaleis-

ta kasvihuonekaasupäästöistä (UN-HABITAT 2011). Lähiöasukkaiden kulu-

tustottumukset, kaupunkirakenteen asettamat reunaehdot, palveluiden 

sekä kiinteistöjen energiankulutus ja rakentamistoimenpiteet määrittävät 

lähes kokonaisuudessaan lähiöalueiden ympäristökuorman kasvihuonekaa-

supäästömielessä. Suurin osa lähiökiinteistöistä on teknisen elinkaarensa 

loppuvaiheessa ja korjaus- tai uudisrakentamisratkaisuissa tulisi ottaa 

myös ilmastonmuutosvaikutukset huomioon. 
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1.1 Tutkimushanke tulevaisuuden mahdollisuuksista lähiöissä 

Hankkeen laajaksi kokonaistavoitteeksi asetettiin tulevaisuuden elinvoi-

maisen lähiön kehityskonseptin määrittely. Tässä raportissa esitettävä lop-

putulos on kokoelma tutkimuksessa löydetyn tietämyksen perusteella ehdo-

tettavia toimenpiteitä, joiden vaikutuksesta lähiöt voivat kehittyä osaksi 

kestävän kehityksen mukaista kaupunkiseutua. Esitettävät kehitystoimen-

piteet eivät muodosta yhtenäistä kaikkialle soveltuvaa mallia, vaan tarjoa-

vat uusia ajatusmalleja ja virikkeitä, joita lähiöiden kehittämisen parissa 

työskentelevät osapuolet voivat soveltaa omaan toimintaansa kunkin tapa-

uksen reunaehdot huomioiden.  

Tutkimusraportti alkaa katsauksella kehittyvään tekniikkaan, joka luo 

mahdollisuuksia lähiöalueiden elinvoimaistamiseen uusilla toimintamal-

leilla. Tämän jälkeen esitellään hankkeessa kehitetty tilallis-toiminnallisen 

rakenteen mallinnusmenetelmä, jolla on testattu erilaisia konsepteja. Seu-

raavaksi tarkastellaan eri tyyppisten lähiöasukkaiden hiilijalanjälkien ra-

kennetta ja erilaisten kulutusvalintojen vaikutuksia hiilijalanjälkiin. Lisäksi 

tutkitaan erilaisten uudis- ja  korjausrakentamistoimenpiteiden kasvihuo-

nekaasupäästöjä sekä niiden vaikutuksia rakennusten käyttövaiheiden ai-

kaisiin päästöihin. Tämän jälkeen käsitellään muutamia lähiökiinteistöjen 

arvoon vaikuttavia tekijöitä. Lopuksi ideoidaan yhteissuunnittelun mene-

telmiä, tavoitteena lähiöiden elinvoimaistaminen. 
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2. Kehittyvä tekniikka ja 
yhdyskuntajärjestelmän muutos 

Tuomo Joensuu 
TTY, EDGE 
 

Kaupunki on syntynyt suotuisien tila- ja aikaresurssien vaikutuksesta. Sen 

olemassaoloa tukee sisäinen ja seudullinen tiedon, tavaran ja palveluiden 

vaihto. Kauppa ja palvelut ovat kaupungin keskeisimmät toiminnot, sekä 

tiedonvälitys ja logistiikka niiden organisoitumiseen vaikuttavat tekijät. 

Toisaalta monipuoliset toimintamahdollisuudet, toisin sanoen saavutetta-

vuus, on keskeinen kaupunkien, alueiden, yksittäisten asukkaiden tai orga-

nisaatioiden menestykseen vaikuttava tekijä.  Kaupunkirakenteen muun-

tautumiseen ovat vaikuttaneet erilaiset innovaatiot kirjapainotaidon tai 

puhelimen ja liikennevälineiden kehittymisestä, alkutuotannon koneellis-

tumiseen. Kehittyvän tekniikan vaikutukset sovelluksineen voidaan tulkita 

maankäyttöä hajauttaviksi tai keskittäviksi, mutta toisaalta toimintoja in-

tegroiviksi tai omille alueilleen eriyttäviksi voimiksi. 

Nykyinen kaupunkirakenne on monilta osin massakulttuurin seurausta. 

Sen havaittavissa olevia ominaispiirteitä Suomalaisissa kaupungeissa ovat 

kaupunkiseutujen väestönkasvu, mutta toisaalta kaupunkiseudun hajautu-

minen laajoina yhden toiminnon alueina. Tätä kehitystä edistävänä teknisi-

nä innovaatioina voidaan nähdä sarjatuotanto, nopea liikkuminen ja mas-

saviestintä. 

Ubiikkissa tietotekniikassa tehostunut tiedon keräys, välitys ja käsittely in-

tegroituu osaksi  jokapäiväistä toimintaa (Weiser 1991). Ilmiöstä on myö-

hemmin käytetty myös käsitettä ambient intelligence eli läsnä-äly (Bieli-

ková & Krajcovic 2001). Tähän katsaukseen valittiin neljä ajankohtaista 

ubiikkia ilmiötä. Ne liittyvät kaupungin keskeisiin osatekijöihin, kuten 

kauppaan, kulutuskäytäntöihin, palveluiden ja tavaroiden tuotantoon, sekä 

hallinnointiin. On vielä epäselvää, kuinka ubiikit ilmiöt vaikuttavat saavu-

tettavuuden logiikkaan ja sen surauksena yhdyskuntajärjestelmään, sekä 

lopulta fyysiseen kaupunkirakenteen muotoutumiseen, mutta vaikutukset 

voivat olla huomattavia. 
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2.1 Etäkauppa ja lähilogistiikka 

Viimeisimmän tilastoinnin mukaan 90 prosenttia suomalaisista on käyttä-

nyt internetiä viimeisen kolmen kuukauden aikana ja 64 prosenttia käyttää 

sitä useita kertoja päivässä (SVT 2012). Sosiaalisen median sovellukset ovat 

lisänneet median interaktiivisuutta ja tietokoneiden vapaa-ajan käyttöä. 

Informaatioteknologia on kasvattanut saavutettavilla olevan tiedon määrää 

ja tietojenkäsittelyn automatisoitumisen myötä ihmiset viettävät myös ai-

kaisempaa suuremman osan työajastaan tietokoneiden parissa. Informaa-

tioteknologia on vaikuttanut kaupan saavutettavuuteen luomalla uuden 

tietointensiivisen median, joka on käytettävissä sekä markkinointiin että 

varsinaiseen ostotapahtuman tekemiseen. Tämä on synnyttänyt verkko-

kaupan, eli internetin avulla toimivan etäkaupan. Vaikka etäkaupan mark-

kinaosuus on kasvanut melko nopeasti, todellinen läpimurto on vielä nä-

kemättä ja sen käytettävyydessä on edelleen kehitettävää. 

Vaikutusvaltaisimmat verkkokaupat ovat peräisin Amerikasta. Kirjojen 

myynnillä aloittanut, mutta myöhemmin valikoimaa laajentanut Amazon 

kasvaa voimakkaasti ja rakentaa megaluokan logistiikkakeskuksia suur-

kaupunkien laidoille eri puolilla maailmaa. Yritys pystyy tarjoamaan toimi-

tuksen asiakkaalle tilauspäivän aikana kaupungeissa, joissa sillä on lähet-

tämö. Amazonin on muuntautumassa verkkokaupan logistiikkayritykseksi, 

sillä sen liikevaihdosta jo 40 % puolet koostuu jo kolmannen osapuolen 

myynnistä (Amazon Press Releases  2013). Toinen kiinnostava toimija 

verkkokaupassa on Ebay, joka on puhtaasti kansainväliseen vertaiskaup-

paan keskittynyt palvelu. Ebayn myynninvälityspalkkioista koostuva liike-

vaihto on neljäsosa Amazonin liikevaihdosta, mutta yrityksen tuotto on jat-

kuvasti 14 prosentin luokkaa, kun Amazonin tuottoprosentti on investoin-

tien vuoksi pysytellyt nollan tuntumassa (Yahoo Finance 2013). Amazonin 
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kaltainen logistiikkaan investoiminen voi johtaa parempaan käytettävyy-

teen ja mahdollisesti pitkällä tähtäimellä parempaan tuottoon, mutta Ebayn 

ulkoistamismallin erityinen etu on sen tuoma riskittömyys. 

Päivittäistavaran verkkokauppa hakee edelleen lopullista muotoaan ja sen 

keskeisin kustannustekijä, eli logistiikka on edelleen ratkaisematta. Alalla 

nähtiin Amerikassa ennen vuosituhannen vaihdetta buumi, joka johti suu-

rien riskien ottamiseen ja päättyi lopulta näyttäviin konkursseihin. Syynä 

olivat korkeat kustannukset, jotka aiheutuivat kerralla perustetuista laajois-

ta logistiikkajärjestelmistä ja kunnianhimoisista kotiinkuljetusjärjestelyistä, 

joissa toimitusaika oli valittavissa tunnin tai jopa puolen tunnin tarkkuu-

della. Kun palvelut eivät saaneetkaan odotettua suosiota, kapasiteetti oli 

puolittaisessa käytössä ja liiketoiminta kävi kannattamattomiksi. Koke-

muksesta on tehty päätelmiä, että yleistyäkseen täysipainoinen päivittäista-

varoiden verkkokauppa vaatii kriittisen massan. (Hays, ym. 2004) 

2.1.1 Asiointi verkossa 

Ostamisen näkökulmasta verkkokauppa ei luonteeltaan poikkea jo pitkään 

harjoitetusta etäkaupasta, kuten posti- tai puhelinmyynnistä, jossa asiakas 

tekee ostopäätöksen ja suorittaa maksun muualla kuin kaupassa. Internet 

on ainoastaan parantaa aikatauluista ja paikasta riippumattoman itsepalve-

lun laatua, monipuolisuutta ja interaktiivisuutta. Erityiseksi internetin 

kauppapaikkana tekee sen toimiminen samanaikaisesti sosiaalisena mas-

samediana ja tilauskanavana. Tämä mahdollistaa markkinoinnin ja tilauk-

sen saumattoman kytkeytymisen toisiinsa. Tilaus voidaan myös välittää 

ilman henkilökustannuksia systemaattisessa ja yksiselitteisessä muodossa 

suoraan keräilyyn ja jopa tukkukauppiaalle tai tuottajalle asti, jolloin logis-

tiset vaiheet ja varastointi voidaan minimoida (Yahoo Finance 2013a).  

Sosiaalinen media on uusi tehokas markkinointikanava, johon myös verk-

kokauppa on vaivattomasti integroitavissa. Markkinoinnissa hyödynnettä-

vää vertaissisältöä ovat esimerkiksi elämäntyylejä niihin liitettyjä ostoselä-

myksiä esittelevät blogit, kuluttajien tuottamat tai jakamat reseptit ja hin-

tavertailuportaalit. Esimerkiksi sosiaalinen ruokaverkkopalvelu Foodie.fm 

on kytketty S-ryhmän verkkokauppaan ja siitä on tuotettu myös Facebook-

sovellus (Foodie.fm). Massaviestintäkanavana Facebook lähentelee Suo-

messa jo television kokoluokkaa yli kahdella miljoonalla käyttäjällään. Esi-

merkiksi Suomen suosituin Prisman Facebook-ryhmä tavoittaa lähes 290 

000 ihmistä, mikä on lähellä tv-elokuvan katsojamäärää (Facebook, Pris-

ma). 

Internetyhteyden yleistyttyä matkapuhelimessa, tilauksen tekeminen on 

mahdollista paikasta riippumatta. Tämän mahdollisuuden hyödyntämisestä 
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selkeä esimerkki on Tescon toteuttama verkkokaupan käyttöliittymä, jossa 

asiakkaat voivat tehdä tilauksen julisteille tulostetuista tuotekuvista, niihin 

liitettyjen QR -koodien ja matkapuhelimen sovelluksen avulla (Tesco News 

releases 2013). Ubiikkien sovellusten myötä kauppapaikka muuttuu riip-

pumattomammaksi tilasta. Sosiaalisen median lisäksi ostopäätökseen pyri-

tään vaikuttamaan elämyksillä vapaa-ajan tilanteissa, joukkoliikenneväli-

neissä tai muissa sellaisissa paikoissa, joissa suureen määrään kuluttajia 

saadaan helposti yhteys. Langaton mobiilimainonta voidaan kohdentaa 

asiakkaan sijainnin perusteella, jolloin saavutettavuuden logiikka saa uusia 

ulottuvuuksia. Tulevaisuudessa lisätty todellisuus voi tehdä kohdennetuksi 

myös kaupunkitilaan sijoittuvat visuaaliset mainokset. 

Maksunvälityksen kehittyminen on ollut yksi keskeinen verkkokaupan laa-

jentumisen mahdollistanut tekijä. Kansainvälisesti tunnetuin verkkomak-

sujen välittäjä, vuodesta 1996 toiminut PayPal. Sen toiminta perustuu kor-

kealla suojauksella varustettuun tiliin, johon käyttäjä voi liittää luottokort-

tinsa tai pankkitilinsä. Tälle on ollut tilaus luottokortin korkean tietoturva-

riskin vuoksi, mutta PayPal mahdollistaa verkossa maksamisen myös niille, 

jotka eivät omista luottokorttia. Suomalaiset pankit ovat olleet edistykselli-

siä ja kehittäneet verkkopankkipalvelut korkealle tasolle jo 90-luvun aika-

na. 2007 perustettiin Suomen verkkomaksut -niminen yritys, joka toteutti 

useiden pankkien maksunvälityksen integraation verkkokaupan sivuille 

yhtenä palveluna (Paytrail). Varhain kehittyneiden verkkopankkien ja in-

tegrointipalveluiden vuoksi Suomessa maksetaan, muista maista poiketen, 

hyvin pieni osa verkkokauppojen ostoksista luottokortilla.  

Uutena trendinä verkkomaksamisessa ovat älypuhelinsovellukset.  Matka-

puhelimesta on tulossa tietoturvallinen maksu- ja tunnistautumispääte, 

sekä etä-, että lähimaksamiseen, mikä parantaa myös verkkokaupan käytet-

tävyyttä (Elisa lompakko, Google Wallet). Puhelimesta kulkeva tietoliiken-

ne salataan aikaisempaa vahvemmin ja maksusovelluksen luvaton käyttö 

estetään koodilla tai biotunnisteella. Luottokorttiyhtiöt, matkapuhelinope-

raattorit, matkapuhelinvalmistajat ja verkkopalvelimet ovat jo kehittämässä 

tähän omia yhteistoimintamalleja ja sovelluksiaan. Parhaimmillaan verk-

kokaupassa asioiminen omalla puhelimella ei vaadi yhteystietojen syöttä-

mistä tai erillistä kirjautumista maksupalveluun. 

2.1.2 Keräily 

Amerikasta löytyvät myös toistaiseksi menestyksekkäimmät päivittäistava-

rakaupan internet -sovellukset, jotka toimivat suoran logistiikan periaat-

teella. New Yorkissa FreshDirect -niminen, suoraan tuottajilta ja jalostajilta 

ostava päivittäistavaroiden verkkokauppa työllistää jo 2600 henkilöä. 
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(Fresh direct 2013) Merkittävä osa yrityksen myynnistä koostuu omista 

valmisaterioista ja esivalmistetuista ateriakokonaisuuksista. FreshDirect on 

onnistunut löytämään laatuun liittyviä perusteluja suoran logistiikan verk-

kokaupalle ja tuo esille tuoretuotteiden ammattimaisen keräilyn valinta-

myymälää hygienisempänpänä (Youtube: FreshDirect 2006). 

Monissa maissa verkkokaupassa on menossa välivaihe jota kutsutaan mo-

nikanavaisuudeksi. Tätä nimitystä käytetään toimintaperiaatteesta, jossa 

verkkokaupan ostokset kerätään valintamyymälän hyllystä. Monikanavai-

sen kaupan ongelma on monivaiheisesta ja käsityövaltaisesta keräilystä koi-

tuva kustannustehottomuus. Nykyisin valintamyymälä-periaatteella toimi-

ville päivittäistavaraketjuille onkin ehdotettu keskusliikkeiden logistiikka-

keskusten kehittämistä siten, että ne palvelisivat verkkokaupan lisäksi en-

tistä paremmin pieniä valintamyymälöitä ja ravintoloita (Kämäräinen 

2003). Käytännössä tämä tarkoittaa, että keräilyn tarkkuus kehitettäisiin 

riippumattomaksi myyntieristä. Logistiikan automatisoituminen on eden-

nyt verkkokaupan yleistymisen myötä nopeasti, sillä jo nykyään joillakin 

aloilla on toiminnassa logistiikkakeskuksia, jotka pystyvät käsittelemään 

lähes ilman henkilökuntaa, yksittäisen tuotteen tarkkuudella, kymmeniä 

tuhansia tilauksia päivittäin. On mahdollista, että lähettämölogistiikka tu-

lee täysautomatisoitumaan myös päivittäistavarakaupan alalla, sillä myös 

valintamyymälät hyötyvät tarkemmasta logistiikasta pienemmän hävikin ja 

varaston arvon kautta.  

2.1.3 Toimitus 

Lähilogistiikan tasolla merkittävimpiä avauksia Suomessa on tehnyt Itella, 

jonka uusi nopeasti laajeneva postipalvelun muoto on SmartPost. Se on 

neliön lokerikossa itsepalveluperiaatteella toimiva, sähköistä viestintää 

hyödyntävä postipakettiautomaatti. Sitä voi käyttää pakettien vastaanot-

toon ja lähettämiseen, jolloin se helpottaa palautusta ja reklamointia, mutta 

edistää myös pienimuotoisempaa vertaiskauppaa. Pakettiautomaatti toimii 

yhteiskäyttöperiaatteella, jolloin käyttäjä ei omista omaa lokeroa, vaan saa 

sen käyttöönsä ainoastaan tarvittaessa. Automaattiin tunnistaudutaan sa-

lasanan tai tulevaisuudessa matkapuhelimen NFC-sirun avulla, jolloin se 

osaa avata oikealle henkilölle kuuluvan lokeron. Tällaiset pakettiautomaatit 

ovat aluksi sijoittuneet kaupan suuryksiköiden yhteyteen, mutta vii-

meaikoina niille on etsitty paikkoja myös kaupan lähipalveluyksiköiden 

yhteydestä (Posti tiedotteet 2013). Suomessa postipalvelulain vapautumi-

nen on tuonut alalle uusia toimijoita, kuten Suomen Lähikauppa oy:n kau-

poissa toimivat Matkahuollon MyPack -noutopisteet. 
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Päivittäistavarakaupan alalla erityispiirteenä on logistinen järjestely, jossa 

on turvattava kylmäketjun katkeamattomuus. Siihen on käytännössä ainoa 

ratkaisu ollut kotiinkuljetus, jossa toimitusaika on yleensä valittavissa muu-

taman tunnin tarkkuudella. Tämä on kuljetuskulujen kannalta melko kus-

tannustehoton vaihtoehto, sillä toimitusreitti joudutaan ajamaan useita 

kertoja päivässä ja toimitukset kotiovelle aiheuttavat korkeat henkilökus-

tannukset. Kotiinkuljetuksen hinnat vaihtelevat amerikkalaisissa verkko-

kaupoissa kahden ja viidentoista dollarin välillä, mutta yleensä se on noin 

7-10 dollaria. Suomessa kotiinkuljetuksen hintataso on samalla tasolla, 

minkä vuoksi se on melko vaikeasti perusteltavissa kuluttajille kustannus-

säästöillä. Osana autotonta elämäntapaa, verkkokauppa saattaa kotiinkulje-

tuksen maksuista huolimatta olla kuluttajalle jo nyt edullisempi, kuin yksi-

tyisautoilun ja hypermarket kokoluokan valintamyymälän yhdistelmä.  

Joustavampaa ja kustannustehokkaampaa toimitustapaa on etsitty nouto-

pisteistä. Eräs Mikko Punakiven väitöskirjan löydöksistä on, että noutopis-

te-periaatteella toimiva suoran logistiikan verkkokauppa voi olla kaupalle 

jopa kustannustehokkaampi, kuin valintamyymälä-malli (Punakivi 2003). 

Noutopiste-ratkaisu on myös kotiinkuljetusta joustavampi, sillä siinä asiak-

kaan ei tarvitse olla kotona tilauksen saapuessa. Helsingin seudulla Seulo 

on toteuttanut asuinrakennusten yhteyteen noutopisteitä, joihin tilaukset 

toimitetaan kylmägeelillä jäähdytetyssä thermo -pakkauksessa (Ronkä ja 

Sainio 2011). S-ryhmä on kokeillut päivittäistavaroiden verkkokaupan nou-

topistettä SmartPost-lokerikon yhteydessä (Foodie.fm, Smartpost 2013). 

Verkkokaupan suosion laajentuessa kilpailu saavutettavuudesta ja toisaalta 

toimitusmaksuista kiristyy. Noutopisteet voivat löytää tiiviisti asutuilla alu-

eilla paikkansa pienen kävelymatkan päästä asunnosta ja korvata kotiinkul-

jetuksen. Luonnollisesti logistiikan kustannukset ovat edelleen sitä korke-

ammat mitä väljempi yhdyskuntarakenne on, joten lähiöissä tai muissa 

melko korkean asukastiheyden kaupunginosissa verkkokaupasta on muita 

alueita paremmat edellytykset muotoutua laadukas lähipalvelu. 

Verkkokaupassa on uhkana, että sen myötä menetetään kaupankäynnin 

sosiaalinen ulottuvuus ja suuri määrä palvelualan työpaikkoja. Toisaalta 

verkkokauppa lisää vapaa-aikaa ja sen myötä edellytykset sosiaaliseen toi-

mintaan voivat lisääntyä. Keskustasta menetetyt kaupat voivat korvautua 

elämyksellisemmillä toiminnoilla, kuten ravintoloilla ja kahviloilla tai 

showroom -tiloilla. Suorittava myyntityö voi myös korvautua osittain henki-

lökohtaisella esittelytyöllä ja tietotyö voi lisääntyä.  
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2.2 Ubiikki jakamistaloudessa 

Internetistä on muodostunut yhä useammalle ensisijaisesti virtuaalinen tila 

sosiaaliselle elämälle. Hyvin nopeasti sosiaalisen median yleistymisen myö-

tä siitä on tullut tehokas kanava verkostoitua. Sukulaisten, työ- ja kouluka-

vereiden, sekä hyvän päivän tuttujen kanssa ajatusten vaihdon lisäksi eri-

laiset sosiaalisen median sovellukset ovat tehokas keino löytää samanhen-

kisiä ihmisiä ja ryhmäytyä entistä selkeämmin rajatun yhteisen intressin 

perusteella. Eräs tapa hyödyntää sosiaalisen median verkostoitumismah-

dollisuuksia on edistää sen avulla resurssien yhteiskäyttöä. Internetin ver-

taispalveluiden myötä yhteiskäytöstä kiinnostuneet yksityishenkilöt ovat 

löytäneet toisensa ja vertaissovellusten myötä siitä on tullut uudella tavalla 

kuluttajille saavutettavaa. Ilmiötä on ryhdytty nimittämään jakamistalou-

deksi. 

Botsman ja Rogers näkevät kirjassaan What Is Mine Is Yours nykymuotoi-

sen fyysisten resurssien jakamisen idean kehittyneen sisällön jakamisesta 

internetissä (Botsman ja Rogers 2010). Muina syinä jakamistalouden kehit-

tymiselle on nähty talouskriisit, nuorten yrittäjien asenteet ja käyttöoikeu-

den arvostuksen nousu omistuksen sijaan (Jakamistalous). Eniten Suomes-

sa käytetty resurssien yhteiskäyttöä kuvaava käsite on jakamistalous eli 

"sharing economy". Se kattaa kaikenlaiset jakamisen tavat vuokraamisesta 

yhteishankintaan tai lainaamiseen, mutta sen painotus lienee vertaistalou-

dessa. Myös englannin "collaborative consumption" -sanasta käännettyä 

yhteisöllinen kuluttaminen -käsitettä on käytetty Suomessa. Kansainväli-

sessä keskustelussa on käytetty myös käsitteitä "peer economy" eli vertais-

talous, "asset light lifestyle" eli omistusta välttävä elämäntapa. Yhteiskäyttö 

ei kuitenkaan ole uusi ja internetin myötä syntynyt ilmiö. Eräs toimivim-

mista jakamistalouden versioista on maaseudulta tuttu osuuskuntamuotoi-

nen maatalouskoneiden yhteiskäyttö. Julkisena instituutiona jakamistalous 

on ollut toimivimmillaan kirjastojärjestelmässä, jolla on hyvin pitkä ja kult-
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tuurit ylittävä perinne ja edelläkävijän rooli resurssien jakajana. Jakamista-

lous voi synnyttää myös tuottavaa liiketoimintaa, joista parhaita esimerkke-

jä ovat rakennuskonevuokraamot ja AV-tekniikan vuokraus. 

2.2.1 Käyttöliittymä 

Informaatioteknologia on synnyttänyt sosiaalisen median lisäksi joukon 

sovelluksia, jotka parantavat vertais-jakamistalouden käytettävyyttä ja lii-

ketoimintaedellytyksiä. Ensisijainen jakamistalouden mahdollistava toi-

minto on hakupalvelu, jonka avulla käyttäjä löytää tarpeitaan vastaavan 

resurssin.  

Käyttäjän kannalta myös optimaalinen sijainti on merkittävää, minkä vuok-

si tähän tarkoitukseen on syntynyt karttapalveluita, jotka näyttävät auto-

maattisesti lähimmät vapaat haetut resurssit. Avoimelle resurssille voidaan 

myös määritellä varauskalenteri, jonka avulla sen saatavuus voidaan var-

mistaa haluttuna aikana hyvinkin tarkasti. Kalenteri maksimoi käyttöasteen 

ja mahdollistaa veloituksen käyttöajan mukaan ja se voidaan kytkeä myös 

verkkomaksupalveluun, jolloin veloitus voidaan määritellä todellisen käyt-

töajan mukaan (Zipcar). Jaettavien resurssien yleistyttyä kapasiteettia voi 

olla käytössä enemmän, jolloin varauskalenterin käytöstä voidaan luopua ja 

käyttöönotto yksinkertaistuu entisestään. Omenahotelli on esimerkki suosi-

tusta internet-palvelua ja etäohjausta hyödyntävästä liiketoimintamallista. 

NFC (Near Field Communication) on tietoteknisiin laitteisiin liitettävä 

ominaisuus, joka parantaa laitteiden välisen yhteydenmuodostamisen in-

tuitiivisuutta. Sen avulla laitetta voidaan myös ohjata, viemällä se lähelle 

"tagia" eli dataa sisältävää passiivista radiolähetintä. NFC:n myötä matka-

puhelimesta on muodostumassa henkilökohtainen luotettu laite. Aluksi 

NFC:n on suunniteltu korvaavan käteisen rahan käytön, mutta tulevaisuu-

dessa matkapuhelinta voidaan käyttää maksuvälineenä myös suuremmissa 

summissa tai huolellisempaa varmennusta vaativissa tapahtumissa, tun-

nusluvun tai biometrisen tunnistuksen avulla. NFC-tekniikan tunnistuksen 

odotetaan korvaavan käteisen rahan lisäksi pankkikortit henkilötunnukset 

ja avaimet (NFC Forum). Jakamistalouden sovelluksissa voidaan siis mak-

sutapahtuma ja tunnistautuminen kytkeä huomaamattomasti käyttöönoton 

ja palautuksen yhteyteen. Yksi kosketus tai tunnusluvun näppäily voi avata 

sähkölukon, tunnistaa käyttäjän ja käynnistää laskutuksen, eikä aikaa vie-

vää lomakkeiden täyttöä enää tarvita. Jaettujen resurssien käyttö muuttuu 

hyvin vaivattomaksi ja intuitiiviseksi, jolloin jakamistaloudesta saattaa syn-

tyä jopa yksityisomistusta toimivampi kulutuskäytäntö.  
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2.2.2 Resurssien hallinta 

Radiotaajuinen etätunnistus eli RFID on tekninen keksintö, joka on jo pa-

rantanut kustannustehokkuutta ja laatua monilla aloilla. Myös NFC-

tekniikka perustuu RFID:n käyttöön. Sen toiminta perustuu edulliseen 

mikrosiruun, joka voidaan tulostaa edullisesti mihin tahansa esineeseen ja 

sen sisältämä data voidaan tunnistaa tavanomaisissa passiivisissa siruissa 

alle 10 mm, mutta enimmillään 5 m etäisyydeltä. RFID -tunnisteiden sovel-

lusten kirjo on laaja: lähimaksuvälineestä kulunvalvontaan ja karjatalou-

desta automatisoituun logistiikkaan. Viime aikoina myös kirjastot ovat ryh-

tyneet ottamaan käyttöönsä radiotaajuista etätunnistusta hyödyntäviä jär-

jestelmiä, jotka mahdollistavat lainaamisen ja palautuksen ilman palvelu-

henkilökuntaa. Samaan tekniikkaan perustuvalla joukkoliikenteen matka-

kortilla onnistuu myös tunnistautuminen kirjastoissa, sekä maksaminen 

uimahalleissa ja kuntosaleissa, joten siitä on kehittymässä laajempi lähi-

maksamisen väline (Tampereen joukkoliikenne). 

Jo nyt kirjastojen välillä toimii logistiikka, joka mahdollistaa lähikirjaston 

valikoimasta puuttuvan kirjan tilaamisen toisesta kirjastosta. Tulevaisuu-

den lähikirjasto voisi olla muutamien kymmenien neliöiden julkinen tila 

jonka yhteydessä on SmartPost -periaatteella toimiva automaatti, joka ei 

välitä pelkästään lainattavia kirjoja, vaan myös muita epäsäännöllisesti tar-

vittavia hyödykkeitä. Logistiseen järjestelmään voi liittyä myös verkkokau-

pan vastaanottopiste. Tilan yhteydessä voi olla myös jotain kiinteämpää 

varustettua yhteiskäyttöisiä tiloja työntekoon ja vapaa-aikaan soveltuvia 

tiloja, kuten puu- ja metalliverstas, tekstiilityötila, kuvataidetila, soittotila ja 

erilaisia tiloja hiljaista työtä, ryhmätyötä tai yhteydenpitoa varten. Niiden 

käytöstä voitaisiin veloittaa esimerkiksi käyttöajan mukaan.  

Erilaisten seurantalaitteiden avulla on jo nyt toteutettu pitkälle vietyjä yh-

teiskäyttösovelluksia. Kiinnostava esimerkki RFID-tekniikkaa soveltavasta 

työkaluvuokraamon liiketoimintamallista on Britannialainen Speedy ePod. 

Se on miehittämätön vuokratyökaluilla täytetty kontti, joka tunnistaa hen-

kilön ja kontista vuokratut tavarat, sekä laskuttaa niistä käyttöajan mukaan 

(Codegate). Myös GPS-järjestelmää hyväksi käyttäen voidaan seurata re-

surssien käyttöä ja estää vuokratun laitteen katoaminen. Esimerkiksi suo-

malaisessa Kortteliauto-järjestelmässä sijoitetaan vertaisvuokrattuun au-

toon satelliittipaikannuslaite, jonka avulla laskutetaan ajetuista kilomet-

reistä (Kortteliauto). 

2.2.3 Edut 

Jakamistalouden edut perustuvat resurssitehokkuuteen ja joustavuuteen. 

Kuluttajat ja yrittäjät hyötyvät käytännöstä taloudellisesti, koska fyysisten 
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resurssien omistamiseen ei tarvitse sitoa rahaa, vaan niistä voidaan maksaa 

ainoastaan käytön mukaan. Tämä mahdollistaa yrityksille hankintojen op-

timoinnin. Leasingia ei voi pitää jakamistaloutena, koska siinä ei toteudu 

yhteiskäytön periaate, mutta sen suosio kertoo yritysten halukkuudesta hal-

lita ja ulkoistaa investointiriskit. Maksamalla käytöstä omistamisen sijaan 

esimerkiksi autoilija säästyy vakuutusten hankkimisen, verojen maksun, 

huoltokäyntien, katsastuksen ja renkaiden vaihdon vaivalta. 

Vuokrakäytössä olevalle tavaralla on helposti saatavissa korkeampi kate 

verrattuna myytävään tavaraan. Tämän johdosta hyödykkeiden hankinta-

hinta voi olla korkeampi ja ne voivat siten olla laadukkaampia. Se heijastuu 

myös laitteita valmistavan teollisuuden toimintatapoihin, sillä niiden on 

aikaisempaa kannattavampaa panostaa tuotekehitykseen, laatuun ja kestä-

vyyteen.  

Pitkälle kehittyneenä jakamistalous tuo tarjolle yhden kuluttajalaatuisen 

hyödykkeen sijasta useita huippulaatuisia hyödykkeitä. Laitteiden vuokraus 

onkin yleistä aloilla, joissa vaatimuksia ovat korkealuokkaiset ja toiminta-

varmat laitteet, sekä vaihteleviin olosuhteisiin ja tarpeisiin mukautuva ka-

lusto. Tällaisia aloja ovat esimerkiksi ammattivalokuvaus, elokuvateolli-

suus, tapahtumanjärjestäminen ja rakentaminen.  

Jakamistalouden tuomalla resurssitehokkuudella on yhteiskunnallisia vai-

kutuksia, sillä sen myötä erilaiset itsensä kehittämisen ja ilmaisemisen 

mahdollisuudet ovat entistä laadukkaampana yhä useampien saavutettavis-

sa. Jakamistalous vähentää tavaroiden myyntiä, jolloin talous pienenee, 

mutta nämä menetykset kompensoituvat lisääntyvän tuottavuuden myötä.  

Jakamistalouden ideaa soveltamalla voidaan myös tukea aloittavan pien-

yrittäjien toimintaa. Yhteiskäyttöiset tilat, työkalut ja muut hankinnat 

mahdollistavat toiminnan aloittamisen ilman suuria investointiriskejä. Täs-

tä esimerkkejä ovat yhteisvoimin perustetut puusepänverstaat ja luovien 

alojen työhuoneet.   

2.2.4 Tulevaisuus jakamistaloudessa 

Aalto-yliopiston tutkimusprojektissa on tehty löydös, että Suomessa jaka-

mistaloutta jarruttaa eniten pelko kiitollisuudenvelkaan jäämisestä ja ihan-

ne omillaan pärjäämisestä (Lampinen ym. 2013) Käyttäjät olisivat siis ha-

lukkaita maksamaan korvauksen käyttämistään palveluista, joten jakamis-

taloudella on kulttuurilliset edellytykset kehittyä liiketoiminnaksi. Infor-

maatioajan ilmiöistä kirjoittanut toimittaja Tom Standage nostaa kynnys-

kysymykseksi jakamistalouden kehittymiselle kuluttajien luottamuksen 

syntymisen ja näkee siinä analogian verkkokaupan kehittymisen kanssa. 

Saattaa olla, että luottamuksen saavuttaminen vaatii, että yhteisiä resursse-
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ja hallinnoidaan pienimuotoisen vertaistuotannon sijaan ammattimaisesti, 

kaupallisena tai julkisena palveluna. Toisaalta Standage näkee vertaistalou-

della roolin ilmiön synnyttäjänä. Ebay on verkkokaupassa mahdollistanut 

kansainväliseksi verkkokauppiaaksi ryhtymisen kenelle tahansa ja vastaa-

vasti jakamistalouden vertaissovellukset mahdollistavat kenelle tahansa 

vuokraajaksi ryhtymisen. Kuten verkkokaupassa tai kaikessa yrittämisessä, 

myös jakamistaloudessa on odotettavissa, että alalle syntyy useita pieniä 

yrittäjiä, mutta myös suuria menestyjiä. (The Economist 2013) 

Yhteiskäyttö on yritysmaailmassa eri muodoissaan yleinen tapa ulkoistaa 

investointiriskejä ja parantaa resurssitehokkuutta, mutta kuluttajamaail-

massa käytännöt eivät ole kehittyneet samalle tasolle. Usein yhteiskäyttö 

toteutuu myös ulkoistettujen palvelutalouden muodossa, jolloin vuokrataan 

työkalun lisäksi sen käyttäjä. Amory Lovins on ideoinut palvelutalouden 

mallia, johon on sisällytetty myös laajennettu tuottajan vastuu (Lovins ym. 

1999). Tulevaisuuden kaupunkien esikuvissa, kuten Masdar-cityssä, on to-

teutettu yksilöllinen joukkoliikenne yhteiskäyttöisillä robottiautoilla, jolloin 

yhteiskäyttöperiaate on olennainen osa henkilöliikennejärjestelmää (Mas-

dar City). 

Jakamistalous ja palvelutalous ovat trendejä, jotka tuovat uudenlaista jous-

tavuutta ja tehokkuutta arkeen. Jakamiseen perustuvat arvovapaat kotita-

louden mallit yhdistettynä tietoteknisiin sovelluksiin synnyttävät uusia käy-

täntöjä. Yllättäen näyttääkin edullisemmalta maksaa omistamisen sijaan 

käyttämisestä. Uusille sukupolville aika on arvokkaampaa kuin kiinteä 

omaisuus, joka itse asiassa tekee elämän rajoitetuksi, monimutkaiseksi ja 

riippuvaiseksi rahasta. Kun tällaiset käytännöt otetaan käytäntöön, muut-

tavat ne kaupunkirakenteen tilallis-toiminnallista järjestelmää. Kaupat 

saattavat korvautua tiettyä käyttötarkoitusta varten varustetulla tai moni-

käyttöisillä vuokrattavilla tiloilla, sekä tiloilla käyttöhyödykkeiden välittä-

mistä varten. 

Asukastiheyden noustessa lähipalveluiden toimintaedellytykset paranevat, 

joten sen myötä monipuolistuvat myös jakamistalouden palvelut. On mah-

dollista, että tiiviisti asuttuihin kaupunginosiin muodostuu jakamistalou-

den vaikutuksesta toimintaympäristö, joka on nykyisiä kulutuskäytäntöjä 

mahdollistavampi ja kilpailukykyisempi. Jakamistalous voidaan siten tulki-

ta kaupunkirakennetta keskittäväksi voimaksi. 
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2.3 Virtualisoituva ja automatisoituva tuotantoympäristö 

Tavaroiden ja ihmisten liikkuvuus ovat liikennetekniikan kehittymisen 

myötä lisääntyneet 1900-luvun aikana. Tehostunut kansainvälinen rahtilii-

kenne on johtanut teollisuustyöpaikkojen keskittymiseen niihin maihin, 

joissa on tarjolla edullista työvoimaa. Suomessa tämä on näkynyt elinkeino-

rakenteen muuttumisena palvelu- ja asiantuntijatyövaltaiseksi. Eri organi-

saatioissa on omaksuttu käytäntö ulkoistaa kausivaihteluun ja vaihtuviin 

työtehtäviin liittyvä reservi ulkomaiselle ja kotimaiselle vuokratyövoimalle 

tai tiettyyn palveluun erikoistuneelle yritykselle. Myös henkilökohtaiset 

työsuhteet saattavat olla työajoiltaan hyvinkin joustavia osa-aikatyötä, pät-

kätyötä ja yksinyrittäjyyttä. Tilastokeskus on nimennyt vaikeasti määritel-

tävät ja hatarasti tilastoidut ilmiöt epätyypillisiksi työsuhteiksi.  

Internetistä on syntynyt reaaliaikainen nopeasti laajenevana tietokanta ja 

interaktiivinen media, josta on tullut yhä useammalle saavutettava. Kannet-

tavien laitteiden fyysinen koko on pienentynyt ja käytettävyys parantunut, 

jolloin ihmisten ja laitteiden välisestä yhteydenpidosta, sekä tiedon saata-

vuudesta on tullut sijainnista riippumatonta. Etätyökulttuuri on synnyttä-

nyt yrityksissä uudenlaisia tarpeita työn tuottavuuden mittaamiseen liitty-

en, mikä on lisännyt projektimuotista työskentelyä ja työn ulkoistamista 

yksinyrittäjille. Perinteiset työsuhteet ovat 2000-luvulla pitäneet pintansa, 

mutta epätyypillisistä työsuhteista suurin suhteellinen kasvu on havaitta-

vissa freelance-työsuhteiden määrässä (Pärnänen, Sutela 2011).  

Teknisen kehittämisen, pääasiassa koneellistumisen vaikutuksesta, työn 

tuottavuus ja sen myötä aineellinen elintaso on kasvanut Suomessa yli 20 

kertaisesti sadan vuoden takaiseen verrattuna. Tämä on vähentänyt vuosit-

taista työaikaa asukasta kohden noin kymmenen prosenttia. Työtä tekevien 

kokonaistyöaika on samalla lyhentynyt neljän prosentin vuosivauhtia. (Ja-
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lava 2005) Automatisoitumisessa näyttäisi olevan edelleen odotettavissa 

merkittävä suorittavan työvoiman tarvetta vähentävä ja työuria pidentävä 

potentiaali, joten työvoiman ylitarjonta voi olla suurien ikäluokkien eläk-

keelle siirtymisestä huolimatta pysyvä tilanne. Vaikka tuottavuuden kasvu 

näyttää tähän asti kanavoituneen kulutukseen, on myös mahdollista, että 

työpäivät lyhentyvät teknisen kehityksen vaikutuksesta.  

2.3.1 Työpaikka 

Sähköisen kommunikoinnin käytettävyys ja intuitiivisuus ei vielä ole sillä 

tasolla, että se olisi täysin korvannut kasvokkain tapaamisen, joten fyysinen 

työpaikka on säilyttänyt merkityksensä. Yritysten sisäisen tiedonvälityksen 

vuoksi työntekijöitä halutaan houkutella työpaikoille jopa elämyksellisyy-

dellä, jolloin toiminta niissä alkaa saada entistä enemmän saada vapaa-ajan 

toiminnan piirteitä. (Chiswick Park) Myös työpaikan olemusta yhteisönä on 

vaikea korvata, minkä vuoksi etätyöläiset ja yksinyrittäjät ovat ryhtyneet 

muodostamaan lähiympäristöönsä etätoimistoja, avoimia työyhteisöjä ja 

avoimia yrityksiä (Mushrooming). 

Etätyö on heijastunut tilan käyttöön toimistoissa. Niihin on alkanut ilmes-

tymään osa-aikatyöpisteitä paljon asiakkaiden luona aikaa käyttäville kon-

sulteille ja toisaalta vieraileville yhteistyökumppaneille. Nämä hot desking 

tai hotelling-käytännöt, kuten neuvottelu- ja seminaaritilojen käyttö saatta-

vat perustua myös varauskalenterin käyttöön. Jopa kokonaiset yritykset 

saattavat sijoittaa toimintojaan rajatuksi ajaksi vuokrattaviin toimistohotel-

leihin.  

Tietotyön tekemisen yhä suurempi riippumattomuus paikasta ja ajankoh-

dasta on mahdollistanut myös yritysten toimintojen eriytymisen toisistaan. 

Pankkien, virastojen ja suurten yritysten hallinnolliset tehtävät ja tuoteke-

hitys on voinut eriytyä varsinaisesta toiminnasta ja asiakaspalvelusta entis-

tä selkeämmin omaksi rakennukseensa eli back officeen. Vastaavasti on 

syntynyt front office, jossa hoidetaan myyntitehtäviä ja asiakaskontakteihin 

liittyviä asioita. Virtuaalisuus on mahdollistanut toimihenkilöiden riippu-

mattomuuden fyysisestä sijainnista, jolloin yritysten toiminta on myös voi-

nut kehittyä aikaisempaa globaalimmaksi. Liikkuvia toimihenkilöitä varten 

on syntynyt myös virtuaalisia assistentteja, eli palveluita, jossa henkilö vas-

taavat puheluihin ja ottaa vastaan posteja matkustelun aikana. 

2.3.2 Virtuaalinen ja lisätty todellisuus työympäristönä 

Nykyiset yhteistoimintakäytännöt virtuaalisessa työtilassa ovat jo nyt hel-

pottaneet kasvokkain ja etänä tapahtuvaa ryhmätyöskentelyä. Ohjelmointi-

työtä on pitkään tehty virtuaalisella palvelimella useiden koodaajien yhteis-
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työnä. Suunnittelualalla on vakiintunut tiimityöskentelykäytäntö, jossa 

useat suunnittelijat voivat työstää samanaikaisesti yhtä kolmiulotteista 

mallia tai rakennussuunnitelmaa. Internetissä suosiotaan kasvattavat yh-

teistyötä edistävät työkalut, jotka mahdollistavat kirjallisten dokumenttien 

työstämisen virtuaalisessa tilassa samanaikaisesti. Yleensä niissä on verkot-

tuneiden dokumenttien tuottamista varten helppokäyttöinen Wiki-osio, 

chat, yksinkertainen työkalu sähköpostiryhmien hallintaan ja kalenteriin 

integroitu tehtävälista työtehtävien organisointiin, sekä tallennustilaa. Tal-

lennustila ja ohjelmat siirtyvät laitteesta riippumattomaan virtuaaliseen 

tallennustilaan, eli pilvipalveluihin. Verkossa syntyvän yhteistoiminnan 

idea on tuotu myös tietotyöpaikoille, joissa on ideoitu visuaalisen yhteis-

toiminnan konseptia, missä työskennellään käsitekarttojen ja kuvien avulla 

yhteisellä suurikokoisella työpöydällä, kosketusnäytöllä tai piirustustaulul-

la. 

Kielellisessä ympäristössä työskentelyyn on kehittymässä tehokkaita apuvä-

lineitä. Puheentunnistuksen avulla voidaan jo nyt kirjoittaa melko virhee-

töntä tekstiä tai ohjata laitteita. Semanttinen kompressointi voi tuottaa tut-

kijan ajatuksista tai kokouksessa käydystä keskustelusta helposti omaksut-

tavaan muotoon jäsentyneen tekstin (Percova 1982). Keinoälyn avulla voi-

daan järjestää myös internetsivuja tai muita tietokantoja, niiden sisältävän 

semanttisen informaation perusteella. 

Etäläsnäoloon liittyvä tekniikka ja sovellukset jatkavat kehittymistään.  Si-

nänsä työskentelyyn melko vähän lisäarvoa tuottava videopuhelu oli vain 

hetki sitten tieteisfantasiaa, mutta nyt jo kannettavissakin laitteissa arki-

päivää. Kolmiulotteisen hologrammin avulla voidaan jo rakentaa etäesitys, 

jossa on varsin aidon tuntuinen läsnäolon vaikutelma. Näytön, työpöydän 

tai yksittäisen ohjelman jakaminen tietoverkon välityksellä on kehit-

tyneemmissä organisaatioissa omaksuttu ryhmätyöskentelyn apuvälineeksi. 

Uusia ulottuvuuksia läsnäolon kokemukseen tuovat virtuaalitodellisuuslasit 

ja etäläsnäolorobotti, joiden avulla voidaan tuottaa varsin todellisen tun-

tuinen läsnäolon kokemus. Hyödyllisin etäläsnäolosovellus löytynee kirur-

giasta, jossa ohjattavan robotin avulla on voitu tehdä leikkauksia pitkienkin 

etäisyyksien päästä. Etäläsnäolorobotit voivat myös olla hyödyllisiä työs-

kentelyn apuvälineitä hengenvaarallisissa työpaikoissa. 

Mobiiliteknologia kehittyy kohti lisättyä todellisuutta, jossa hahmontunnis-

tusta hyödyntäen yhdistetään kameran läpi nähtyyn kuvaan mallinnetusta 

virtuaalisesta todellisuudesta saatavaa tietoa. Kontekstiin sijoitetun videon 

tai 3D-mallin avulla voidaan korvata henkilökohtainen perehdytys erilaisis-

sa kokoonpanotöissä. Arkkitehdit, insinöörit tai sisustussuunnittelijat voi 
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tuottaa suunnitelmia mallintamalla ne todelliseen ympäristöön ja asiakkaat 

voivat tarkastella niitä kontekstissa. Kaupunkitilan visuaalinen kokemus 

muuttuu henkilökohtaiseksi, sekä opasteet ja mainokset kohdennetuksi. 

Lisätyn todellisuuden sovellusten avulla voidaan toteuttaa entistä intuitiivi-

sempi käyttöliittymä ryhmätyöskentelyyn. 

Tietoliikennetekniikan kehittyessä kommunikointivälineet sulautuvat ke-

hoon ja virtuaalinen todellisuus havainnointiin. Näyttöpäätteen koko on 

pienentynyt lähes samaa tahtia, kuin muukin tietotekniikka. Jo nyt mark-

kinoilla on saatavissa kuluttajahintaisia elokuvien katseluun tai pelien pe-

laamiseen tarkoitettuja silmälaseja muistuttavia laitteita. Niihin on tuotu 

kolmiulotteista vaikutelmaa lisääviä ominaisuuksia, kuten pään asennon 

jäljitys. Ensimmäinen toimiva prototyyppi piilolinssiin integroidusta lan-

gattomasta yhden pikselin näyttöpäätteestä on jo onnistuttu tekemään 

(Lingley Ym. 2011). Kameran ja hahmontunnistuksen avulla voidaan raken-

taa sovellus, joka tunnistaa käsien liikkeen. Kaupallisessa tuotannossa on jo 

myös kannettava aivojen sähkökäyriä mittaava laite, jonka avulla erilaiset 

sovellukset ovat ohjattavissa ajatuksen avulla (Bobrov ym. 2011). Tällaisten 

laitteiden avulla esimerkiksi kolmiulotteisen informaation tuottaminen ja 

muokkaaminen virtuaalisessa tilassa tai koneiden ohjaaminen fyysisessä 

tilassa muuttuu hyvin intuitiiviseksi.   

2.3.3 Automatisoituva ja hajautuva tuotanto 

Työn automatisoituminen laajentuu vielä nykyäänkin käsityövaltaisiin työ-

tehtäviin. Sensorien, hahmontunnistuksen ja geneettisten algoritmien myö-

tä robotit ovat kehittymässä käyttötavoiltaan joustaviksi ja jopa autonomi-

siksi, sekä oppiviksi. Ne voivat suorittaa samoja tehtäviä, kuin ihmisetkin, 

mutta kustannustehokkaammin ja luotettavammin. Teollisuudessa ja lähet-

tämölogistiikassa on jo pitkälle korvattu ihmiset koneilla, mutta automati-

sointi näyttää lopulta laajenevan kattamaan lähes kaiken fyysisen työn 

myös muilla aloilla. Robottiauto on mediasta tuttu ja luotettavaksi todettu 

tulevaisuuden liikenneväline,  mutta myös vastaavaa tekniikkaa hyödyntä-

vien maatalouskoneiden tuotekehitys on jo lähes sarjatuotantovaiheessa 

(Oksanen, Öhman, Miettinen, Visala 2004). Verkkokauppa  ja osittain 

myös sen myötä lisääntyvä logistiikan automatisointi, sekä autonomiset 

liikennevälineet vähentävät työvoiman tarvetta kaupassa ja kuljetusalalla. 

Palvelualoilla työn kuva muuttuu suorittavasta työstä elämysten tuottami-

seen, asiakkaiden kohtaamiseen. 

Numeerisen ohjauksen, eli CNC-tekniikan myötä työstökoneiden tarkkuus 

ja monipuolisuus on parantunut merkittävästi. Mekaanisesta puun ja me-

tallin työstöstä sen käyttö on laajentunut muihin materiaaleihin ja leikkaus-
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tekniikoihin. Viimeisenä kehitysvaiheena kappaleiden työstössä on kolmi-

ulotteinen tulostus, joka voi korvata aikaisemmat menetelmät. Se hyödyn-

tää vastaavaa numeerista ohjausmenetelmää, kuin tulostin tai CNC-jyrsin, 

mutta tuottaa kolmiulotteisen kappaleen ruiskuttamalla tulostusmateriaa-

lin kerroksittain muotoon käytännössä rajoituksetta. Laitteella on jo pystyt-

ty tuottamaan esimerkiksi vaatteita, aseita ja liikennevälineitä, mutta myös 

rakennusten tulostamista on kokeiltu (Dezeen). 3D-tulostimista muodos-

tuu, yhdistettynä robotiikkaan, yleiskäyttöisiä ja sarjatuotannon kanssa 

kilpailukykyisiä monikäyttöisiä tuotantolaitoksia. Tuotanto muuttuu riip-

pumattomaksi tietystä tehtaasta ja hajautuu. Globaaleissa virtuaalisissa 

verkostoissa kehitetyistä digitaalisista malleista ja kokoamisohjeista tulee 

kauppatavaraa. 

2.3.4 Vaikutukset 

On mahdollista, että automaation, etätyön ja ubiikkien palveluiden vaiku-

tuksesta tuotanto- ja palvelutyö hajautuvat ja integroituvat asuinalueille. 

Tämä saattaa mahdollistaa autottoman elämäntavan ja sen myötä merkit-

tävät päästövähennykset. Toisaalta kaupunkirakenne saattaa hajautua enti-

sestään, sillä asuinpaikan sijainnilla suhteessa työpaikkaan on aikaresurssi-

en näkökulmasta entistä vähemmän merkitystä. Vapaa-ajan liikenne saat-

taa myös kasvaa työmatkaliikenteen vähentymisen ja työajan lyhentymisen 

seurauksena. 

Millenials-sukupolveksi sanotaan nuoria, ovat sisäistäneet tekniikkaan ja 

ohjelmistoihin sisältyvän tehostamispotentiaalin eivätkä motivoidu van-

hoilla menetelmillä tehdystä suorittavasta työstä (PSFK 2013). Vanhemmil-

le sukupolville työn teko on itseisarvo, kun nuoremmat ovat valmiita kulut-

tamaan vähemmän saadakseen vapaa-aikaa tai valitsevat työpaikan ilma-

piirin perusteella (Moore 2013). Työn merkityksellisyys voi olla tärkeämpää 

kuin siitä saatava raha. Työntekijät markkinoivat avoimesti osaamistaan 

sosiaalisessa mediassa ja sitoutuvat entistä vähemmän työpaikkaansa. 

Erityisesti tietojärjestelmien suunnittelussa on nähtävissä kehityssuunta 

(hyperspecialization), jossa globaali osaajaverkko mahdollistaa entistä pie-

nempien järjestelmän osatekijöiden antamisen toteutettavaksi yhä erikois-

tuneemmille osaajille. Kuten sarjatyössä, tässä menetelmässä saadaan te-

hokkuutta toistuvissa suorittavissa tehtävissä ja  se edellyttää entistä huo-

lellisempaa työtä suunnittelijoilta ja johtajilta, sekä erityisiä taitoja suunni-

tella järjestelmän toteutus ja suunnnitteluprosessi modulaarisisesksi (Ma-

lone ym. 2011). Toisaalta kapealle sektoreille erikoistuminen tuskin edistää 

uusien innovaatioiden kehittämistä, vaan vaatii edelleen parikseen genera-

listista ajattelua.  
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2.4 Data ja osallisuus 

Kuluttajien itsestään avoimesti sosiaalisessa mediassa jakaman ja yrityksil-

le antaman tiedon määrä on tietoteknisten laitteiden ja sovellusten myötä 

kasvanut nopeasti. Erilaiset valtioiden ja kuntien järjestelmät ovat tilastoi-

neet työhön, liiketoimintaan, ihmisten terveyteen, kuluttamiseen, rakenta-

miseen ja ympäristöön liittyvää tietoa jo pitkään. Internetin hakupalvelut, 

kauppojen kanta-asiakasjärjestelmät, maksukortit, matkapuhelimet, navi-

gointilaitteet ja sosiaalisen median sovellukset keräävät reaaliaikaista tietoa 

ihmisten liikkeistä, kulutustottumuksista, mielialasta ja jopa terveydentilas-

ta. RFID ja NFC-lähettimet tekevät arkisistakin laitteista älykkäämpiä, mut-

ta samalla osan laajenevaa tietomassaa tuottavaa  verkostoa. Lisäksi ihmis-

ten ja yritysten internetsivuille tuottama sisältö ja erilaiset vertaisverkkoi-

hin perustuvat sovellukset kokoavat jatkuvasti uutta verkottunutta tietoa. 

Toisaalta maailmassa kapasiteetti tallentaa tietoa on 1980-luvulta asti alka-

neen digitalisoitumisen myötä kaksinkertaistunut alle neljän vuoden välein 

(Hilbert ja López 2011). 

Lisääntyvä informaatio voi olla avuksi käyttäjälähtöisessä kaupunkisuun-

nittelussa, mutta valtava tietomäärä ei toistaiseksi ole tuonut mukanaan 

suurta viisautta. Tieto on ollut hyvin hajallaan eri toimijoiden tietokannois-

sa ja yksityisyyden suojan turvaavat lait hidastavat tiedon saatavuutta. Osa 

yrityksistä uskoo avoimuuteen ja joukkoälyn voimaan, mutta konservatiivi-

semmat näkevät tiedon arvokkaimpana omanaan ja jakavat sitä varoen. 

Toisaalta suuri datamassa on useimmille vaikeasti hyödynnettävissä, sillä 

analysointityökalut ja niiden käyttöliittymät ovat vasta kehittymässä. Suuri 



Kehittyvä tekniikka ja yhdyskuntajärjestelmän muutos 

 23 

osa internet-sisällöstä saattaa olla ongelman kannalta epärelevanttia ja 

kiinnostava tieto voi olla vaikeasti löydettävissä. 

Hypen piirteitä saanut Big Datan käsite esitettiin ensimmäisen kerran Clif-

ford Lynchin artikkelissa, Nature-lehdessä vuonna 2008 (Lynch 2008). 

Tietojenkäsittelytieteen historia ulottuu jo vuosikymmenien taakse, joten 

uuden kattokäsitteen synnyttämä keskustelu ei ole sinänsä uusi (Grad ja 

Bergin 2009). Tarve uudelle käsitteelle on syntynyt toisaalta digitaalista 

tietoa tuottavien laitteiden ja tiedonkäsittelykapasiteetin nopeasta lisään-

tymisestä, sekä ohjelmistokonseptien ja tietokanavien monimuotoistumi-

sesta. Aiheeseen liittyvissä diskursseissa määritellään usein Big Data kuten 

Doug Laney artikkelissaan "3D data management: Controlling data volume, 

velocity and variety", kolmen kriteerin perusteella: Volume eli massa, velo-

city eli nopeus, variety eli monimuotoisuus (Laney 2011).  Useita muuttujia 

sisältäviä tai paljon tallennustilaa ja laskenta-aikaa vaativia ongelmia on 

tieteessä kutsuttu myös kompleksisiksi ongelmiksi. 

Digitaalisen tiedon arvon ajatellaan lisääntyvän toisaalta mitä reaaliaikai-

sempaa se on ja toisaalta mitä vanhempaa se on (Jarr 2012). Loogisesti aja-

teltuna mahdollisimman reaaliaikaisesti tulkittu tieto mahdollistaa yritys-

johtajan nopean reagoinnin tai vaikkapa verkkopalvelun interaktiivisuuden. 

Toisaalta pitkäaikaista tietoa analysoimalla on rakennettavissa syvällisempi 

ymmärrys tutkittavan ilmiön toimintalogiikasta tai liiketoimintamallin ar-

voketjusta. Yhdistämällä pitkäaikaisen laajan datamassan avulla rakennettu 

tietämys reaaliaikaiseen tietoon, organisaatiot tekevät parempia päätöksiä, 

sekä palvelut ja tuotteet saavat lisäarvoa.  

2.4.1 Menetelmiä 

Digitaalisen datan tulkintaan ja hyödyntämiseen on kehittynyt joukko eri-

laisia ohjelmakokonaisuuksia ja käytäntöjä. Niiden tarkoituksena on tehdä 

ymmärrettäväksi datamassa ja lopulta sen takana oleva ilmiö, joka pelkkä-

nä numeerisena tietona karkaa inhimillisen ymmärryksen ulkopuolelle. 

Useimmat näistä automatisoiduista toiminnoista muistuttavat paljon ta-

vanomaisia tutkimusoperaatioita, orgaanisia ilmiöitä tai inhimillisiä tapoja 

tulkita tietoa.  

McKinsey Global Instituten selvityksessä on listattu ja esitelty useita Big 

Datan käsittelyyn sovellettavia toimintoja tai käytäntöjä (Manyika ym. 

2011). Suuri osa näistä on perinteisesti liitetty tiedon louhinnan menetel-

mäkokonaisuuteen, jonka vaiheet ovat olleet datan valinta puhdistaminen, 

sekä varsinainen tiedon transformaatio ja louhinta, sekä tulkinta. (Fayyad 

ym. 1996) Tietämyksen visualisointi, kuten mallintaminen ja varsinaiset 

louhinta-algoritmit ovat säilyttäneet roolinsa, mutta osa vaiheista on kor-
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vautunut uusilla tehokkaammaksi todetuilla tavoilla. Verrattuna tiedon 

louhintaan Big Data -menetelmissä datan valinta ja puhdistaminen käyvät 

mahdottomaksi datan ulottuvuuksien kasvaessa. Laajaa ja moniulotteista 

dataa hyödyntämällä vältetään mahdollinen determinismi, mutta saatetaan 

joutua ongelmiin lähdekritiikin puutteen vuoksi. Toisaalta näitä ongelmia 

voidaan välttää, jopa aikaisempaa tehokkaammin, käyttämällä useita tieto-

lähteitä tai joukkoistamalla tiedon tulkinta palautemekanismin avulla. 

Big Data-menetelmistä näyttäisi löytyvän vastaavat toiminnot, kuin tiedon-

louhinnassakin: segmentointi, riippuvuuksien analysointi, poikkeamien 

ananlysointi ja trendien mallinnus (Miller, Han 2001). 

• Segmentoinnissa pyritään klusterointimenetelmien, testauksen, 

päätöspuiden ja bayes-luokittelun avulla löytämään samankaltai-

suuksia tai ryhmittymiä rakenteeltaan tuntemattomalle datalle.  

• Riippuvuuksien analysoinnissa pyritään löytämään rakenteis-

tetusta datasta muuttujien välisiä riippuvuuksia. 

• Poikkeamien analysoinnissa pyritään klusteroinnin lisäksi löy-

tämään automatisoidulla poikkeamien analysoinnilla epätavallisia 

havaintoja, kuten heikkoja signaaleja. 

• Trendien mallinnuksella pyritään löytämään mahdollisimman 

virheettömästi dataa kuvaava funktio regression tai peräkkäisten 

hahmojen tunnistuksen avulla. 

2.4.2 Mahdollisuudet suunnittelussa 

Yleisesti ajantasaisempi, laajempi ja tarkempi tieto, sekä kehittyvät tavat 

hyödyntää tietoa voivat johtaa yhä adaptoituvampaan toimintaympäris-

töön. Käyttäjätiedon hyödyntäminen voi olla sisäänrakennettuna sekä tuot-

teen toimintalogiikkaan että tuotteen suunnitteluprosessiin tai liiketoimin-

nan kehittämiseen. 

Esimerkiksi kohdennettu markkinointi jo monille tuttu suunnittelumene-

telmä digitaalisessa mediassa. Myös vaikkapa päivittäistavarakaupan ketju 

voi käyttää hyväksi kanta-asiakkaittensa ostotottumuksista saatavaa tietoa 

ja muokata palveluyksikön valikoiman palvelemaan lähellä asuvien asiak-

kaiden tarpeita. Palveluverkkojen suunnittelussa käytetään jo nyt paikkatie-

toa, mutta menetelmät kehittyvät ja saatavilla oleva tieto lisääntyy edelleen. 

Ekotehokkaan kaupunginsuunnittelu perustuu yhä enemmän kulutus- ja 

tuotantoprosesseista saatavaan tietoon.  
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Massakustomointi on eräs käyttäjädataa hyödyntävä tuotemuotoilun tren-

di. Se tukeutuu sarjatuotantoon, mutta siinä tuote voidaan räätälöidä mie-

lekkäissä rajoissa asiakkaan mieltymysten mukaiseksi. Usein liiketoimin-

tamalli perustuu verkkotilaukseen, sillä sinne on rakennettavissa tarkoitus-

ta varten sopiva käyttöliittymä. Verkkotilauksen yhteydessä asiakas voi en-

nalta määriteltyjä parametreja, kuten lisävarusteita, värejä, materiaaleja, 

mausteita tai muita helposti vaihdettavia elementtejä säätämällä suunnitel-

la itseään miellyttävän tuotteen. Tällä hetkellä ainakin urheiluvälineitä ja 

maustettua erikoissuklaata myydään tällä liiketoimintakonseptilla (Chocri, 

Miadidas). 

Myös yksittäisen teknisen laitteen toiminta voi perustua entistä enemmän 

käyttäjätiedon hyödyntämiseen. Esimerkiksi Nest-niminen älykäs termo-

staatti, joka aistii ihmisten läsnäolon Bluetooth ja wifi-yhteyksien, sekä lii-

ketunnistuksen avulla. Kun tilassa on henkilöitä, laite säätää sen lämpötilan 

halutulle tasolle ja kun tila on tyhjä, lämpötilaa lasketaan. Älykäs termo-

staatti kerää myös historiatietoa tilan käyttöajoista ja rakentaa sen perus-

teella lämmitysrytmin. Yritys on raportoinut automaattisesti ohjelmoituvan 

termostaattinsa säästäneen keskimäärin 20 prosenttia lämmitysenergian 

kulutuksessa. (Nest Labs 2012) Vastaavaan konseptiin perustuu navigaatto-

ri, joka kerää tietoa kaikkien laitteiden liikkeistä ja ohjaa sen perusteella 

käyttäjän ruuhkattomalle reitille (Chen ym. 2008). 

Philipsin Design esittää, artikkelissa Making Sense of the Chaos - From Da-

ta Mining to Data Meaning, informaation arvoketjun nelivaiheisena proses-

sina. Siinä kootaan tieto aluksi kuluttajalaitteista, sensoreista ja avoimista 

tietolähteistä, tuotetaan tiedosta analyysien kautta erikoisosaamista, toimi-

tetaan se uutena tietona, palveluina ja tuotteina toimijoille, sekä lopulta 

tuotetaan näiden avulla merkityksellisiä kuluttajakokemuksia, joista tieto 

kootaan jälleen uutta iteraatiokierrosta varten. Philipsin tutkijat uskovat, 

että liiketoiminnan ydin on tuottaa kuluttajien arvostamia käyttäjäkoke-

muksia. Tässä uskotaan onnistuttavan tietointensiivisillä ja käyttäjälähtöi-

sillä tutkimuksilla, joihin asennoidutaan nykyisten liiketoimintamallien 

optimoinnin sijasta yhteistoiminnallisesti, leikkisästi ja ketterästi. (Price 

ym. 2012) 
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2.5 Yhteenveto 

Tähän katsaukseen on koottu keskeisimpiä yhdyskuntarakenteen toimin-

taan mahdollisesti vaikuttavia ubiikin tietotekniikan sovelluksia. Liikkumi-

seen liittyvä saavutettavuus yhdyskuntarakenteen muotoutumiseen vaikut-

tavana ja matka-aikabudjetti tätä selittävänä tekijänä, on tunnustettu laa-

jasti. Koska informaatioteknologialla avulla on mahdollista eliminoida mat-

koja, voi se tehdä erilaiset toiminnot saavutettavaksi riippumatta tilasta, 

jolloin niiden saavutettavuusolosuhteet muuttuvat. 

Ubiikin tekniikan vaikutukset sisältävät uhkakuvansa. Kaupunkien keskus-

tat ja muut nykyiset kauppapaikat voivat menettää vetovoimaansa kaupan-

käynnin siirtyessä verkkoon. Väljässä kaupunkirakenteessa tai muuten 

huonosti optimoidun jakelun myötä verkkokaupan kotiinkuljetus ei vähen-

nä merkittävästi päästöjä. Luontevat syyt kasvokkain tapahtuvaan kommu-

nikointiin vähenevät. Tarjolla oleva työn määrä voi vähentyä tuotannon 

automatisoituessa ja asiakaspalvelun vähentyessä.  Jakamistalouden yleis-

tyminen vähentää tavaroiden myyntiä ja saattaa hidastaa talouskasvua. Ja-

kamistaloudesta tai autottomuudesta säästetty raha saattaa kulua vaikkapa 

lentomatkusteluun ja siten jopa lisätä päästöjä. Paljon julkisuudessa esillä 

olevaa tietoturvaa ei ole vielä kaikilta osin ratkaistu pitävästi, minkä vuoksi 

kaikkia kaupungin elintärkeitä toimintoja ei voida laskea avoimen tietover-

kon varaan. Yleisesti uusi tekniikka voi synnyttää sosiaalisessa kontekstissa 

ilmiöitä joiden säteilyvaikutuksia ja laajuutta on vaikea ennalta arvioida.  

Informaatioteknologia sisältää kutenkin monia mahdollisuuksia parantaa 

yhdyskuntarakenteen tehokkuutta ja laatua, joten ne on syytä tutkia. Entis-

tä älykkäämmät ja käytettävyydeltään intuitiivisemmat verkkopalvelut vä-

hentävät henkilötyökustannuksia asiakaspalvelussa. Kaupankäynnissä os-

totapahtuma on mahdollista erottaa tavaran toimittamisesta mikä tekee 

siitä aikaisempaa kustannustehokkaampaa ja ketterämpää. Robotiikan te-

hostaman lähilogistiikan yleistyessä verkkokaupasta voi kehittyä kustan-

nustehokas ja monipuolinen lähipalvelu noutopisteineen ja oheissovelluk-

sineen. Erilaiset tracking-sovellukset tekevät verkkopohjaisesta jakamista-

loudesta intuitiivisen ja helposti saavutettavan kulutuskäytännön, joka tuo 

aikaisempaa monimuotoisemmat toimintamahdollisuudet entistä useam-

man saataville resurssitehokkaasti. Työpaikat ja palvelut hajautuvat ja in-

tegroituvat asumiseen etäohjauksen ja joustavan tuotannon myötä.  Tie-

donvälityksen ja analysointityökalujen tehostumisen myötä tuote- ja palve-

lusuunnittelu, sekä arkkitehtuuri ja kaupunkisuunnittelu muuttuvat aikai-

sempaa ketterämmäksi, yksilöllisemmäksi ja osallistavammaksi. 
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3. Kulutuslähtöiset 
kasvihuonekaasupäästöt 

Sanna Ala-Mantila, Jukka Heinonen ja Antti Säynäjoki 
Kiinteistöliiketoiminta, Aalto-yliopisto 
 

Tässä luvussa tarkastellaan lähiöelämän ja -elämäntyylien kestävyyttä, sillä 

kestävyys nähdään yhtenä elinvoimaisen lähiön tunnuspiirteenä. Tässä ra-

portissa kestävyydellä viitataan ennen kaikkea kestävyyden ympäristölli-

seen pilariin, sosiaalisten ja taloudellisten tarkastelujen noustessa esiin ra-

portin muissa osiossa. 

Ilmastonmuutoskeskustelussa ja päästövähennystavoitteissa kestävien tuo-

tantotapojen rinnalla esiin nousevat yhä useammin kestävät kulutustavat ja 

yritysten rinnalle kotitaloudet ja kuluttajien kulutusvalinnat. Kestämätön 

kulutus nousi ensimmäisiä kertoja kansainvälisesti esiin Rion huippukoko-

uksessa 1992 hyväksytyssä Agenda 21 -nimisessä kestävän kehityksen toi-

mintaohjelmassa, jossa mainitaan erityisesti kehittyneiden maiden kansa-

laisten kulutustavat ja luonnonresurssien korkea kysyntä. Kulutuslähtöi-

syyden onkin nähty edistävän kansainvälisen ilmastopolitiikan muodostu-

mista ja toimivan komplementtina alueellisille päästövähennystavoitteille 

(Wiedmann 2009), jotka jättävät huomiotta jatkuvasti kasvavan ulkomaan-

kaupan vaikutukset päästöihin. Kulutuslähtöisyydellä tarkoitetaan kaikkien 

tuotteiden ja palveluiden sisältämien kasvihuonekaasujen allokoimista lop-

pukuluttajille riippumatta siitä, missä kukin hyödyke on tuotettu.  

Globaalin näkökulmansa ansiosta kulutuslähtöiset kasvihuonekaasupäästöt 

ovat enenevästi esillä ilmastonmuutokseen hillintään tähtäävissä toimenpi-

teissä ja päästövähennystavoitteissa. Kotitalouksien tavaroihin ja palvelui-

hin kohdistama kysyntä muodostaa pitkälle kehittyneissä maissa, myös 

Suomessa, yli puolet bruttokansantuotteesta, ja yksityisen kulutuksen ja 

sen jatkuvan kasvun rooli hyvinvointimme perustana korostuu erityisesti 

taloudellisesti epävarmoina aikoina. Samalla yhä suurempi osa kuluttamis-

tamme hyödykkeistä tuodaan ulkomailta, mikä voimistaa tarvetta tarkastel-

la päästöjä kulutuksen näkökulmasta yli maiden rajojen. 
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Kulutuksen kestävyyden arviointi perustuu usein niin sanottuun elinkaa-

rinäkökulmaan. Elinkaarinäkökulmalla tarkoitetaan sitä, että tarkastelta-

van yksikön ympäristövaikutukset huomioidaan ”kehdosta hautaan” eli tar-

vittavien raaka-aineiden hankinnasta aina loppusijoitukseen saakka (esim. 

Hendrikson ym. 2006, 3–5).  Päästöjen laskennassa huomioidaan siis sekä 

suorat että epäsuorat ympäristövaikutukset ja tarkastellaan myös tavaroi-

hin ja palveluihin sitoutuneita päästöjä, olivat ne sitten tosiasiallisesti syn-

tyneet maamme rajojen sisä- tai ulkopuolella1 (esim. Lenzen ym. 2006; Pe-

ters ja Hertwich 2008). Suorilla päästöillä tarkoitetaan yksityisen kulutuk-

sen kontekstissa yleensä kodin energiankulutusta ja yksityisautoilun pääs-

töjä, siinä missä kaikkiin kulutettuihin tuotteisiin ja palveluihin liittyy epä-

suoria, tai sitoutuneita, päästöjä (Bin ja Dowlatabad 2005). 

Kulutuslähtöisyys on yksi syy siihen, että keskustelu kaupunkien ja aluei-

den roolista ilmastonmuutoksessa on viime vuosina käynyt kuumana. Kau-

punkitason merkittävyydestä kertovat myös yleistyneet kaupunkikohtaiset 

päästövähennystavoitteet (YTV 2007; Mayor of London 2009; Københavns 

Klimaplan 2011). Tosiasia on, että teollistuneiden maiden kaupunkikehitys 

ei toteuta kestävän kehityksen periaatteita urbaanien alueiden tuottaessa yli 

70 % kaikista hiilidioksidipäästöistä (IEA 2008, 180).  Myös Suomessa ta-

lous ja väestö keskittyvät yhä enemmän kaupunkialueille ja suurimpiin 

kaupunkeihin (Piekkola ja Susiluoto 2012, 39).   

Kaupunkitutkimuksen piirissä klassikkoina pidetään esimerkiksi Newma-

nin ja Kenworthyn (1989, 1999) tutkimuksia, joissa raportoitiin kaupunkien 

asukastiheyden ja liikenteen energiankulutuksen välinen negatiivinen kor-

relaatio. Tämä tiheyden ja pienempien liikkumisen päästöjen suhde on 

osoitettu lukuisia kertoja, mutta toisaalta suhteen vahvuus on myös ky-

seenalaistettu ja esitetty, että esimerkiksi kaupunkilaiset kulutustottumuk-

set kumoavat ainakin osan kaupunkilaisuuden ekotehokkuudesta (Heino-

nen ja Junnila 2011b). Liikkumiseen lisäksi harvoin lasketaan mukaan len-

tämisen päästöjä, jotka saattavat vaihdella merkittävästi asuinpaikan mu-

kaan. Myös esimerkiksi Glaeser, Kolko ja Saiz (2001) korostavat, että kau-

punkialueen tiheyden myönteinen merkitys kulutukselle on jäänyt liian vä-

hälle huomiolle. Useissa tuoreemmissakin taloustieteellisesti suuntautu-

neissa kaupunkitutkimuksissa kuitenkin keskitytään juuri liikkumisen ja 

asumisen energian päästöihin (Holden ja Norland 2005; Ewing ja Rong 

2008; Glaeser ja Kahn 2010), sillä niiden on todettu kattavan enemmistön 

kuluttajan aiheuttamista kasvihuonekaasupäästöistä (Tukker ja Jansen 

2006; Baiocchi ym. 2010; Seppälä ym. 2011). Vaikka liikkuminen ja asumi-
                                                   
1 Suomalainen aiheuttaa kulutuksellaan merkittävän määrän päästöjä myös maan 
rajojen ulkopuolella (Seppälä ym. 2011). 
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nen ovat eittämättä kohteita, joihin esimerkki politiikkatoimenpitein on 

ainakin periaatetasolla mahdollista vaikuttaa, on myös muun kulutuksen 

huomioiminen ensisijaisen tärkeää. Muu kulutus muodostaa mm. Heinosen 

(2012) mukaan n. 40 prosenttia suomalaisen hiilijalanjäljestä ja osuus saat-

taa kasvaa kaupungeissa jopa yli 50 prosentin. 

Kaupunkirakenteen hajautumisella (urban sprawl) tarkoitetaan yhdyskun-

tarakenteen kasvamista ja levittäytymistä kauemmaksi kaupungin keskuk-

sesta. Ympäröiville alueille syntyy uusia matalan väestötiheyden alueita, 

lähiöitä tai esikaupunkeja. Ne ovat usein keskusta-alueita autoriippuvai-

sempia, matalammin ja väljemmin asuttuja, ja täten lähtökohtaisesti vä-

hemmän ekotehokkaita. Ilmiö on ollut pitkään ajankohtainen myös Suo-

messa: ”Muuttoliikkeestä erityisesti suurten kaupunkikeskusten työssä-

käyntialueen ympäryskuntiin on tulossa vallitseva trendi. Tämä vaikeuttaa 

liikennejärjestelmän kehittämistä kestävämmälle pohjalle. Sikäli kun sub-

urbanisaatio johtaa suhteellisen väljiin asuinympäristön tilarakenteisiin, se 

merkitsee myös henkeä kohti tarvittavan julkisen infrastruktuurin ja toteut-

tamiskelpoisen kaukolämpöjärjestelmän alhaista ekotehokkuutta.” (Perrels 

ym. 2006, 16–17).  

Monien tutkimusten mukaan mitä isommasta kaupungista on kyse, sitä 

enemmän kasvaa lähiöasukkaiden autoilun aiheuttama päästötaakka (Van-

deWeghe ja Kennedy 2007; Glaeser ja Kahn 2010). Toisaalta suuren kau-

pungin pidemmät välimatkat ydinkeskustaan on kuitenkin liitetty myös 

pienempiin asukaskohtaisiin päästöihin (Glaeser ja Kahn 2010). Tätä on 

selitetty ns. monikeskustaisuuden eduilla, eli sillä, että suurilla kaupunki-

seuduilla toimintojen sekoittumisen ja useiden keskusten muodostumisen 

on todettu laskevan energiankulutusta. Pienillä kaupunkiseuduilla useiden 

keskusten vaikutus on usein päinvastainen – toimintoja käytetään riippu-

matta siitä, kuinka kaukana ne sijaitsevat (Taniguchi ja Ikeda 2006).  

Ratvio on osoittanut vertailevalla tapaustutkimuksella ja Liikenne- ja vies-

tintäministeriön henkilöliikennetutkimuksen aineistolla, että myös Suo-

messa asumisen valintojen, arkiliikkumisen ja aktiviteettien erotessa kau-

punkiseudun reunoille ja kantakaupunkiin kehittyy erilainen elämäntyyli. 

Erityisesti eroja on liikkumisessa reuna-alueiden ollessa autoriippuvaisem-

pia (Ratvio 2012). Kanninen ym. (2010) taas havaitsivat yhdeksää suoma-

laista kaupunkiseutua tutkiessaan, että sosioekonomiset tekijät vaikuttavat 

vahvasti juuri auton omistukseen ja liikkumistapoihin, lapsiperheiden ajo-

suoritteen ja autonomistusasteen ollessa suurin.  

On esitetty, että kaupungit eivät olisi täysin hyödyntäneet edes autoilun ja 

asumisen valintoihin liittyvää energiankulutuksen vähentämispotentiaalia 
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(Shammin ym. 2010). Tiheiden keskittymien ympäristöystävällisyys liite-

tään usein paitsi liikkumiseen ja asumiseen, myös palveluihin.  Kaupunki-

keskustelussa on noussut esiin argumentti, jonka mukaan kaupunkien tar-

joamat palvelut mahdollistavat vähemmän tavaroiden kulutukseen keskit-

tyvän, ja täten ympäristöystävällisemmän, elämäntavan (esim. Satterthwai-

te 2008). Kysymys ei ole kuitenkaan aivan yksiselitteinen ja palvelujen ym-

päristövaikutukset riippuvat luonnollisesti niiden absoluuttisesta kulu-

tusosuudesta, sen kasvusta ja siitä, miten palvelut on järjestetty ja millaisia 

välillisiä vaikutuksia palvelujen yleistymisellä on. Suomalaisen ENVIMAT-

mallin tuotteiden ja palvelujen päästöintensiteettien vertailu osoittaa, että 

palvelut ovat kasvihuonekaasupäästöintensiteetiltään keskiluokkaa, poik-

keuksena lähinnä matalan intensiteetin virkistys- ja kulttuuripalvelut (Sep-

pälä ym. 2009, 77).  

Kirjallisuudessa oletetaan usein, että kaupunki tai asuinalue on yhtä kuin 

siellä asuvien kotitalouksien kokonaisuus, kiinnittämättä sen tarkempaa 

huomiota oletuksen joihinkin ongelmiin. On kuitenkin nostettu myös esiin, 

että esimerkiksi kaupallisen ja teollisen sektorin sekä työpaikkojen sijainnin 

tarkastelujen huomiotta jättäminen aiheuttaa epävarmuuksia. Useissa läh-

teissä korostetaan myös sosioekonomisten tekijöiden huomioimisen tärke-

yttä. Mm. odotettavissa oleva väestön ikääntyminen on yksi haasteista, joi-

hin tulevaisuuden elinvoimaisten kaupunkialueiden täytyy vastata.   

3.1 Hiilijalanjälkien laskenta 

Kulutuslähtöisyys sopii erityisesti hiilijalanjälkien laskentaan siksi, että il-

mastonmuutoksen kannalta on yhdentekevää, missä kasvihuonekaasupääs-

töt tuotetaan, koska globaali vaikutus ilmaston lämpenemiseen on sama. 

Sama logiikka pätee myös kaupunkitasolla kulutuslähtöisyyden sopiessa 

hyvin alueellisten päästöjen arviointiin (Ramaswami ym. 2008).  Kaupun-

git ovat yhä enenevässä määrin erikoistuneet kulutuskeskuksiksi, joihin 

tuodaan hyödykkeitä niiden ulkopuolelta. Ne ovat riippuvaisia niiden ulko-

puolisista tuotantoalueista ja toisaalta niissä tapahtuva kulutus ylläpitää 

laajoja tuotanto- ja jakeluverkkoja. Keskittyminen pelkästään tietyn alueen 

sisällä syntyviin päästöihin antaa näin ollen hyvin vajavaisen kuvan päästö-

jen synnystä ja vähennyspotentiaaleista. 

Ilmastonmuutosvaikutusten mittarina käytetään tässä raportissa yksityisen 

kulutuksen aiheuttamia elinkaarisia kasvihuonekaasupäästöjä, joita kutsu-

taan vakiintuneen tavan mukaisesti hiilijalanjäljiksi (esim. Peters ja Solli 

2010, 26). Panos-tuotos-LCA (Input-Output Life Cycle Assessment, tästä 

eteenpäin panos-tuotosmalli) on erityisesti kulutuspohjaisissa päästöarvi-

oinneissa käytetty laskentatapa. Menetelmä perustuu Nobel-palkitun eko-
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nomistin Wassily Leontiefin 1930-luvulla kehittämään kansantalouden pa-

nos-tuotosmenetelmään ja se soveltuu hyvin monimutkaisten kokonaisuuk-

sien, kuten kulutuksen aiheuttamien päästöjen, arviointiin. Panos-

tuotosmalleissa kansantalous jaetaan sektoreihin, ja sektorikohtaisten pa-

nos-tuotostaulukoiden avulla kuvataan yksityiskohtaisesti kansantalouden 

tuotevirtoja ja vuorovaikutuksia eri sektoreiden välillä tarkastelemalla niin 

välittömiä kuin välillisiäkin panoksia. Tarkemmin sanottuna ympäristöta-

loudellisessa tutkimusperinteessä panos-tuotosmallinnus pohjautuu ympä-

ristölaajennettuihin panos-tuotostaulukoihin, jotka kertovat tiettyyn koh-

teeseen käytetyn rahallisen panoksen perusteella sen elinkaaren aiheutta-

mat suorat ja epäsuorat ympäristövaikutukset (esim. Hendrikson ym. 

2006, 10; Tukker ja Jansen 2006). Tässä raportissa esitettävät laskelmat on 

toteutettu hyödyntäen Suomen kansantaloudelle kehitettyä ympäristölaa-

jennettua panos-tuotosmallia, ns. ENVIMAT-mallia, jonka ovat toteutta-

neet Suomen ympäristökeskus, Oulun yliopiston Thule-instituutti ja Maa- 

ja elintarviketalouden tutkimuskeskus MTT. Mallin tuote- ja palveluryhmä-

kohtaiset vaikutusintensiteetit (kgCO2e/€) kertovat paljonko kuhunkin 

ryhmään käytetty euro aiheuttaa kasvihuonekaasupäästöjä niin kotimaassa 

kuin ulkomaillakin (Seppälä ym. 2009). 

Raportin hiilijalanjäljet on laskettu yhdistämällä Tilastokeskuksen tuorein-

ta kulutustutkimusaineistoa vuodelta 2006 ja ENVIMAT-mallia. Lasken-

noissa on myös hyödynnetty Tilastokeskuksen julkaisemia asunto-

osakeyhtiöiden taloustilastoja, joiden avulla on arvioitu, paljonko vastik-

keen tai vuokran mukana maksetaan esimerkiksi sähkö- ja lämpömaksuja. 

3.2 Erilaisten asukkaiden hiilijalanjäljet 

Tässä luvussa tarkastellaan erilaisia asukasprofiileja ja vertaillaan niiden 

hiilijalanjälkiä. Asukasprofiilien laskennassa on käytetty pääkaupunkiseu-

dun asukkaisiin rajattua otosta, koska valtaosa Suomen lähiöistä löytyy 

pääkaupunkiseudulta. Hiilijalanjälkiä tarkastellaan neljän eri taustamuut-

tujan kautta seuraavasti:  

1. Autoistuminen 

2. Kotitaloudet erilaisissa elämänvaiheissa 

3. Pientalo-, rivitalo- ja kerrostaloasukkaat 

4. Kotitalouden koko. 
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Hiilijalanjäljet esitetään seitsemän kategorian tarkkuustasolla:: 

1. Elintarvikkeet ja juomat (myös alkoholijuomat ja tupakan) 

2. Asumisen energia (sähkö ja lämpö) 

3. Asumisen muut (korjaus, ylläpito ja muut asumiskulut) 

4. Tavarat (vaatteet, jalkineet, sisustus- ja kulutustavarat) 

5. Palvelut (esim. terveys-, vapaa-aika- ja kulttuuri- sekä ravintola- ja 

hotellipalvelut)  

6. Yksityisautoilu (yksityisautoilun polttoaineet ja huolto) 

7. Muu liikkuminen (julkinen liikenne ja matkailu) 

Lopputulokset esitetään  hiilidioksidiekvivalenttitonneina (tCO2e). Hiilidi-

oksidiekvivalentti on yhteismitta, joka kuvaa ihmisen tuottamien kasvihuo-

nekaasujen ilmastovaikutusta eli kasvihuonekaasujen yhteenlaskettua glo-

baalia ilmastoa lämmittävää vaikutusta. Sen avulla voidaan muuttaa mui-

den kasvihuonekaasujen päästöjä yhteismitallisiksi hiilidioksidipäästöjen 

ilmastonmuutosvaikutuksen kanssa (IPCC 2007) . 

Yksikkönä kaikissa laskelmissa käytetään per henkilö -tasoa, jota voidaan 

pitää vertailukelpoisena yksikkönä tarkasteltaessa erilaisten kotitalouksien 

aiheuttamia päästöjä. Vertailtavia taustamuuttujia ovat mm. auton omis-

tusaste, kotitalouden elinvaihe ja talotyyppi. Kuvioita tulkittaessa on hyvä 

esimerkiksi kiinnittää huomiota siihen, että asumisen energian ja muiden 

asumisen päästöjen osuus on keskimäärin lähes puolet hiilijalanjäljestä, 

harvemmin tarkasteltujen tavaroiden ja palveluiden kysynnän vastatessa 

kuitenkin hieman yli neljänneksen osuudesta.  Myös hiilijalanjäljen eri osi-

oiden keskinäisiä suhteita on syytä tarkastella, sillä esimerkiksi auton omis-

tusastetta muutettaessa huomataan, että usein osa liikkumisen päästöissä 

säästetyissä päästöissä siirtyy muihin kategorioihin vähentäen höytyä, joka 

pelkkää autoilua tarkasteltaessa näyttäisi syntyvän. Kulutuksen ja päästöjen 

rakenteet voivat poiketa eri kotitalouksien välillä paljonkin, mikä tekee tiet-

tyihin päästökategorioihin keskittymisestä ongelmallista. 

Tuloksia tulkitessa tulee myös muistaa, että osittain metodologisten rajoit-

teiden ja osittain aineiston rajoitteiden johdosta hiilijalanjäljissä kyse on 

arvioista. Esimerkiksi kulutuksen laadullisia eroja ei raportissa käytetyllä 

metodilla ja käytetyn mallin 52-sektorin kulutuskategoriajaolla pystytä tar-

kasti huomioimaan. 
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3.3 Autoistumisen vaikutus 

Alla olevasta kuvasta (Kuva 1) nähdään, että autottomuus on ennakko-

odotusten mukaisesti vähähiilisin vaihtoehto. Autottomien kotitalouksien 

asukaskohtainen hiilijalanjälki on 11 tCO2-ekvivalenttia, kun jo yhden auton 

talouksissa keskimääräinen hiilijalanjälki nousee yli 13 tonniin. Ero yhden 

auton ja usean auton talouden välillä on kuitenkin lähes kaksi kertaa suu-

rempi ja usean auton omistavat kotitaloudet näyttäytyvät tarkastelussa suu-

rimpina ilmastokuormittajina.   

Ero ei kuitenkaan ole johdettavissa vain yksityisautoilun päästöihin. Suu-

rimmat erot muodostuvat asumisen energian päästöissä, jotka kasvavat 

autojen määrän mukana. Ero liittyy suurempaan asuinpinta-alaan ja korke-

ampaan tulotasoon. Toisaalta voidaan myös ajatella, että usean auton va-

rakkaiden talouksien päästökuormaa voitaisiin helposti pienentää asumi-

sen energian ja liikkumisen päästöjä pienentämällä.  Syvällisempien johto-

päätöksien tekemiseksi on autottomuutta kuitenkin syytä tarkastella hie-

man tarkemmin. Seuraavassa kuvassa kotitaloudet on jaettu autollisiin ja 

autottomiin, mutta niin, että myös kotitalouden elämänvaihe on huomioitu. 

Elämänvaiheryhmittely perustuu Tilastokeskuksen luokitteluun. 

Kuva 1: Autottomien, yhden auton ja usean auton kotitalouksien asukas-

kohtaiset hiilijalanjäljet 

3.4 Kotitaloudet erilaisissa elämänvaiheissa 

Seuraavan sivun kuvaajasta nähdään, että vertailun korkeimmat per capita 

-hiilijalanjäljet ovat auton omistavilla lapsettomilla pariskunnilla. Heidän 

aiheuttamaansa 18,4 tCO2 ilmastokuormaa vain hieman pienempi asukas-

kohtainen jalanjälki on auton omistavilla sinkkutalouksilla. Heidän vuotui-

nen hiilijalanjälkensä on 17,6 tCO2. Tämä selittyy erityisesti sillä, että mo-
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lemmat ryhmät ovat keskimäärin suhteellisen hyvätuloisia ja esimerkiksi 

autoilusta ja asumisesta aiheutuvia päästöjä jakamassa on hyvin pieni per-

he. Hieman yllättäen myös autoilevien eläkeläisten aiheuttamat päästöt 

ovat korkeita.  

Lapsiperheillä erot asukaskohtaisissa jalanjäljissä jäävät hyvin pieniksi. 

Tämä tulos taas johtuu osaltaan siitä, että hiilikuorma jaetaan näissä talo-

uksissa monen asukkaan kesken. On kuitenkin kiinnostavaa  huomata, että 

esimerkiksi autottomien lapsiperheiden matkailun sisältävä muun liikku-

misen kategoria on suurempi kuin auton omistavilla lapsiperheillä. Tämä 

voi viitata siihen, että auton omistavat lapsiperheet matkailevat autolla 

Suomessa, siinä missä autottomat lapsiperheet käyvät enemmän ulkomaan 

lomamatkoilla.   

Vanhustalouksia on myös kiinnostavaa tarkastella koko Suomea odottavan 

väestön ikääntymisen vuoksi.  Kuvasta 2 nähdään, että vanhustalouksien 

asumisen energiankulutuksen ja muun asumisen aiheuttama ilmastokuor-

ma on varsin merkkittävä. Ilmiö johtunee pitkälti siitä, että vanhemmat 

jäävät lasten muutettua pois asumaan suhteellisen  suuriin yksiköihin, joi-

den tiloja ei kuitenkaan käytetä. Vastaavasti muut tavara- ja palvelumenot 

ja -päästöt ovat vanhuksilla verraten pieniä, sillä suuri osa käytettävissä 

olevista varoista kuluu juuri asumiseen ja autoiluun. 

  

Kuva 2: Autottomien ja autoilevien sinkkutalouksien, pariskuntien, lapsi-

perheiden ja vanhustalouksien  (yli 65v) hiilijalanjäljet 
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Edellisissä tapauksissa autoileva-autoton -vertailu kussakin kotitaloustyy-

pissä johti lopputulokseen, jossa autoilu näyttäisi liittyvän merkittävästi 

korkeampiin hiilijalanjälkiin. Autoilu selittää kuitenkin vain suhteellisen 

pienen osan eroista lukuun ottamatta lapsiperheitä. Autoilua oleellisempaa 

onkin oikeastaan tulotasoero kussakin parissa. Autoja omistavat keskimää-

rin huomattavasti varakkaammat kotitaloudet, joilla kulutus nousee autot-

tomia kotitalouksia huomattavasti korkeammaksi lähes kaikissa kulutuska-

tegorioissa aiheuttaen siten enemmän päästöjä läpi koko hiilijalanjäljen.  

Vertaillaan vielä tarkemmin keskimääräisiä kerrostalossa asuvia kahden 

huoltajan lapsiperheitä, joista toisessa on auto ja toisessa ei ole autoa. Per-

heiden tulotasoissa ei ole merkittäviä eroja. Kuvasta 3 huomataan nyt var-

sin yllättävästikin, että autottomien lapsiperheiden asukaskohtainen hiilija-

lanjälki on hieman isompi kuin autoilevilla lapsiperheillä. Ero on johdetta-

vissa ennen kaikkea autottomien suurempaan muun liikkumisen, sisältäen 

lentämisen, ja palveluiden hiilikuormaan ja pienemmässä määrin hieman 

suurempiin asumisen energiankulutuksen aiheuttamiin päästöihin. Tulos 

kertoo hyvin, kuinka rahan ja ajan allokaatio tiettyyn kulutuskohteeseen, 

kuten autoon, on aina vaihtokauppa muiden mahdollisten kulutuskohtei-

den kanssa. Samalla tulotasolla operoivat perheet lisäävät tässä esimerkissä 

muuta kulutustaan niin paljon, että verrokkiryhmän autoilullaan aiheutta-

mat päästöt jopa ylittyvät. Tulos osoittaa hyvin, kuinka siihen, miten palve-

lut järjestetään, tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Palveluiden käyttä-

minen ei ole itsearvoisesti ekoteko, vaan päästöjä aiheutuu myös lähes 

kaikkien palveluiden kuluttamisesta. Lentäminen on lisäksi erinomainen 

esimerkki liikkumisen päästöistä, jotka saatetaan usein jättää kokonaan 

pois päästölaskelmista. Tässä esimerkissä nähdään kuitenkin, miten lennot 

voivat toimia substituuttina yksityisautoilulle. Lentojen päästöt ovat autot-

tomilla kotitalouksilla 0,66 ja autollisilla 0,12 tCO2-ekvivalenttia vuodessa. 
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Kuva 3: Autottomien ja autoilevien kerrostalossa asuvien lapsiperheiden 

asukaskohtaiset hiilijalanjäljet 

3.5 Pientalo-, kerros- ja rivitaloasukkaat 

Kuvassa 4 vertaillaan erilaisissa talotyypeissä asuvia keskimääräisiä kotita-

louksia. Kuvasta nähdään, että kerrostaloasukkaiden päästöt ovat keski-

määrin pienimmät eli 11,7 tCO2-ekvivalenttia vuodessa. Erot kerros- ja rivi-

taloasukkaiden välillä ovat hyvin maltillisia pientaloasukkaiden erottuessa 

joukosta 18,4 tCO2 päästökuormallaan.  Asumisen päästöt dominoivat 

kaikkien asujatyyppien hiilijalanjälkiä ja myös eri talotyyppien väliset erot 

ovat pitkälti johdettavissa eroihin juuri näissä päästöissä. Seuraavaksi mer-

kittävimpiä ryhmiä ovat tavaroiden, elintarvikkeiden ja juomien sekä palve-

luiden kysynnästä koituvat päästöt.  
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Kuva 4: Pientalo, rivitalo ja kerrostaloasukkaiden asukaskohtaiset hiilija-

lanjäljet 

 

3.6 Kotitalouden koko 

Hiilijalanjälkiä tai energiankulutusta yleensä käsittelevässä kirjallisuudessa 

puhutaan paljon suuremman perhekoon aiheuttamista ns. skaalaeduista 

(esim. Perrels ym. 2006). Näillä viitataan siihen, että esimerkiksi hiili-

intensiivisten resurssien jakamisen johdosta kotitalouskoon kasvu ei kasva-

ta ympäristövaikutuksia kohti kotitalouden jäsentä monotonisesti vaan 

pienenevästi. Kuvassa 5 vertaillaankin erikokoisten kotitalouksien päästöjä. 

Skaalaeduista löytyy näyttöä, sillä yhden ja kahden hengen talouksien hiili-

jalanjäljet ovat suurimpia ja keskimäärin 15 tCO2ekvivalenttia vuodessa. 

Koska kahden hengen talouksien jalanjäljet ovat lähes yhtä suuria kuin yk-

sin asuvien talouksien, ei resurssien jakamista pariskuntien kesken näytä 

tapahtuvan kovinkaan merkittävästi. Kolmen ja neljän hengen talouksien 

hiilijalanjäljet taas ovat henkilöä kohden laskettuna noin 10 

tCO2ekvivalenttia vuodessa. Suurimmat erot pienempiin talouksiin muo-

dostuvat asumisen energian ja asumisen muiden päästöjen kategorioissa. 

Kotitalouden koko on myös merkittävä selittäjä sille, miksi tiivis kaupun-

kimainen kerrostaloasuminen ei kokonaishiilijalanjälkiä tarkasteltaessa 

välttämättä esiinny oleellisesti väljempää pientaloasumista parempana 

vaihtoehtona kasvihuonekaasujen näkökulmasta (ks. keskustelu johdanto-
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luvussa). Kotitalouksien koot kasvavat keskustoista ulospäin tultaessa, mi-

kä näkyy oleellisesti, kun aiheutettuja päästöjä tarkastellaan per capita -

tasolla. 

 

Kuva 5: Yhden, kahden, kolmen ja neljän hengen kotitalouksien asukas-

kohtaiset hiilijalanjäljet 

 

3.7 Johtopäätökset 

Kuluttajien aiheuttamista hiilipäästöistä suurin osa liittyy asumiseen, eri-

tyisesti energiankulutukseen. Rakennusten energiatehokkuudella on suuri 

merkitys erityisesti rakennusten lämmitysenergian tarvittavaan määrään. 

Suuri osa erityisesti kaupunkiemme kerrostaloista edustaa energiatehok-

kuudeltaan suhteellisen heikkoa 60–80-lukujen rakennuskantaa, jonka 

energiankulutukseen tulisi kiinnittää huomiota. 

Liikkumisen päästöjen merkitys ei ole yksinkertainen, vaikkakin autotto-

muus keskimääräisesti on yksi varteenotettava keino hiilijalanjäljen pienen-

tämiseen. Saavutettavuuden ollessa keskeinen aluerakenteellinen tekijä on 

luonnollista, että suuri osa kaupunkirakenteen hajautumista käsittelevästä 

kirjallisuudesta keskittyy liikkumisen päästöihin. Näkökulman tärkeyttä ei 

tässäkään raportissa kiistetä, mutta todetaan, että esimerkiksi yksityisau-

toilun aiheuttamat päästöt ovat kuitenkin absoluuttisella tasolla verraten 

pieni osa kulutuslähtöistä hiilijalanjälkeä kaikilla tutkituilla asukasprofii-

leilla.  

Lisäksi on tärkeää pyrkiä ymmärtämään mitä autoilun vähentämisestä 

säästyvällä rahalla ja ajalla tehdään, koska vaihtoehtoisellakin kulutuksella 

saatetaan aiheuttaa merkittävät päästöt, kuten kerrostalojen lapsiperhe-

esimerkki osoitti (Kuva 3). Tästä puhutaan yleisesti ns. rebound-ilmiönä.  
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Kahden hengen suomalaisten kotitalouksien elämäntyylien materiaali-

intensiteettejä tutkittaessa on esitetty, että ajankäytön muutosten johdosta 

erilaisten palvelujen yleistyminen ei välttämättä johda kasvavaan ekote-

hokkuuteen (Jalas 2002). Ilmiössä on kyse samasta rebound-vaikutuksesta 

kuin Kuvan 3 esimerkkitilanteessa. Rebound-ajattelu auttaa hahmotta-

maan, miksi palveluvaltaisempaan yhteiskuntaan siirtymisen vaikutus-

suunta ei ole ekotehokkuuden kannalta yksiselitteinen, vaan riippuu siitä, 

miten ja kuinka kulutusintensiivisesti kotitaloudet käyttävät esimerkiksi 

siivouspalvelun johdosta vapautuvan ajan. Energiankulutuksen yhteydessä 

reboundilla tarkoitetaan energian tuotannon tehostumisen etujen ainakin 

osittaista kumoutumista johtuen ekotehostumisen kanssa samanaikaisesti 

kasvavasta kokonaiskysynnästä (esim. Sorrell ja Dimitropoulos 2008). 

Klassinen esimerkki on vähemmän bensiiniä kuluttavan auton hankkimisen 

aiheuttamien polttoainekustannussäästöjen aiheuttamat korkeammat ko-

konaisajokilometrit. Ilmiön olemassaolo on havaittu OECD-maissa; kotita-

louksien energian kokonaiskulutuksen kasvaa energiatehokkuusparannuk-

sista huolimatta pääasiassa tulotason mukana lisääntyvän kodinelektronii-

kan määrän johdosta (Kristom 2008). Kotitalouksien kasvihuonekaasujen 

vähentämiseen tähtäävien päätösten, kuten sisälämpötilan laskemisen tai 

autoilun vaihtamisen pyöräilyyn, epäsuoria rebound-vaikutuksia ovat tut-

kineet mm. Druckman ym. (2011) ja heidän mukaansa tuotteisiin ja palve-

luihin sitoutuneiden kasvihuonekaasupäästöjen johdosta vähentämistoi-

menpiteiden kokonaisvaikutukset jäävätkin yleensä kahteen kolmannek-

seen suunnitelluista. 

Nykyistä vähähiilisempiä kaupunkialueita kehitettäessä on myös yksityisen 

kulutuksen muututtava kestävämmäksi. Asukkaiden kulutustottumukset 

sekä kaupunkirakenne määrittävät kuluttajien hiilijalanjäljen suuruuden ja 

koostumuksen. Käytössä oleva rahamäärä sekä kulutustottumukset määrit-

tävät yksityisten kulutushyödykkeiden, palveluiden sekä ulkomaanmatkai-

lun aiheuttamat hiilipäästöt. Toisaalta sijoittumisvalinnat ja sen myötä 

kaupunkirakenne asettaa raamit asuntotyypeille ja asuntojen energiatehok-

kuudelle sekä julkisen liikenteen käyttömahdollisuuksille. Myös esimerkiksi 

lämmitysenergiantuotantotapa on usein tiiviisti sidoksissa asuinpaikkaan 

eikä siihen voi kuluttajan omilla valinnoilla välttämättä vaikuttaa. Usein 

puhutaan erityisesti liikkumisen resurssien jakamisesta, mutta asumisen 

päästöjen dominoidessa hiilijalanjälkiä tulisi kiinnittää huomioita myös 

mahdollisiin tapoihin jakaa asumisen resursseja. Toinen havainto liittyy 

siihen, että palveluita tulee pyrkiä järjestämään vähähiilisesti, esimerkiksi 

teknisten ratkaisujen mahdollistamana.  
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4. Lähiörakennusten elinkaariset 
kasvihuonekaasupäästöt 

Antti Säynäjoki ja Jukka Heinonen 
Kiinteistöliiketoiminta, Aalto-yliopisto 
 

Tässä luvussa perehdytään Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt –hankkeen 

uudis- sekä korjausrakentamiseen liittyneeseen tutkimukseen, jossa pyrit-

tiin selvittämään erilaisten  aluerakentamistoimenpiteiden aiheuttamia 

kasvihuonekaasupäästöjä. Tutkimuksen kohteena oli uudis- ja korjausra-

kentamistoimien lisäksi eri energiatehokkuusluokista koostuvien alueiden 

rakentamisen aiheuttamat päästöt. Rakentamisvaiheen päästöjä vertailtiin 

käyttövaiheen energiankulutuksen aiheuttamiin päästöihin ”hiili-

investointien takaisinmaksuaikojen” selvittämiseksi, eli kuvaamaan aikaa, 

joka kuluu ennen kuin olemassa olevaa rakennuskantaa energiatehok-

kaampi uudisrakennus tuo hyötyjä elinkaaristen kasvihuonekaasupäästöjen 

näkökulmasta, kun rakentamisvaiheen ja rakennusmateriaalien aiheutta-

mat päästöt huomioidaan. 

4.1 Johdanto 

Alatalon ym. (2012) mukaan lähiöiden 1960- ja 1970-luvulla rakennettu 

rakennuskanta vaatii pienimmilläänkin 40 vuoden käytön jälkeen perus-

teellista teknistä korjaamista sekä sisältä että ulkoa. Välttämättömiä, mutta 

toteuttamatta jääneitä korjauksia kuvataan termillä korjausvelka, jonka 

kasvu on merkittävä lähiöiden kehittämisen ongelma Suomessa (ROTI 

2013).  Rakennusten teknistä elinikää voidaan joko jatkaa perusparannuk-

silla tai vanhat rakennukset voidaan purkaa ja rakentaa uusia rakennuksia 

vanhojen tilalle. Kaikki vaihtoehdot kuitenkin aiheuttavat kasvihuonekaa-

supäästöjä, eikä ole yksiselitteistä, mikä vaihtoehto johtaisi ilmastonmuu-

tosvaikutuksen näkökulmasta parhaaseen lopputulemaan. Uusien raken-

nusten energiatehokkuusvaatimukset määrittelevät uudistuotannon ener-

giankulutustasoa, ja jatkuvasti kiristyvien normien avulla on saatu uudis-

tuotannon käyttövaiheen päästökuormaa merkittävästi vanhojen lähiöra-

kennusten päästöjä alhaisemmaksi. Toisaalta rakentamisvaiheen ja materi-

aalien tuotannon aiheuttamien päästöjen huomiointi tekee eri vaihtoehto-
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jen paremmuuden tarkastelusta kuitenkin monimutkaisen yhtälön, jossa 

aikapreferenssi nousee keskeiseen asemaan, kuten luvussa 5.3 näytetään.  

Rahoitus ja investointien kannattavuus kuitenkin yleensä ratkaisee valitta-

van toimintamallin, minkä johdosta edellä mainitun korjausvelan on arvioi-

tu nousseen jo 30-50 miljardiin euroon (ROTI 2013). Myös peruskorjauk-

sen yhteydessä suoritettavat energiatehokkuuden parantamistoimenpiteet 

ovat kuitenkin käyttökustannusten pienenemisen ja kiinteistöjen arvon 

nousun kautta usein kannattavia, vaikka määräykset eivät vielä velvoita-

kaan energiakorjauksiin perusparannushankkeiden yhteydessä (Häkkinen 

ym. 2012). 

Rakennusten osuus on noin 30 prosenttia vuotuisesta kokonaisenergianku-

lutuksesta ja rakennukset aiheuttavat noin samansuuruisen osan vuotuisis-

ta kasvihuonekaasupäästöistä (Intergovernmental Panel on Climate Chan-

ge, 2007). Pelkästään rakennusten lämmitys aiheuttaa Pohjoismaissa kaksi 

kolmasosaa rakennusten elinkaaren päästöistä (Huovila ym. 2007). Raken-

nusten lämmityksen aiheuttamat päästöt ovat vahvasti sidottuja lämmi-

tysenergian tuotantotapaan. Lähes kaikki pääkaupunkiseudun lähiöalueet 

lämmitetään kaukolämmöllä (Suomen virallinen tilasto), joka on kasvihuo-

nekaasupäästöjen näkökulmasta toisaalta muita fossiilisia polttoaineita 

käyttäviä lämmöntuotantoratkaisuja parempi, mutta uusiutuvia energia-

muotoja käyttäviä ratkaisuja huonompi lämmöntuotantotapa. 

EU on asettanut kunnianhimoisia ilmastonmuutostavoitteita, joissa pyri-

tään merkittäviin kasvihuonekaasupäästövähennyksiin vuosiin 2030 ja 

2050 mennessä. Ympäristöministeriö ja useat kaupungit ovat strategiois-

saan ilmoittaneet uudisrakentamisen olevan korjausrakentamisen ohella 

yksi oleellinen keino kiinteistökannan kasvihuonekaasupäästöjen pienen-

tämiseksi (Ympäristöministeriö, Helsingin kaupunki, Turun kaupunki). 

Vanhan kiinteistökannan energiatehokkuutta parantavalla korjausraken-

tamisella sekä etenkin uudisrakentamisella pyritään laskemaan kiinteistö-

kannan energiankulutusta ja vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä. Vuo-

sittain kiristetyillä uusien rakennusten energiankulutusvaatimuksilla onkin 

onnistuttu laskemaan merkittävästi uusien rakennusten käyttövaiheen 

energiankulutuksen aiheuttamia kasvihuonekaasupäästöjä. 

Vielä vuosituhannen vaihteessa rakennusten elinkaaren päästöistä noin 90 

prosenttia aiheutui käyttövaiheen aikana. Rakennustekniikan kehittyminen 

ja sen seurauksena rakennusten energiankulutuksen rajoittaminen säädök-

sillä on kuitenkin muuttanut merkittävästi rakennus- ja käyttövaiheen ai-

heuttamien päästöjen suhdetta.  Gustavssonin ym. (2010) mukaan moder-

nin passiivitalon rakennusvaihe aiheuttaa jopa 90 prosenttia talon koko 
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elinkaaren aikaisista päästöistä. Huomattavasti matalamman lämmi-

tysenergian tarpeen lisäksi modernin matalaenergia- tai passiivitalon ra-

kennusvaiheen päästöt ovat tavanomaista taloa jonkun verran suuremmat. 

Uusien rakennusten vähäisen energiankulutuksen seurauksena käyttövai-

heen aiheuttamat kasvihuonekaasupäästöt ovat pienentyneet merkittävästi. 

Rakennusvaiheessa aiheutettavat kasvihuonekaasupäästöt ovat kuitenkin 

toistaiseksi melko vähän säädeltyjä ja ne ovat jääneet vähälle huomiolle 

päätöksenteossa. Rakentamisvaiheen suuret kasvihuonekaasupäästöt kui-

tenkin vaikuttavat merkittävästi uusien vähäpäästöisten rakennusten elin-

kaaren aikaisiin päästöihin vanhaan rakennuskantaan verrattuna. 

Aalto-yliopiston kiinteistöliiketoiminnan tutkimusryhmä on tutkinut Tule-

vaisuuden elinvoimaiset lähiöt -hankkeen aikana asuinalueiden rakenta-

mis- ja käyttövaiheiden välisiä kasvihuonekaasupäästöjakaumia ja raken-

tamistoimenpiteiden ”hiilitakaisinmaksuaikoja” eli aikajännettä, jolloin 

rakentamisvaiheen kasvihuonekaasupäästöt kuitataan parantuneen ener-

giatehokkuuden kautta vältetyillä energiantuotannon päästöillä. Tutkimus-

ten tulokset osoittavat takaisinmaksuajat hyvin pitkiksi. Esimerkiksi Hei-

nosen ym. (2011) tutkimuksen mukaan vanhaa rakennuskantaa edustavan 

pientaloalueen rakennusten korvaaminen uusilla, vähemmän energiaa ku-

luttavilla rakennuksilla johtaa vanhaa asuinaluetta suurempaan kasvihuo-

nekaasupäästökertymään useiden vuosikymmenten ajaksi. Kuva 1 esittää 

Heinosen ym. (2011) tutkimuksen tuloksia, joiden mukaan uuden asuinalu-

een parantunut energiatehokkuus ei kykene kompensoimaan alueen raken-

tamisessa aiheutuvia päästöjä useaan vuosikymmeneen vanhaan, suuri-

päästöisempään rakennuskantaan verrattuna. 
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Kuva 1 Uuden ja vanhan asuinalueen hiilijalanjälkien vertailu erilaisilla 

alueellisilla lämmitysvaihtoehdoilla (Heinonen ym. 2011). 

 

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Rakentamisen ja rakennusten energiankulutuksen tutkimus on toteutettu 

Aalto-yliopiston kiinteistöliiketoiminnan tutkimusryhmässä elinkaarinäkö-

kulmaa hyödyntävällä hybridi-LCA (life cycle assessment) -menetelmällä. 

Elinkaarilaskentamenetelmät huomioivat hyödykkeiden sekä tuotantopro-

sessien suorien päästöjen lisäksi myös epäsuorat päästöt. Epäsuorat päästöt 

ovat esimerkiksi materiaalien- ja energiantuotannossa tarvittavien tuotan-

topaikkojen rakentaminen tuotantoprosessin edustaessa tuotannon suoria 

päästöjä. Suorien ja epäsuorien päästöjen lisäksi elinkaarilaskentamene-

telmät ottavat huomioon tuotteiden koko elinkaaret raaka-aineiden hank-

kimisesta aina elinkaaren lopun hävitykseen tai kierrätykseen saakka. 

Hybridi-LCA-menetelmä hyödyntää kahta suosittua elinkaarilaskentame-

netelmää, jotka ovat IO (panos-tuotos) -LCA sekä prosessi-LCA. IO-LCA:lla 

mallinnetaan materiaalituotannon, palveluiden sekä muiden kansantalou-

den sektorien tuotannon kasvihuonekaasupäästöjä kansallisten panos-

tuotos-taulukoiden avulla. Lähtötietoina käytetään materiaaleihin, energi-

aan, palveluihin tai työhön investoituja kustannuksia ja tuloksena saadaan 

niistä aiheutuneet kasvihuonekaasupäästöt. Hankkeen tutkimuksissa käyte-

tyt IO-LCA-menetelmän sovellukset ovat Yhdysvaltojen kansantalouteen 

perustuva EIO-LCA sekä Suomen kansantalouteen perustuva ENVIMAT. 

IO-LCA:n menetelmän tärkeimmät vahvuudet ovat kokonaisvaltainen, 
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kaikki kansantalouden sektorit huomioiva elinkaarinäkökulma sekä suh-

teellisen vaivaton mallinnusprosessi. 

Prosessi-LCA-mallinnuksissa lähtötietoina käytetään esimerkiksi valmistet-

tujen materiaalien massoja, käytettyjen polttoaineiden määriä tai ajokilo-

metrejä. Nämä muutetaan kasvihuonekaasupäästöiksi paikallisten prosessi-

tietojen avulla. Prosessi-LCA-menetelmällä saavutetaan kaikkein tarkim-

mat lopputulokset, mutta menetelmä on hyvin resurssi-intensiivinen ja 

asettaa korkeat vaatimukset lähtötiedoille. Lisäksi prosessimallit aliarvioi-

vat päästöjä väistämättä, koska mallinnettavat prosessit joudutaan rajaa-

maan suhteellisen suppealle tasolle (esim. Lenzen ja Treloar 2002).  

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt -hankkeen rakentamisen ja rakennus-

ten energiankulutuksen tutkimuksessa käytetyt hybridi-LCA-sovellukset 

koostuvat rakentamisvaiheen osalta suurilta osin IO-LCA-menetelmällä 

luodusta perustasta ja lisäksi tärkeimpien rakennusmateriaalien valmistuk-

sen sekä energiantuotannon kasvihuonekaasupäästöjä on mallinnettu pro-

sessi-LCA-menetelmällä. Käyttövaiheen energiankulutuksen päästöt on 

mallinnettu prosessi-LCA-menetelmällä ja energiantuotannon epäsuorat 

päästöt on mallinnettu IO-LCA-menetelmällä. Hybridi-LCA-menetelmän 

yksityiskohtainen kuvaus vahvuuksineen ja heikkouksineen sekä yksityis-

kohtainen kuvaus Aalto-yliopiston käyttämien hybridi-LCA-mallien raken-

tamisesta löytyy muun muassa kiinteistöliiketoiminnan tutkimusryhmän 

lehtiartikkeleista Säynäjoki ym. (2011) ja Säynäjoki ym. (2012). 

4.3 Tulokset 

Tutkimushankkeessa tutkittiin sekä uudis- että korjausrakentamishankkei-

den aiheuttamia kasvihuonekaasupäästöjä pääosin aluetasolla. Alueiden 

rakentamisessa tutkittiin eri energiatehokkuusluokan rakennuksia sekä 

myös niiden energiankulutuksen sekä ylläpidon aiheuttamia käyttövaiheen 

päästöjä. Näin saatiin kartoitettua tehtyjen toimenpiteiden kumulatiiviset 

kasvihuonekaasupäästömäärät valitun elinkaaren ajalta. Tutkimusten joh-

topäätösten kannalta rakentamisen absoluuttisia päästöjä oleellisempia 

ovatkin erilaisten energiatehokkuutta parantavien rakentamistoimenpitei-

den ja niistä seuranneiden käyttövaiheen energiankulutusmäärien aiheut-

tamien päästöjen kumulatiiviset määrät ja lisäksi myös päästöjen aiheutta-

misajankohta. 

Tutkimushankkeen case-kohteisiin perustuen asuinalueiden rakentamises-

ta aiheutuneet kasvihuonekaasupäästöt ovat noin 1,7 tonnia rakennettua 

neliömetriä kohden pientaloalueen tapauksessa ja noin 1,1 tonnia neliömet-

riä kohden kerrostaloalueen tapauksessa (Säynäjoki ym. 2011, Säynäjoki 
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ym. 2012, Ristimäki ym. 2013). Tuloksiin kuuluu rakennusten rakentami-

sen lisäksi myös alueen infrastruktuurin rakentamisesta aiheutuvat kasvi-

huonekaasupäästöt. Kummassakin tapauksessa rakennusten rakentamisen 

osuus kasvihuonekaasupäästöistä on noin 90% ja infrastruktuurin osuus 

noin 10%. Valtaosa rakentamisvaiheen päästöistä aiheutuu rakennusmate-

riaalien valmistuksesta. Tärkein yksittäinen rakennusmateriaali kasvihuo-

nekaasupäästöjen kannalta on betoni, etenkin kerrostaloalueen tapaukses-

sa. Betonielementtien valmistuksesta aiheutuu yli 40% koko kerrostalonra-

kennusprojektin päästöistä. Betonin lisäksi teräksen, muurausmateriaalien 

sekä puumateriaalien valmistus aiheuttaa erittäin merkittävän määrän kas-

vihuonekaasupäästöjä pientaloalueen tapauksessa. 

Asuinalueiden rakentamisen päästöt jakautuvat rakennus- ja käyttövaihei-

den suhteen eri tavalla riippuen siitä, onko kyseessä uudis- vai korjausra-

kentamiskohde, minkä tyyppisiä rakennuksia rakennetaan ja mikä on ra-

kennusten energiatehokkuus käyttövaiheen aikana. Vähän energiaa kulut-

tavien passiivi- ja matalaenergiatalojen rakentaminen on tavanomaisia ra-

kennuksia kalliimpaa johtuen muun muassa lisääntyneestä teknisten lait-

teiden tarpeesta. Suurempien kustannusten lisäksi modernien rakennusten 

rakentaminen aiheuttaa tavanomaisia rakennuksia suuremmat kasvihuo-

nekaasupäästöt. Kuva 1 esittää energiatehokkuudeltaan erilaisista raken-

nuksista koostuvien, muuten samanlaisten asuinalueiden rakennus- ja 

käyttövaiheista aiheutuneet kasvihuonekaasupäästöt 50 vuoden elinkaaren 

aikana. Tutkimukseen sisällytetyt käyttövaiheen kasvihuonekaasupäästöt 

koostuvat rakennusten ylläpidosta, kiinteistösähköstä, lämmityksestä sekä 

jäähdytyksestä. Kotitaloussähkönkulutuksesta aiheutuneita kasvihuonekaa-

supäästöjä ei ole huomioitu tutkimuksessa, koska ne eivät ole suoraan si-

dottavissa asuinalueiden talotyyppeihin. 
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Kuva 2 Erilaisista rakennustyypeistä koostuvien asuinalueiden rakennus- 

ja käyttövaiheen kasvihuonekaasupäästöt (Säynäjoki ym. 2012). 

Uudisrakentamisskenaarioissa Normitalo 2010:llä tarkoitetaan vuoden 

2010 rakentamismääräysten mukaista pientalovaltaista asuinaluetta. Mata-

laenergia- ja passiivitaloilla toteutetut asuinalueet ovat omina kategorioi-

naan. Energiakorjattu kuvaa 1960-luvulla rakennetun asuinalueen raken-

nusten peruskorjaamista energiatehokkuusparannuksin. Nykyinen kuvaa 

1980-luvulla rakennettua nykyistä rakennuskantaa edustavaa aluetta eli 

skenaariota, jossa ei uudis- tai korjausrakenneta vaan käytetään olemassa 

olevaa rakennuskantaa. Skenaario on epärealistinen, sillä 1980-luvulla ra-

kennettua taloa tuskin voidaan käyttää 2060-luvulle saakka ilman merkit-

täviä perusparannustoimenpiteitä, mutta skenaario otettiin mukaan tutki-

mukseen vaatimattoman energiatehokkuuden alueen käytönaikaisten pääs-

töjen havainnollistamiseksi. 
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Tutkimuksen perustapauksessa Normitalo 2010:ssä rakennusvaiheen osuus 

50-vuoden elinkaaren aikana syntyvistä kokonaispäästöistä on noin 60%. 

Matalaenergiataloilla vastaava luku on 70% ja passiivitaloilla 80%. Olemas-

sa olevien rakennusten peruskorjauksesta ja energiatehokkuuden paranta-

misesta aiheutuu noin kolmanneksen uudisrakentamisskenaarioita vä-

hemmän rakennusvaiheen päästöjä. Energiakorjauksen avulla lämmi-

tysenergiantarve saadaan kuitenkin laskettua matalaenergiarakennusten 

tasolle. Korjausrakentamisprojektin kasvihuonekaasupäästöt ovat noin 

60% rakennuksen elinkaaren aikaisista päästöistä. Kokonaisuudessaan 

asuinalueen toteuttaminen matalaenergiarakennuksilla aiheuttaa noin 15% 

pienemmät päästöt 50-vuoden elinkaaren aikana verrattuna Normitalo 

2010:een. Vastaava luku on passiivitaloalueen kohdalla noin 25% ja korja-

usrakentamishankkeella noin 35%. 80-luvulla rakennetun kiinteistökannan 

käyttäminen ilman uusia rakennustoimenpiteitä aiheuttaa noin 20% pie-

nemmät kasvihuonekaasupäästöt 50-vuoden elinkaaren aikana Normitalo 

2010:een verrattuna. 

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt -hankkeessa on tutkittu erikseen ker-

rostalon korjaus- ja uudisrakentamisen aiheuttamia kasvihuonekaasupääs-

töeroja (Säynäjoki ym. 2013). Tutkimus toteutettiin kahden case-kohteen 

avulla, joista toinen on uusi betonirakenteinen kerrostalo ja toinen vanha, 

70-luvulla rakennettu betonikerrostalo. Peruskorjaushankkeeseen kuului-

vat ulkoseinien remontointi, ikkunoiden uusiminen, katon uusiminen, il-

manvaihtojärjestelmän remontointi, putkien uusiminen, parvekkeiden re-

montointi, sähkö- ja tietoliikennejärjestelmän uusiminen sekä hissin asen-

nus. Peruskorjaustoimenpiteiden yhteydessä myös rakennuksen energiate-

hokkuutta parannettiin nykyisten standardien mukaiseksi. 

Tutkimuksen mukaan kerrostalokohteen peruskorjaus aiheuttaa noin puo-

let, kerrosneliömäärältään yhdenmukaistetun uudisrakentamiskohteen 

kasvihuonekaasupäästöistä. Korjausrakentamiskohteessa suurimmat kas-

vihuonekaasupäästöt aiheutuvat putkien ja ikkunoiden uusimisesta sekä 

hissin asennuksesta. Nämä olivat myös kustannusten osalta peruskorjaus-

projektin kalliimmat osat. Energiatehokkuutta parantavan peruskorjaus-

hankkeen jälkeen uudiskerrostalo sekä peruskorjattu kerrostalo kuluttavat 

suunnilleen saman verran energiaa ja niiden lämmittäminen aiheuttaa siis 

saman verran kasvihuonekaasupäästöjä. Kuva 3 havainnollistaa uudis- ja 

korjausrakentamiskohteen rakennusvaiheen kasvihuonekaasupäästöjä.  
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Kuva 3 Uudis- ja korjausrakentamisprojektien kasvihuonekaasupäästöt 

(Säynäjoki ym. 2013) 

 

4.4 Johtopäätökset 

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt –hankkeen tutkimus tukee esimerkiksi 

Gustavssonnin ym. (2010) tekemiä havaintoja, joiden mukaan rakennus-

vaiheen päästöt edustavat valtaosaa rakennusten elinkaaren kokonaispääs-

töistä. Säynäjoen ym. (2012) mukaan rakennusvaiheen osuus 50-vuoden 

elinkaaren aikana on noin 60-80 prosenttia alueen elinkaaren kokonais-

päästöistä, joihin kuuluu rakentamisen lisäksi rakennusten lämmitys, jääh-

dytys, ylläpito sekä kiinteistösähkö.  

Rakennusvaiheen kasvihuonekaasupäästöjen osuus koko elinkaaren pääs-

töistä on huomattavasti suurempi kuin joitakin vuosia vanhemmissa tutki-

muksissa (esim. Junnila ym. 2006). Tämä johtuu toisaalta uusien raken-

nusten vähentyneestä käyttövaiheen energiantarpeesta, modernien talojen 

rakennusvaiheen kasvaneista päästöistä sekä myös mallinnusmenetelmän 

laajasta, koko kansantalouden tilinpidon huomioivasta elinkaarinäkökul-

masta. Passiivitalon kohdalla tutkimustulokset ovat samantyyppisiä Gus-

tavssonin (2010) tutkimuksen kanssa, jonka mukaan ainoastaan pieni osa 

rakennusten elinkaaren aikaisista päästöistä aiheutuu käyttövaiheen aika-

na. 

Rakennus- ja kiinteistösektorilla on esimerkiksi McKinseyn & Companyn 

(2009) mukaan merkittävä potentiaali kasvihuonekaasupäästöjen vähen-

tämiseen taloudellisesti kannattavalla tavalla. Monet kaupungit pitävät uu-

dis- ja korjausrakentamista ja niiden kautta kiinteistökannan energiankulu-

tuksen vähentämistä yhtenä strategiana kasvihuonekaasupäästöjen vähen-

tämiseen ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi (Helsinki 2011, Turku 2009). 
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Aalto-yliopiston tutkimuksen mukaan rakentamisvaiheen päästöt kuitenkin 

hallitsevat vahvasti alueiden elinkaaren päästöjä lyhyellä ja keskipitkällä 

aikavälillä alueiden parantuneesta energiatehokkuudesta huolimatta. Kuva 

4 esittää eri rakennustyypeistä koostuvan asuinalueen kumulatiiviset ra-

kennus- ja käyttövaiheen kasvihuonekaasupäästöt 50 vuoden elinkaaren 

aikana. Käyttövaiheen päästöt sisältävät lämmityksen, jäähdytyksen, yllä-

pidon sekä kiinteistösähkön aiheuttamat kasvihuonekaasupäästöt. 

 

 

Kuva 4 Eri rakennustyypeistä koostuvien asuinalueiden elinkaaren aikai-

set kasvihuonekaasupäästöt (Säynäjoki ym. 2012) 

Kuvasta huomataan, että uudisrakentamisen aiheuttamien kasvihuonekaa-

supäästöjen ”takaisinmaksuaika” nykyisen rakennuskannan käytön jatka-

miseen verrattuna on useita vuosikymmeniä. Takaisinmaksuajalla tarkoite-

taan aikaa, jonka kuluessa uudisrakentamiskohteen rakentamisen ja käytön 

kumulatiiviset kasvihuonekaasupäästöt alittavat nykyisen rakennuskannan 

käytön aiheuttamat kokonaispäästöt. Normitalo 2010:n ja matalaenergiata-

lon tapauksessa takaisinmaksuaika ylittää 50 vuotta. Passiivitalon tapauk-

sessa takaisinmaksuaika on noin 40 vuotta. Tutkimuksen tulokset viittaavat 

siihen, että uudistuotannon suhteen tulisi suosia mahdollisimman energia-

tehokkaita asuinalueita, sillä energiatehokkaimpien rakennusten rakennus-

vaiheen suuremmat kasvihuonekaasupäästöt kuitataan melko nopeasti pie-

nentyneen energiantarpeen ja sen seurauksena pienentyneen energiantuo-

tantotarpeen kautta. 

Energiakorjauskohdetta analysoitiin samalla tavalla. Energiakorjatun koh-

teen takaisinmaksuaika nykyiseen rakennuskantaan verrattuna on noin 25 
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vuotta eli selvästi uudiskohteita vähemmän. Energiakorjauksen yhteydessä 

alueen rakennusten energiatehokkuus parannettiin matalaenergiatalojen 

tasolle, joten toisaalta korkeammasta rakennusvaiheen päästökertymästä ja 

toisaalta korkeammasta tai samansuuruisesta käyttövaiheen energiankulu-

tuksesta johtuen mikään muu uudisrakentamisvaihtoehto, kuin passiivita-

lo, ei alita energiakorjatun alueen kumulatiivisia päästöjä millään aikavälil-

lä. Passiivitaloalueenkin tapauksessa takaisinmaksuaika venyy pitkälle yli 

50 vuoteen. Alatalon ym. (2012) mukaan energiatehokkuuden parantami-

nen peruskorjaushankkeen yhteydessä on helppoa ja kustannustehokasta. 

Erityisesti 1950-1970 luvulla rakennettujen kerrostalojen energiakorjaami-

seen tulisi kiinnittää huomiota niiden suuren energiankulutuksen takia 

(Alatalo ym. 2012). Korjausrakentaminen onkin lisääntynyt viime vuosina 

noin 3-5 % vuodessa ja vuotuisen kasvun ennustetaan jatkossa olevan noin 

kahden prosentin luokkaa (Rakennusalan suhdanneryhmä, 2011). 

Tutkimuksen tulosten perusteella olemassa olevan rakennuskannan hyö-

dyntäminen on kasvihuonekaasupäästöjen kannalta uudisrakentamista pa-

rempi vaihtoehto, jos alueiden rakennusten energiatehokkuutta paranne-

taan perusparannuksen yhteydessä. Näin voidaan välttää runsaasti kasvi-

huonekaasupäästöjä aiheuttavaa uusien rakennusmateriaalien valmistusta 

ja silti saavuttaa matalaenergiataloille ominaiset alhaiset energiankulutus-

lukemat. Toisaalta korjausrakentamisenkin aiheuttamat kasvihuonekaasu-

päästöt ovat merkittäviä ja energiakorjaustenkin takaisinmaksuajat ovat 

kasvihuonekaasupäästömielessä jopa kymmeniä vuosia. Laajakatseisem-

min rakentamisvaiheen päästökuorman alentamiseen tulisi kiinnittää 

huomiota niin uudis- kuin korjausrakentamiskohteissa. Esimerkiksi uusien, 

vähäpäästöisempien rakennusmateriaalien kehittämisen ja käyttöönoton 

kautta voitaisiin aikaisemman tutkimuksen (esim. Pasanen ym. 2011) mu-

kaan saavuttaa merkittäviä päästövähennyksiä tulevaisuudessa. 

4.5 Tutkimukseen liittyvät epävarmuudet 

Uudis- ja korjausrakentamisskenaarioiden sekä nykyisen rakennuskannan 

elinkaaren päästöjä vertailtaessa on syytä huomioida, että nykyisen raken-

nuskannan voida olettaa olevan riittävässä teknisessä kunnossa vuoteen 

2060 asti ilman merkittäviä, paljon kasvihuonekaasupäästöjä aiheuttavia 

korjaustoimenpiteitä. Nykyisen rakennuskannan energiankulutuksen käyt-

täminen vertailukohtana onkin lähinnä suuntaa antavaa ja kuvaa, kuinka 

merkittäviä rakennusvaiheen kasvihuonekaasupäästöt ovat jopa nykystan-

dardilla paljon energiaa kuluttavan rakennuskannan käyttövaiheen pääs-

töihin verrattuna. 
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Rakennusten rakentamis- ja käyttövaiheiden kasvihuonekaasupäästötar-

kasteluissa tulee kiinnittää huomiota analyysien aikaperspektiiviin. Yleensä 

suosittu 100 vuoden elinkaari aiheuttaa merkittäviä epävarmuuksia mallin-

nuksiin sekä häivyttää lyhyen ja keskipitkän aikavälin päästöjen merkittä-

vyyden. 50 vuoden aikaperspektiivi on sopivampi lyhyen ja keskipitkän ai-

kavälin tarkasteluihin, sillä esimerkiksi EU:n tärkeimmät ilmastotavoitteet 

on asetettu vuosille 2020 ja 2050. 

Pitkän aikaperspektiivin käyttö analyyseissä ja suurienkin investointien 

tekeminen analyysien tulosten perusteella niin rahallisessa kuin ympäris-

tömielessä sisältää merkittäviä epävarmuuksia. Jo 50 vuoden aikajänteellä 

voidaan olettaa tapahtuvaksi merkittäviä edistysaskelia esimerkiksi energi-

antuotannon päästöjen pienenemisessä sekä vähäpäästöisempien raken-

nusmateriaalien tuotannossa, joka muuttaa nykytiedon valossa tehtyjä las-

kelmia suuntaan tai toiseen.  

Merkittävä osa asuinalueiden energiankulutuksesta johtuu rakennusten 

lämmitystarpeesta. Lämmitysenergian tuotanto aiheuttaa siis merkittävän 

osan rakennusten elinkaaren kasvihuonekaasupäästöistä. Suomen energia-

teollisuus on ennustanut sähkön ja kaukolämmön päästöjen pienenevän 50 

vuoden aikana noin 85 prosenttia verrattuna vuoden 2010 tasoon. Monissa 

elinkaarilaskelmissa oletetaan energiankulutuksen sekä energiantuotannon 

päästöjen pysyvän samoina koko asuinalueen elinkaaren ajan. Tämä on 

kuitenkin hyvin epätodennäköistä. Vaikka energiateollisuuden visio ei to-

teutuisikaan täysimittaisesti, on kuitenkin todennäköistä, että energiantuo-

tannon päästöt vähenevät merkittävästi vuoteen 2050 mennessä, puhumat-

takaan seuraavan 50 vuoden aikana tapahtuvista parannuksista. Näin ollen 

käyttövaiheen päästöjä yliarvioidaan etenkin alueiden elinkaaren loppu-

päässä ja rakennusvaiheen sekä käyttövaiheen alun päästöjen suhteellinen 

osuus muuttuu aliarvioiduksi. Aalto-yliopiston kiinteistöliiketoiminnan 

tutkimusryhmän viimeisimmissä tutkimuksissa on hyödynnetty 50 vuoden 

aikaperspektiiviä sekä kuvaamaan paremmin lähitulevaisuuden päästöta-

voitteiden aikataulua että vähentämään tulevaisuuden ennustamiseen liit-

tyviä epävarmuuksia. 

Elinkaarimallinnuksiin sisältyy menetelmästä riippumatta merkittäviä epä-

varmuustekijöitä. Rakentamisvaiheen päästöjen mallintamiseen tarkoite-

tun hybridi-LCA-mallin laaja IO-LCA-osuus johtaa kokonaisvaltaisen elin-

kaarinäkökulmaan, jossa myös alihankintaketjujen prosesseista aiheutuvat 

päästöt ovat teoriassa täydellisinä. Toisaalta IO-LCA-osuus perustuu kan-

sallisten IO-taulukoiden sektoreiden keskiarvojen käyttöön mallinnuksissa 

ja siten malli ei sovellu kovin hyvin erityislaatuisten tuotteiden mallinnuk-
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siin. Rakentamisalalla yksittäisten hankkeiden arvioinnissa paljon käytetty 

prosessi-LCA-menetelmä on yleisesti mielletty tarkemmaksi, erityisesti 

mallinnuskohteen yksityiskohtaisten ominaispiirteiden huomioon ottami-

sen kautta. Prosessi-LCA-mallit johtavat yleensä huomattavasti pienempiin 

kasvihuonekaasupäästöihin rakennettua kerrosneliötä kohden IO-

pohjaisiin hybridi-LCA-malleihin verrattuna (esim. Lenzen ja Treloar 

2002). Yhtenä syynä tähän pidetään prosessi-LCA-mallien suppeutta, sillä 

mallin rajaukset perustuvat subjektiivisiin arvioihin alihankintaketjujen 

aiheuttamien päästöjen merkityksestä lopputuloksiin. Rakentamisvaiheen 

mallinnusmenetelmään liittyvät epävarmuudet vaikuttavat rakentamis- ja 

käyttövaiheen päästöjen suhteisiin ja rakentamistoimenpiteiden takaisin-

maksuaikoihin kasvihuonekaasupäästömielessä. 
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5. Tilallis-toiminnallisen rakenteen 
parametrinen mallinnus 

Tuomo Joensuu2 
EDGE, TTY 

 
 
Tiivistelmä 

Rakennusten tuotanto ja käyttö, sekä tavaroiden ja ihmisten kuljettaminen 

ovat merkittävimmät hiilidioksidipäästöjä ja kuluja aiheuttavat sektorit. 

Yksi tapa edistää kestävää kehitystä on vähentää tilan ja kuljettamisen tar-

vetta. Tähän tarvitaan kokonaisvaltaisesti arvioituja tilallis-toiminnallisia 

innovaatioita. Koska kaupunkirakenteen ja erilaisten toiminnallisten kon-

septien tuottamat päästöt ovat useiden muuttujien yhdistelmä, niitä on vai-

kea käsitellä perinteisten tilastoinnin avulla. Tämän vuoksi tutkimushank-

keessa rakennettiin karkea dynaaminen malli. Malli ehdottaa annettuihin 

parametreihin, kuten asukasmäärään ja valittuihin toiminnallisiin konsep-

teihin perustuen, tavoiteltavan rakennusten määrän ja jakauman suunnitel-

tavalle alueella. Lisäksi toiminnot sijoitetaan toimintojen välisten matkojen 

perusteella optimaaliselle etäisyydelle toisistaan. 

Menetelmä havainnollistaa tilastollisten muuttujien välisiä yhteyksiä. Sen 

avulla voidaan nopeasti tuottaa erilaisia ehdotuksia alueella tavoiteltavasta 

tilallisesta rakenteesta ja toiminnallisesta profiilista, sekä visualisoida väes-

tön lisääntymisen vaikutuksia tilallis-toiminnallisiin tarpeisiin kaupunkira-

kenteessa. Malli hyödyntää eri lähteistä saatua tilastollista tietoa erilaisten 

rakennustyyppien määrästä ja pinta-alasta, sekä henkilöliikenteen määräs-

tä niiden välillä. Aluksi se tuottaa ehdotuksen, joka vastaa rakennustyyppi-

en keskimääräistä jakaumaa ja kokoa. Lähtökohtaa voidaan lisäksi painot-

taa kertoimilla, jos nähdään tarkoituksenmukaiseksi tuottaa kehitettävän 

alueen potentiaalia hyödyntävä toiminnallinen profiili. 

 

                                                   
2 Graafisen mallin on toteuttanut Toni Österlund Processing -työkalulla. Lisäksi mallin ide-
ointiin on osallistunut Jon Thureson ja datan käsittelyyn Piia Tamminen 
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5.1 Johdanto 

On arvoitu, että lähes 60 prosenttia Suomen  hiilidioksidipäästöistä aiheu-

tuu rakennetusta ympäristöstä (Sitra 2010). Rakennukset ovat selkeästi 

suurin yksittäinen päästöjen lähde. Suurin osa hiilidioksidipäästöistä syn-

tyy lämmittämisestä, jäähdyttämisestä, valaisusta ja rakentamisesta. Tämä 

merkitsee, että pääsyy hiilidioksidipäästöihin on eri käyttötarkoituksia var-

ten rakennettu ja kontrolloitu sisäilmasto. Tilan tarpeeseen puolestaan vai-

kuttavat sen käyttöön liittyvät toiminnalliset konseptit. 

Myös liikenteellä ja erityisesti henkilöautoliikenteellä on merkittävä rooli 

päästöjen aiheuttajana. Liikennepäästöjen tärkein lähde on kulkuneuvojen 

käyttöenergia, mutta myös autoteollisuus ja teiden rakentaminen aiheutta-

vat päästöjä. Tämän tutkimuksen perusoletus on, että varsinainen syy liik-

kumiseen on kaupunkiseudun tilallis-toiminnallinen rakenne, eli työpaikat 

ja palvelut, jotka on sijoitettu erilleen asuinalueista. Tämän vuoksi hiilidi-

oksidipäästöjen näkökulmasta rakennettu ympäristö täytyy optimoida tilaa 

vaativien toimintojen ja liikenteen yhteisvaikutuksena. Kestävä kaupunki-

rakenne on siis nähtävä kokoelmana tilatehokkaita ja laadukkaita toiminto-

ja, optimaalisella sijainnilla suhteessa toisiinsa.  

Edellä mainituista syistä herää kysymyksiä:  

• Millaisia muuttujia vaikuttaa kaupunkirakenteessa ja kuinka näiden 

välisiä tilallis-toiminnallisia suhteita voidaan havainnollistaa ja ar-

vioida? 

• Kuinka voidaan havainnollistaa ja arvioida erilaisten tilallis-

toiminnallisten konseptien rooli kaupunkirakenteessa? 

5.2 Teoreettinen tausta 

Kaupunkirakenteen elinvoimaisuutta, resurssitehokkuutta ja laatua paran-

taviksi konsepteiksi on tarjottu useita abstrakteja ominaisuuksia, kuten-

monimuotoisuus, tiiveys, kytkeytyneisyys, joustavuus ja omavaraisuus 

(Grugen 1965, Jacobs 1962, Oswald & Baccini 2003). Useat näistä voivat 

tarjota myös taustan kaupunkirakenteen karkealle mallinnukselle, mutta on 

myös selkeitä esimerkkejä siitä, että monet näistä yksittäisistä ominaisuuk-

sista eivät tuota elinvoimaista kaupunkiympäristöä (Alexander 1966). Toi-

saalta on mahdollista, että erilaiset kaupunkisuunnittelun kriteerit voivat 

olla hyvä lähtökohta kestävälle kaupunkisuunnittelulle, kun ne toteutuvat 

samanaikaisesti. Tämä merkitsee, että kaupunkirakenne pitäisi nähdä ko-

konaisvaltaisesta näkökulmasta jonkinlaisena dynaamisena funktionaalise-

na järjestelmänä. 
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Tiiveyttä on usein tarjottu ratkaisuna kehittää elävää ja resurssitehokasta 

urbaania rakennetta. Ymmärrettävästi korkeampi tiiveys voi parantaa toi-

minnallisen intensiteetin mahdollisuutta, mutta ei automaattisesti aktivoi 

kaupunkirakennetta. Jokaiselta Suomen suurelta kaupunkiseudulta löytyy 

esimerkiksi tehokkaasti rakennettuja toimisto- tai liikerakentamisen aluei-

ta, jotka ovat aktiivisia vain osan päivästä. Samanaikaisesti on osoitettavis-

sa, että eri toimintojen integroiminen parantaa autottoman elämäntavan 

todennäköisyyttä (Liikennevirasto 2012). Tiiveyden tavoittelu ei siis yksi-

nään tue myöskään autottomuutta ja siten paranna kaupunkirakenteen laa-

tua, resurssitehokkuutta ja kestävyyttä. 

Toinen usein tarjottu elinvoimaisuutta parantava tekijä on monimuotoi-

suus (Jacobs 1962, Oswald & Baccini 2003). Käytännössä monipuoliset 

palvelut asunnon lähiympäristössä voivat esimerkiksi vähentää tilan tarvet-

ta asunnoissa ja parantaa alueen viihtyisyyttä tai vähentää autoliikenteen 

tarvetta. Suunnittelijan näkökulmasta monimuotoisuuden kriteeri on kui-

tenkin liian yleisellä tasolla, sillä ei välttämättä ole kovin hedelmällinen läh-

tökohta suunnittelulle ainoastaan sanoa, että suunnitelmassa pitäisi olla 

paljon kaikkea. Sen sijaan pitäisi etsiä sopivaa toimintojen jakaumaa. Tä-

män vuoksi tarvitaan systemaattista empiiristä tutkimusta siitä millaisia 

tiloja, tiloja tai kaupunkirakenteen tyyppejä alueellisia konsepteja kaupun-

gissa on ja aidosti tarvitaan. Näihin alueellisiin konsepteihin voidaan lisäksi 

suhtautua innovatiivisesti ja kehittää uusia. Lisäksi tarvitaan menetelmiä 

arvioida erilaisia ratkaisumalleja niissä. 

Myös omavaraisuutta on pidetty ideana, joka tuottaa kestävää kaupun-

kiympäristöä. Voidaan helposti päätellä sen rikastuttavan paikallista elin-

keinoelämää, vähentävän kuljettamisen tarvetta, synnyttävän alueella posi-

tiivisia synergioita, vähentävän suhdanneherkkyyttä, lisäävän hallinnon 

kestävyyttä ja rajaavan ongelmia tuotantokatkosten aikana. Paccini ja Os-

wald määrittelevät sen Netztadt-kirjassaan suhteena alueen resurssien ja 

alueen tarvitsemien resurssien välillä, jolloin ulkoistetut resurssit määritel-

lään vaikutusalueina eli "hinterland" (Oswald & Baccini 1998; 2003). Oma-

varaisuuden konsepti on siis suhteessa tarkastelualueen laajuuteen, joten 

alueen pienentyessä ja asukasluvun kasvaessa nämä tavoitteet on yhä vai-

keampi toteuttaa laadukkaasti, jolloin ne on ulkoistettava vaikutusalueille. 

Pohjimmiltaan omavaraisuuden konsepti on erikoistapaus ja  tarkoittaa 

ideaalia tasapainoa tuotannon ja kulutuksen välillä. Alueiden välisiä riippu-

vuussuhteita voidaan arvioida myös panos-tuotos-menetelmän avulla (SVT 

2013 a). Panos-tuotos-pohjaista hybridi-LCA-elinkaarilaskentamenetelmää 

on viimeaikoina hyödynnetty myös aluerakentamisen päästöjen arviointiin 
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investointien arvon perusteella (Heinonen & Junnila 2011, Säynäjoki Ym. 

2012, Luku 3). 

Kaupungin laadusta ja ekonomiasta on esitetty hyvin monenlaisia tulkinto-

ja. Johann Heinrich ünen kehitti jo vuonna 1826 yksinkertaistavan mallin, 

jossa nähtiin kaupunkiseudun muotoutuvan rationaalisen toiminnan vaiku-

tuksesta vyöhykkeiksi keskuksen ympärille (Von Thünen1826). Walter 

Christaller on kehittänyt 1930-luvulla verkostomaiseen ajatteluun perustu-

van keskuspaikkateorian mallin, jonka tärkein, Etelä-Saksassa tehtyihin 

empiirisiin havaintoihin perustuva huomio on, että kaupunkiseutu koostuu 

useista keskeisistä paikoista, joilla on vaikutusalue (Christaller 1933, 1966). 

Christopher Alexander näkee kuuluisassa "City is Not a Tree"-artikkelissaan 

kaupungin toisiinsa kytkeytyneiden toimintojen puolittaisena hilana vasta-

liikkeenä tuon ajan hierarkkiselle liikenneverkon suunnittelumallille (Ale-

xander 1966). Hän korostaa myöhemmissä kvalitatiivisissa tutkimuksissaan 

kontekstiin sopivien suunnittelumallien kautta saavutettavaa laatua (Ale-

xander 1979). Kaupungin tulkinta verkostona ja liikenneverkon rooli toi-

mintojen sijoittumislogiikkaa ohjaavana asiana on synnyttänyt joukon eri-

laisia työkaluja kaupunkiseudun mallintamiseen ja analysoimiseen. (Jout-

siniemi 2010, Ylä-Anttila 2010) Yhteistä erilaisille mallinnuksille on, että 

niissä on usein tyydyttävä yksinkertaistuksiin ja pelkistyksiin sekä rajattava 

tarkasteltavien ilmiöiden määrää. 

5.3 Mallin toimintaperiaate 

Mukaillen edellä esitettyjä teorioita laadukkaasta ja toimivasta kaupungis-

ta, rakennettiin karkea parametrinen malli. Malli on tarkoitettu viitekehyk-

seksi, joka yhdistää ja havainnollistaa erilaisista tutkimuksista saatavaa 

tietämystä. Sitä voidaan hyödyntää tavoitteen määrittelyssä suunniteltaessa 

uusia alueita tai kehitettäessä vanhoja. Mallissa voidaan ottaa laajasti huo-

mioon erilaiset tilastoidut rakennustyypit, jolloin niiden rooli rakennetussa 

ympäristössä on arvioitavissa. Ideana on kuvata, kuinka kaupunkiraken-

teen kasvu ja erilaisten toimintojen lisääntyminen riippuu asukasmäärän 

kasvusta ja valituista toiminnallisista konsepteista. Annettuihin paramet-

reihin, kuten asukaslukuun ja valittuihin toiminnallisiin konsepteihin pe-

rustuen malli ehdottaa tavoiteltavan toimintojen määrän ja jakauman, sekä 

tarvittavan suunnittelualueen kokonaisalan. Rakennusten määrän ja koon 

osalta arvioitavia vaihtoehtoisia tilallis-toiminnallisia konsepteja voivat olla 

esimerkiksi eri kokoiset valintamyymälät tai verkkokaupan eri muodot, se-

kä etätyö verrattuna perinteiseen toimistotyöhön. Lisäksi visualisoimalla 

toimintojen tarvitsema pinta-ala ja yhdistämällä tähän tietoon liikennetut-

kimuksesta saatavaa tietoja toimintojen välisistä suhteista, malli ehdottaa 

toimintojen optimaalisen sijoittelun suhteessa toisiinsa.  
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Myös tässä tutkimuksessa rakennettu malli on periaatetta kuvaava luonnos, 

jossa joudutaan tyytymään yksinkertaistuksiin ja oletuksiin: 

• Asukkaiden tarpeet ovat keskimäärin samankaltaiset. 

• Toimintojen määrä kasvaa lineaarisesti suhteessa asukaslukuun. 

• Saman tyyppisten toimintojen tilatehokkuus keskimäärin on sama. 

• Alueen asukkaat haluavat minimoida liikkumisen tarpeen. 

Mallin logiikka perustuu ajatukseen siitä, että ihmisillä on joitakin tarpeita, 

jotka voidaan selvittää. Nämä tarpeet aiheuttavat kulutusta, joka taas aihe-

uttaa tarpeen palveluiden ja hyödykkeiden tuotannolle, jotka taas aiheutta-

vat tilan tarvetta. Haluttua luokittelua hyödyntäen voidaan arvioida niille 

ominaisia tilan tarpeita ja simuloida näiden avulla kaupunkirakenteen kas-

vua. Mallinnettua jakaumaa voidaan tämän jälkeen painottaa erilaisten kri-

teerien avulla tai toimijoiden ja asukkaiden intressien perusteella. Myös 

vaihtoehtoiset konseptit sisältävät niille ominaisen ja arvioitavissa olevan 

tuotantokapasiteetin suhteessa tilan ja muiden resurssien kulutukseen. 

Vaihtoehtoisia konsepteja voivat olla esimerkiksi liikkuvat ja ubiikit toi-

minnot tai kierrätykseen perustuva tuotanto.  

5.3.1 Mallin rakenne 

Mallin suuret kokonaisuudet ovat toiminnallinen konsepti ja aluekonsepti. 

Toiminnallinen konsepti voi perustua tietoon toimintalogiikasta eri toimi-

aloilla. Se saattaa sisältää taloudellisia laskelmia, kriteereitä tai intressejä, 

joita toimijat käyttävät päätöksenteossaan. Mallissa voidaan tutkia myös 

uusia ja  vaihtoehtoisia tapoja tuottaa palveluita ja hyödykkeitä. Vaihtoeh-

toisten konseptien yleistettyjä vaikutuksia toimintojen määrään  ja kokoon 

voidaan kuvata painottamalla muuttujia kertoimien avulla.  

Alueellinen konsepti tarkoittaa reagointia olosuhteisiin kohdealueella. Ehkä 

alueelta jo löytyy asukkaita rakennuksia tai muita resursseja, jotka voidaan 

nähdä kohdealueella hyödynnettävänä potentiaalina. Ehkä maankäytön 

tehokkuudessa tavoitellaan jotain tasoa. Alueen profiili saattaa olla myös 

seurausta alueen sijainnista kaupunkiseudulla tai poliittisesta päätöksente-

osta. Aluekonsepti tarkoittaa siis tavoitteeksi asetettua toimintojen ko-

koonpanoa. Tärkeimmät aluekonseptin sisältämät parametrit ovat asukas-

luku ja aluetehokkuus, sekä kertoimet, joiden avulla säädellään toimintojen 

jakaumaa ja laajuutta kohdealueella. 
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Figure 2 Karkea käsitekartta mallin rakenteesta 

 

5.3.2 Rakennusten määrä 

Jokaisen rakennustyypin määrä alueella on laskettu  funktiolla:  

   , missä 

pc = Asukasluku kohdealueella 

pw = Asukasluku vertailualueella 

Nc = Tietyntyyppisten rakennusten määrä kohdealueella 

Nw = Tietyntyyppisten rakennusten määrä vertailualueella 

α = Toiminnallisen konseptin rakennusten lukua painottava kerroin 

 

Laskukaavan logiikka perustuu verrantoon. Siinä käytetään dataa raken-

nusten määrästä (Nw) ja asukasluvusta (pw)  laajemmalla vertailualueella ja 

laskee sen sisällä olevalle pienemmän kohdealueen asukasluvun (pc) perus-

teella rakennusten määrän (Nc). Vakio -0,5 aiheuttaa sen, että tulos on aina 

pyöristetty alaspäin, mikä tarkoittaa, että malli ehdottaa uusia rakennuksia 

vasta kun tarvittava asukasmäärä on täyttynyt. Kaava on hypoteettinen ja 

perustuu triviaaliin huomioon siitä, että toimintojen määrä on seurausta 

asukkaiden tarpeista, joten näiden välillä on positiivinen korrelaatio. Muut-

tuja α on prosentuaalinen muutos, joka riippuu valitusta toiminnallisesta 

konseptista. 
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5.3.3 Rakennusten koko 

Kunkin rakennustyypin koko on laskettu funktiolla:  

  , missä 

Ac = Tietyntyyppisten rakennusten pinta-ala kohdealueella  

Aw =  Tietyn rakennustyypin yhteen laskettu pinta-ala vertailualueella 

Nw = Tiety tyyppisten rakennusten määrä vertailualueella 

α = Toiminnallisen konseptin rakennusten lukua painottava kerroin 

β = Toiminnallisen konseptin pinta-alaa painottava kerroin 

Rakennusten koko on laskettu keskiarvona vertailualueen rakennusten 

määrästä (Nw) ja pinta-alasta (Aw). Jos mallia on yksinkertaistettu ryhmitte-

lemällä rakennustyypit kategorioihin, rakennustyyppien pinta-ala on lähin-

nä laskennallinen, mutta laskelma voidaan tehdä vaikkapa yksittäisen tilan 

tarkkuudella, jos vain sopivaa tilastotietoa on saatavilla. 

Kaksi kerrointa vaikuttavat rakennusten kokoon, muuttuja α on sama, joka 

rakennusten määrän konseptille ominaisesti. Muuttuja β kuvaa tietyntyyp-

pisten rakennusten yhteen lasketun kerrosalan muutosta, kun valittu vaih-

toehtoinen toiminnallinen konsepti yleistetään.  Molemmat muuttujat ku-

vaavat suhteellista muutosta, jolloin arvot yli yhden merkitsevät kasvua ja 

arvot alle yhden merkitsevät vähenemistä. 

5.3.4 Alue kokonaisuutena 

Koko kohdealueen tarvitsema pinta-ala voidaan laskea funktiolla: 

 , jossa 

Nc = Tietyntyyppisten rakennusten määrä kohdealueella 

At = Kaikkien rakennusten pinta-ala kohdealueella yhteensä 

γ= Kohdealueen toiminnallista profiilia kuvaava muuttuja 

δ= Aluetehokkuus kohdealueella 

Koko kohdealueen pinta-ala lasketaan kaikkien rakennustyyppien koko-

naispinta-alan summana. Koko alue joka tarvitaan suunnitellulle asukas-

määrälle on laskettu aluetehokkuutta kuvaavan kertoimen δ avulla, joka on 

rakennusten kerrosalan ja rakentamiseen käytetyn maan pinta-alan suhde. 

Mallissa on myös jokaiselle rakennustyypille oma kerroin γ, joka kuvaa 

kuinka rakennusten jakauma kohdealueella eroaa tilanteesta laajemmalla 

lähtötietojen hankintaan käytetyllä vertailualueella. Jos muuttuja tietyssä 
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rakennustyypissä on yli yhden, alue on sen sektorin osalta tuottava. Jos 

muuttuja on alle yhden alueella tarvittava tuotantokapasiteetti on ulkoistet-

tu ja alue on kuluttava.  

Kuva 2 Mallin ehdotelma numeerisessa muodossa 

5.4 Visualisointi 

Parametrisen mallin tuottama määrätieto on visualisoitu tietokoneavustei-

sesti. Eri tyyppiset, asukasluvun kasvamisen myötä lisääntyvät rakennukset 

on esitetty kaksiulotteisella pinnalla ympyröinä, joiden säteet määräytyvät 

rakennustyyppien pinta-alojen mukaan. Käyttöliittymään on myös annettu 

kertoimet, joiden avulla voidaan eri rakennustyyppien määrää alueella pai-

nottaa nykytilanteen tai tietyn intressin mukaiseksi. Lisäksi malliin on ko-

keiluluontoisesti arvioitu vaihtoehtoisten kaupan ja toimistotyön konsepti-

en vaikutukset rakennusten määrään ja kokoon. 

Mallissa on etsitty myös optimaalista toimintojen sijoitteluperiaatetta voi-

maohjatun graafin avulla. Rakennuksia kuvaavat noodit on linkitetty kes-

kenään siten, että ne ovat yhden kerran yhteydessä kaikkiin erityyppisiin 

rakennuksiin. Henkilöliikennetutkimuksesta saatava matkalukujen ja-

kauma eri rakennustyyppien välillä määrittelee noodien välisen vetovoi-

man, jolloin rakennukset joiden välillä on eniten liikennettä vetävät toisi-

aan eniten puoleensa. Kun kaikki rakennusten väliset voimat yhdistetään 
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samaan malliin, toimintojen sijainnit suhteessa toisiinsa määrittyvät saata-

villa olevan lähtötiedon perusteella optimaaliseksi. 

Kuva 3 Toimintojen kytkeytyminen mallissa 

 

Mallin graafisessa toteutuksessa ja käyttöliittymän toteutuksessa hyödyn-

nettiin Processing nimistä avointa tiedon visualisointialustaa. Siinä noodien 

väliseksi voimaksi määriteltiin jousen käyttäytymistä imitoiva Hooken laki, 

joka voidaan ilmoittaa muodossa: 

   , missä  

jousella on vapaa pituus x0, sekä sille ominainen empiirisesti määritelty 

jäykkyys k, jonka perusteella määritellään sen puristamiseen tai venyttämi-

seen pituuden x vaadittava voima Fx (Fruchterman, Reingold  1991). 



Tilallis-toiminnallisen rakenteen parametrinen mallinnus 

 68 

Kuva 4 Toimintojen välisten matkalukujen jakautuminen 

5.5 Testidata 

Mallin määrittelevinä lähtöarvoina käytettiin saatavilla olevaa karkeaa suu-

ren mittaluokan tilastotietoa. Se sisältää Suomen asukasluvun, eri tyyppis-

ten rakennusten määrän Suomessa ja Suomen yhteen lasketun kokonais-

kerrosalan eri rakennustyypeissä, sekä matkaluvun jakauman eri rakennus-

tyyppien välillä Suomessa.  

Tietolähde rakennusten ja asukasluvun osalta on Suomen tilastokeskus. 

Käytetyt tilastot ovat "Asukasrakenne" (julkaistu 30 Nov 2012), "Raken-

nuskanta 2010" (julkaistu 31.dec.2010) ja "Työllisyystilasto 2010" (julkaistu 

15.2.2011). Tilastot ovat osa Suomen virallinen tilasto -kokoelmaa (SVT). 

Kokoelman laatukriteerit ovat yhteensopivia Eurooppalaisen tilastojärjes-

telmän (ESS) laatukriteereiden kanssa. (SVT 2013 b) (SVT 2010 a) (SVT 

2010 b) 

Henkilöliikenteen määrää koskevan tilaston on tuottanut liikennevirasto. 

Siinä on kerätty satunnaisotannalla puhelinhaastattelujen avulla tietoa lii-

kennekäyttäytymisestä ja viimeisin tietokanta on julkaistu 21.05.2012. 

(HLT 2012) Aineistosta ei  selviä eri työmatkaluvun jakautuminen kohteit-

tain, joten se on arvioitu työllisyystilaston avulla. 

5.6 Sovellus ja tulkinta 

Tutkimuksessa toteutettua mallia sovellettiin melko tavanomaisen pienen 

suomalaisen lähiöalueen, Tampereen Haukiluoman kehityssuunnitelman 

arviointiin. Suunnitelman vaikutuksesta alueen asukasluku kasvaisi nykyi-

sestä 1600 asukkaasta noin 3000 asukkaaseen (FCG 2012). Aluksi mallin 

avulla visualisoitiin painottamaton versio toimintojen jakaumasta alueella. 
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Sen mukaan alueella voisi olla muun muassa yhdeksän yli 1000 neliön 

myymälärakennusta, kuusi yli 1700 neliön toimistorakennusta, kolme yli 

1700 neliön peruskoulurakennusta ja yli 3500 neliön ammattikouluraken-

nus, sekä parikymmentä teollisuusrakennusta. 

Kuva 5 Mallin ehdotus toimintojen jakaumasta Haukiuomaan  

Alueelle tehdyssä yleissuunnitelmassa toimintojen jakaumaan ei ole ehdo-

tettu merkittäviä muutoksia. Tampereen kaupungin paikkatietojen mukaan 

alueelta löytyviä toimintoja asumisen lisäksi ovat kaupparakennus, sekä 

julkinen rakennus, jossa sijaitsee päiväkoti, neuvola ja ravintola. Lisäksi 

alueelta löytyy noin 3000 neliöä luokittelemattomia rakennuksia, jotka il-

meisesti ovat autokatoksia, varastoja ja pienteollisuutta.  Alueella jo nyt 

sijaitsevat liikerakennus yleissuunnitelmien toisessa vaihtoehdossa osoitet-

tu alueen sisääntulon läheisyyteen ja toisessa vaihtoehdossa nykyiselle pai-

kalleen alueen keskellä.  

Yleissuunnitelmassa ehdotetun aluekonseptin ominaisuuksia arvioitiin suh-

teuttamalla tutkittavan alueen tilallista jakaumaa, mallin ehdottamaan kan-

salliseen tilajakauman keskiarvoon. Visualisointien perusteella ehdotusta 

voidaan arvioida erilaisten laadullisten ominaisuuksien, näkökulmasta.  

Tässä tutkimuksessa aluekonsepteille ei määritelty diversiteetti-indeksiä, 

mutta silmämääräisesti arvioiden mallinnettu painottamaton tilanne on 

sinne tuotettua yleissuunnitelmaa selvästi monimuotoisempi. Useat toimin-

toja painottavat kertoimet jäävät nollaan tai selvästi alle yhden, mikä viittaa 

siihen, että alue on hyvin riippuvainen sen ulkopuolisesta tuotannosta. 
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Kuva 6 Haukiluoman suunniteltu tilallis-toiminnallinen jakauma 

Voimaohjatun graafin vaikutuksesta toiminnot näyttäisivät sijoittuvan suh-

teessa toisiinsa selkeällä tunnistettavalla logiikalla. Myymälärakennukset 

näyttäisivät jakaantuvan alueelle tasaisesti, sekä keräävän ympärilleen 

asuinrakennuksia. Myös toimistorakennukset jakautuvat alueelle tasaisesti, 

mutta ne eivät ohjaa rakennetta kuten myymälärakennukset. Toiminnot 

joita on vain yksi, hakeutuvat alueen keskelle. Teollisuus ja varastoraken-

nukset näyttäisivät puolestaan hakeutuvan omalle vyöhykkeelleen alueen 

ulkokehällä tai solujen välissä. 

Toimintojen sijoittumislogiikasta voi tehdä päätelmän, että tilaa vievien, 

alhaisen intensiteetin toimintojen optimaalinen paikka on nykytilanteen 

mukaisesti kaupungin reuna-alueella, mutta harvinaiset ja pienet alhaisen-

kin intensiteetin toiminnot löytävät optimaalisen paikkansa keskustasta. 

Toimintojen sijoittumisen logiikka kaupunkiseudulla voitaisiin siis ajatella 

olevan seurausta toiminnolle ominaisen tilantarpeen, määrän ja intensitee-

tin yhteisvaikutuksesta.  

5.6.1 Vaihtoehtoiset konseptit 

Mallia kokeiltiin lisäksi muutamien, mahdollisesti tulevaisuudessa yleisty-

vien konseptien tilallisten vaikutusten arviointiin. Näitä tässä hankkeessa 

ubiikikeiksi nimitettyjä sovelluksia ovat esimerkiksi verkkokauppa ja etätyö 

(Kappaleet 2.1 ja 2.3). Koska tietoa näiden lopullisista tilan tarpeista on 
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toistaiseksi olemassa vähän, jouduttiin tyytymään hyvin karkeisiin kärjis-

tyksiin. Verkkokaupan osalta pääteltiin, että täysimittaisesti toteutettuna se 

voi merkitä kaupan palveluyksiköiden muuttumista muutaman neliön kort-

telikohtaiseksi yhteiskäyttöiseksi vastaanottopisteeksi. Etätyö puolestaan 

poistaisi toimistotilat ja niihin kohdistuvat työmatkat. Päätelmät sisältävät 

hyvin suuria epävarmuustekijöitä, minkä vuoksi kokeilua voidaan pitää lä-

hinnä keskustelun avauksena konseptien luonteesta ja niiden mallintamis-

tavoista. 

Ubiikkien konseptien vaikutuksia havainnollistava visualisointi näyttäisi 

muodostuvan aikaisempaa hahmottomammaksi ja hajanaisemmaksi pie-

nempien asuinsolujen rykelmäksi (Kuva 7). Kaupan palvelupisteiden muut-

tuessa nykykonseptiin suhteutettuna kooltaan häviävän pieneksi lähipalve-

luksi, se ei enää määrittele kaupunkirakennetta kuten nykyään.  Samoin 

toimistot voivat etätyön myötä kadota kaupunkikuvasta ja osa työpaikkalii-

kenteestä voi eliminoitua. Näiden kaupungin ydintoimintojen menettäessä 

merkitystään muuttuvat keskeisiksi muut toiminnot, kuten hyvinvointipal-

velut ja vapaa-ajan toiminnot. Visualisointi virittää pohtimaan tulevaisuu-

den kaupunkirakenteen muotoutumista: Menettääkö kaupunki toimistojen 

ja kaupan radikaalin hajautumisen myötä koossa pitävän voimansa?  Muut-

tuuko kaupunki sen myötä entistä vaikeammin määriteltäväksi kylämäisten 

asuinyhteisöjen rykelmäksi? Tuleeko keskustoista entistä enemmän hallin-

non, hyvinvointipalveluiden ja elämysten keskuksia? 

 

Kuva 7 Vaihtoehtoisten konseptien havainnollistamista 
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5.7 Keskustelua: Mallin kehittäminen 

Suhteuttamalla mallin tuottamaa tilallista jakaumaa tutkittavan alueen ti-

lanteeseen, voidaan mallin avulla saada viitteitä siitä mitä alue tuottaa tai 

mitä sen tarpeista on ulkoistettu. Koska ehdotus, jonka malli antaa perus-

tuu tällä hetkellä kansalliseen keskiarvoon, tämä tutkimus on ainoastaan 

lähtökohta keskustelulle menetelmästä, sekä karkea arvio suorista ja epä-

suorista toiminnallisista tarpeista, joita kaupunkien asukkailla mahdollises-

ti on. Kun mallia kokeiltiin ja tuloksia verrattiin reunakaupunkialueisiin, 

kävi selväksi, että mallin ehdottama lähtötilanne on lähinnä monimuotoi-

sen tai omavaraisen kaupunginosan ideaali. On ilmeistä, että kaupungit 

eivät nykyisillä liiketoimintamalleilla ja hallintorakenteilla kasva samalla 

tavalla lineaarisesti, kuin tämä malli osoittaa, vaan pienen kaupungin toi-

minnallinen rakenne on silmin nähden monimuotoisempi kuin esimerkiksi 

samankokoisessa lähiössä. Toisaalta voitaisiin ajatella, että mallin ehdot-

tama kauttaaltaan monimuotoinen kaupunkirakenne voi olla nykytilaa ta-

voiteltavampi, jolloin hankkeessa kehitetty parametrinen malli voisi toimia 

työkaluna tavoitteiden määrittelyyn.  

Tutkimusta voitaisiin tarkentaa toisaalta selvittämällä tarkemmin kulutuk-

sen tilalliset vaikutukset ja toisaalta paikallisesti toteutetun selvityksen 

avulla kulutus tutkittavalla alueella. Sekä yksittäisten toiminnallisten kon-

septien, että alueen toimintojen jakaumaan liittyvät muuttujat voidaan 

määritellä tarkemman empiirisen tutkimuksen avulla ja regressiota kuvaa-

va funktio voidaan sisällyttää malliin. Jos yritykset haluavat ja jos saatavilla 

ei ole tilastotietoa, muuttujat voidaan määritellä neuvottelemalla toimijoi-

den kanssa tai tilalliset ominaisuudet voidaan arvioida suunnitelmasta. 

Palveluille on mahdollisesti määritelty joitakin arvoja, kuten kapasiteetti tai 

ostovoiman tarve. Toistaiseksi tarkempaa tutkimustietoa kaupungin toimi-

joiden kriteereistä on olemassa vähän.  Erityisesti uusien toiminnallisten 

konseptien osalta lopulliset tilallis-toiminnallisiin tarpeet ja säteilyvaiku-

tukset sisältävät kaikesta huolimatta merkittäviä epävarmuustekijöitä, joten 

niihin tulee suhtautua varauksella.  

Myös matkalukujen osalta voidaan tehdä tarkempia tilastointeja. Jatkossa 

tarkempien tutkimuksen avulla voidaan myös pyrkiä päättelemään korre-

laatio toimintojen jakauman ja rajojen yli tapahtuvan virtauksen välillä. 

Näin voitaisiin esimerkiksi arvioida, kuinka alueen asukkaiden liikkumis-

käyttäytyminen ja liikenteen päästöt alueella voivat muuttua tiettyjen toi-

mintojen vaikutuksesta. 

Tässä tutkimuksessa optimoinnilla tarkoitetaan teoreettista, tiettyjen las-

kennallisten keskiarvojen avulla tuotettua parasta mahdollista asetelmaa 
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mallissa. Optimoinnin käsite on kuitenkin kaupunkisuunnittelussa nähty 

myös ongelmallisena (Batty 2007). Todellisuudessa toimijoiden erilaisten 

intressien ja strategioiden muodostama peli johtaa monimutkaisessa kon-

tekstissa päättymättömään prosessiin, jossa kaikki eivät koskaan saavuta 

tyydyttäviä olosuhteita. Käytännössä myös ihmisten liikkumiskäyttäytymi-

nen tai tilan tarve voi muuttua ajan myötä, vaikkapa erilaisten trendien tai 

suhdanteiden vaikutuksesta. Näihin haasteisiin voidaan käytännössä yrittää 

sopeutua toisaalta keräämällä jatkuvasti toimijoiden tarpeista tietoa ja toi-

saalta kehittämällä toimintojen sijoittumislogiikkaa tavalla tai toisella jous-

tavammaksi. 

5.8 Yhteenveto 

Tässä mallissa on kuvattu kaupunkikehitysnäkökulma ja viitekehys kau-

punkikehityksen mallintamiseen.  Visualisoimalla asukasluvun ja inhimil-

listen toimintojen aiheuttaman tilallisten tarpeiden suhdetta, malli paran-

taa tietoisuutta suorista ja epäsuorista tilallisista tarpeista, joita tutkittujen 

alueiden asukkailla voi olla. Malli sisältää myös mahdollisuuden kuvata 

viitteellisesti erilaisten toiminnallisten ratkaisujen kaupunkitilallisia vaiku-

tuksia eri toimialoilla sekä säädöt, joiden avulla voidaan suunnitella ja arvi-

oida paikallisen tuotannon suhdetta alueella oletettavasti tarvittavaan. Ide-

aali tasapaino eli painottamaton tilanne tuotannon ja kulutuksen välillä 

kuvaa omavaraisuutta.  

Tutkimuksessa kehitetty malli:  

• Havainnollistaa tilallis-toiminnallisten muuttujien välisiä suhteita 

tilastoihin perustuen.  

• Mahdollistaa erilaisten tilallis-toiminnallisten konseptien tilallisen 

roolin arvioinnin kaupunkirakenteessa. 

Malli yhdistää eri lähteistä saatavaa tilastotietoa liikenteestä ja rakennuk-

sista. Mallissa on käyttöliittymä, jossa voi asettaa suunniteltavan alueen 

asukasluvun ja aluetehokkuuden. Tämän jälkeen käyttäjä voi asettaa alueel-

le toiminnallisen profiilin säätämällä jokaista toimintoa erikseen. Samanai-

kaisesti mallissa on myös esiasetuksia, joiden avulla voi tehdä valintoja eri 

toimialoihin liittyvistä konsepteista. 

Mallin tuottama tilan määrään liittyvä tieto on visualisoitu tietokoneavus-

teisesti kaksiulotteisella pinnalla. Liikennetutkimuksesta saatavan tiedon 

perusteella toiminnot on mahdollista sijoittaa optimaalisesti suhteessa toi-

siinsa.  Myöhemmin on myös mahdollista yhdistää mallin tuottama abst-

rakti rakenne kartalle rakennettavasta tai kehitettävästä alueesta. 
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Mallin avulla tehty kokeilu osoittaa, että jos kaupunkiseutua halutaan ke-

hittää järjestämällä eri toiminnot mahdollisimman lähelle käyttäjiä, toimin-

tojen jakauma näyttää kokonaan toisenlaiselta, kuin suurin osa viimeisten 

vuosikymmenten aikana rakennetusta kaupunkirakenteesta, kuten lähiöis-

tä. Syyt tähän voivat liittyä käytössä olleisiin suunnitteluperiaatteisiin tai 

teknis-taloudellisiin intresseihin, mutta myös siihen, että tämän tyyppiset 

laskennalliset ideaalit eivät ole olleet kaupunkisuunnittelussa suosittuja. 

Ideaalitilanteessa mallia voitaisiin käyttää vuorovaikutustyökaluna kun 

keskustellaan eri kaupunginosien kehittämisestä ja tavoitteiden määritte-

lystä. Käyttöliittymältään intuitiivisen mallin avulla asukkaat, virkamiehet 

ja poliitikot voivat osallistua tavoitteiden määrittelyyn, ollen samalla tietoi-

sia suunniteltavan alueen riippuvuussuhteista muuhun yhdyskuntaraken-

teeseen.  
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6. Lähiöiden asuinkerrostalojen 
hinnanmuodostuksesta 

Mikael Postila, Ari Laitala 
Kiinteistötalous, Aalto-yliopisto 

 

Tässä osatutkimuksessa on selvitetty asuinkerrostalojen asuntojen hin-

nanmuodostukseen vaikuttavia tekijöitä. Hinnanmuodostuksella tarkoite-

taan tässä prosessia, jossa asuntojen hinta muodostuu vapaasti markkinoil-

la kysynnän ja tarjonnan lakien mukaan. Hinnanmuodostukseen vaikutta-

via tekijöitä on eri tutkimuksissa tunnistettu useita kymmeniä. Useiden 

tekijöiden keskimääräinen vaikutus on kuitenkin varsin pieni ja suhteelli-

sen pieni määrä hintatekijöitä määrittelee varsin pitkälle kohteen hintata-

son.  

Tässä tutkimuksessa sovellettiin hedonista hintamallinnusta, joka mahdol-

listaa yksittäisten hintatekijöiden suhteellisen hintavaikutuksen selvittämi-

sen. Näiden hintatekijöiden vaikutusta on tutkittu myös eri kaupunkien 

suhteen. Lopuksi luodaan katsaus siihen, miten korjausvelka ja sen kerty-

minen näyttäisi olevan yhteydessä asuntojen arvojen kehitykseen. 
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6.1 Hedoninen malli 

Asunnon käyvän arvon määrittämisessä voidaan käyttää monimuuttujare-

gressioon perustuvaa ns. hedonista arviomallia. Mallissa asunnon arvoon / 

siitä koettavaan hyötyyn vaikuttavat tekijät jaetaan eri tasoilla oleviin kom-

ponentteihin. Näitä tasoja ovat tyypillisesti huoneisto, kiinteistö, osamark-

kina (esim. lähiö), kaupunki ja markkina (väestönkasvu, korkotaso, BKT, 

…). ( Kiel & Zabel, 2008)  

Kullekin tekijälle estimoidaan aineistosta vaikutusta kuvaava ns. varjohin-

ta. Esimerkiksi jos meillä on havainto kahdesta muuten identtisestä huo-

neistosta samassa rakennuksessa, paitsi ensimmäisessä on parveke ja huo-

neistojen hinnat ovat 210 000€ ja 200 000€, niin voidaan väittää parvek-

keen hinnan/arvon olevan 10 000€. Kaikkia olennaisia muuttuja ei ole saa-

tavissa tai mitattavissa, jolloin voidaan käyttää ns. proxy-muuttujia eli kor-

vikemuuttujia. Monissa kansainvälisissä tutkimuksissa on käytetty hyvällä 

menestyksellä esim. jonkin tietyn puolueen äänestäjien osuutta alueen vä-

estöstä. 

Kattavan hintoja selittävän muuttujajoukon käyttäminen on ongelmallista 

yhtäältä siksi, että muuttujien määrän kasvaessa mallin vapausasteet vä-

henevät ja selitysaste näennäisesti paranee muuttujien määrän lisääntyes-

sä. Toinen, vakavampi ongelma muuttujien lisäämisessä on se, että monet 

oleellisista selittävistä muuttujista korreloivat voimakkaasti keskenään. Ky-

seessä on (multi)kollineaarisuusongelma, jonka seurauksena vaikutusten 

voimakkuudet ja jopa etumerkit voivat olla väärät. On eräissä tapauksissa 

mahdollista myös se, että estimaatit eivät enää ole harhattomia. Multikol-

lineaarisuutta pyritään hallitsemaan mm. havaintojen lukumäärän kasvat-

tamisella, funktiomuodon vaihtamisella sekä muuttujien yhdistämisellä. 

Esimerkiksi kerrostaloasuntojen ikä, sijainti (lähiö, postinumeroalue) sekä 

huoneistokohtainen sauna korreloivat usein hyvin voimakkaasti keskenään. 

Malleissa, joissa on vain muutamia satoja havaintoja tämä ikään liittyvä 

kollineaarisuus voi olla erittäin ongelmallista.  

Suomessa hedonisia malleja käytetään säännönmukaisesti VTT:ssa kiinteis-

töjen verotusarvojen määrittämiseen, Tilastokeskuksessa asuntojen hin-

taindeksien laadinnan yhteydessä laatuvakiointiin sekä Orava Asuinkiin-

teistörahaston asuntosalkun kuukausittaisten arvostusten laatimiseen. Li-

säksi on tiedossa, että ainakin muutamat kiinteistövälittäjät sekä –

arvioitsijat käyttävät hedonisia malleja ainakin satunnaisesti. Muualla mal-

leja käytetään myös pankkien toimesta asuntojen vakuusarvojen määrittä-
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miseen luottopäätöksiä tehtäessä.  (CML (Downie & Robson 2007), RICS 

Robson & Downie 2009)). Hedonisia malleja käsitellään suhteellisen katta-

vasti esim. Eurostatin (2013) julkaisussa. Hedonisten mallien käytöstä 

asunnon arvon määrittämisessä löytyy myös teoksesta DiPasquale-

Wheaton (1996).  

6.2 Mallin ja menetelmän kuvaus  

Huoneistojen hintapyyntöjä selittävä ekonometrinen malli estimoitiin pie-

nimmän neliösumman menetelmällä (PNS) käyttäen (myös yrityskäytössä 

ilmaista) Gretl-ohjelmistoa (http://gretl.sourceforge.net), josta käytössä oli 

versio 1.9.12.  

Malli 
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P = velaton myyntihinta 

ALA = huoneiston pinta-ala 

IKÄ = rakennuksen ikä (= kuluva vuosi – ilmoitettu rakennusvuosi) 

D = dummy-muuttuja, joka saa arvon 1 kun alaindeksissä osoitettu tieto 

pitää paikkansa ja muulloin arvon 0 

Kunto 

Sauna 

Vuokratontti 

TD = vuosineljännes aikadummy (arviointineljänneksen dummy jätetty 

pois)3 

ZIP = postinumeroaluetta kuvaava sijaintidummy  

SQKM = dummy-muuttuja, joka saa arvon 1 kun havainto sijaitsee kohteen 

ympärillä olevan neliökilometrin / 4 neliökilometrin4 suuruisen alueen si-

sällä – muuttujaa käytetään postinumeroalueen sisällä olevan mikrosijain-

nin vaikutusten arviointiin 

KOHDE = dummy-muuttuja, joka saa arvon 1 kun havainto sijaitsee sa-

massa osoitteessa arvioitavan kohteen kanssa 

                                                   
3 Neljänneksellä tässä ei tarkoiteta kalenterivuoden neljänneksiä, vaan 3 kk peräk-
käisiä jaksoja – esim. joulu-helmikuu. 
4 Neliökilometrin alueella tulee olla havaintoja vähintään 15 erillisestä kohteesta. 
Jos ehto ei täyty, käytetään 4 neliökilometrin suuruista aluetta.  
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6.3 Aineisto 

Aineistona käytetään Sanoma-konserniin kuuluvan Oikotie.fi –palvelun 

asuntojen myynti-ilmoituksia, jotka saadaan jatkuva-aikaisesti suoraan Oi-

kotieltä sähköisessä muodossa ilman ilmoittajan tunnistetietoja ja vapaa-

kenttiin syötettyjä tietoja. Aineistosta on karsittu pois outlier-havainnoiksi 

luokiteltavia ilmoituksia samoin perustein kuin Tilastokeskus karsii oman 

hedonisen hintaindeksin laadinnassa.  

Seuraavia aineiston rajauksia on käytetty: 

 rakennustyyppi = kerrostalo (pl. rivitalokohteet, jolloin aineistona 

on ’kaikki rakennustyypit’) 

 taloluokka = omistusasunto (eli ei-vuokratalo) TAI uustuotantoa 

 asumismuoto = omistusasunto TAI uudiskohde 

 ilmoitus on jätetty enintään 24 kk ennen arviointikuukauden loppua 

 350€/m2 < velaton neliöhinta < 15 000€/m2 

 15m2 < huoneiston pinta-ala < 150m2 

 -2 vuotta < rakennuksen ikä < 200 vuotta 

IVS:n periaatteiden mukaan markkina-arvioita tehtäessä tulisi käyttää sel-

laista informaatiota, joka on vapaasti saatavilla ja jota käytetään yleisesti 

päätöksenteossa. Ostajina ja myyjinä toimivilla yksityishenkilöillä ei ole 

käytössä todellisia yksittäisten asuntojen transaktiotietoja, joten sekä osto- 

että myyntipäätöksissä merkittävässä roolissa on asuntojen hintapyynnöt. 

Näin ollen, hintapyyntöaineiston voidaan katsoa olevan päätöksenteon ja 

näin ollen myös markkina-arvojen määrittämisen kannalta relevanttia ja 

ajantasaisempaa informaatiota kuin tiedot toteutuneista transaktioista. 

Asuntojen hintapyyntöihin sisältyy tyypillisesti ns. neuvotteluvara, eli myy-

jä asettaa hintapyyntönsä korkeammalle tasolle kuin se hinta, jolla myyjä 

olisi valmis tekemään transaktion. Käyvän arvon – eli odotetun transak-

tiohinnan – määrittämisessä tulee neuvotteluvara ottaa huomioon. Tyypil-

linen nyrkkisääntö toteutuvalle neuvotteluvaralle on noin 5-10 prosenttia. 

Rahaston käypien arvojen määrittämisessä neuvotteluvara estimoidaan 

vertaamalla Oikotie.fi palvelun ja Tilastokeskuksen postinumeroaluekoh-

taisia viimeisimmän vuosineljänneksen ajalta kerättyjä keskiarvovuokria 

toisiinsa ja ottamalla näistä keskiarvoista aritmeettinen keskiarvo erikseen 

yli ja alle 100 000 asukkaan kaupungeille. Kummankin kaupunkityypin 
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hintapyyntöaineistoa siirretään ajallisesti noin 2kk (huoneistotyypeittäistä 

keskimääräistä markkinointiaikaa vastaavasti) suhteessa Tilastokeskuksen 

aineistoon. Vuoden 2012 viimeisen neljänneksen arvioinnissa käytetty es-

timoitu neuvotteluvara oli suurille kaupungeille 4,89% ja pienille kaupun-

geille 7,64%. 

Neuvotteluvara estimaatteja on saatu kerrytettyä vasta 2,5 vuoden ajalta, 

joten niiden ja markkinoiden välisistä vuorovaikutussuhteista ei voda tehdä 

kovin pitkälle meneviä johtopäätelmiä. 

Taulukko 1. Hintapyynnön ja toteutuneen kauppahinnan välinen ero. 

Laskettu postinumerokohtaisten neuvotteluvarojen painottamattomana 

keskiarvona. Neuvotteluvara = keskimääräinen hintapyyntö : keskimääräi-

nen kauppahinta – 1. Lähde: Oikotie.fi, Tilastokeskus ja Orava Rahastot 

laskelmat. 

6.4 Huoneistokohtaiset tekijät 

Huoneistokohtaiset tekijät liittyvät sen fyysisiin ominaisuuksiin (varustelu, 

pinta-ala) sekä lisäarvoa tuottavat seikat (parveke, näköala, helppo kulku-

yhteys). Näköala ja helpot kulkuyhteydet (esim. sijainti 1. kerroksessa) ovat 

usein ristiriitaisia, joten esimerkiksi hissin arvon määrittäminen on vaike-

aa. Alimmissa kerroksissa hissi on ’haitake’ (hissistä joutuu maksamaan 

vaikkei sitä itse käytä) ja ylimmissä kerroksissa hissin puute on ongelma. 

Oikotien aineistossa kattavimmat tiedot oli saatavissa pinta-alasta, myyjän 

ilmoittamasta kunnosta sekä huoneistosaunan olemassa olosta. Tiedot par-

vekkeesta, hissistä ja muista vastaavista oli vaillinaisesti täytetty. 

Huoneiston pinta-ala mallinnettiin epälineaarisena, mikä sallii alenevan 

rajahyödyn. Tulovaikutuksen5 johdosta pinta-alafunktion pitää pystyä myös 

                                                   
5 Jos kotitalouksien käytettävissä olevista tuloista käytetään tietty %-osuus asumi-
seen, niin halvat asuntojen neliöhinnat mahdollistavat suuremmat asunnot. Lisä-
kysyntä aiheuttaa puolestaan sen, että suuremmissa asunnoissa neliöhinnat voivat 
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nousemaan, joten mallinnuksessa on käytetty 3. asteen polynomimuunnos-

ta. Polynomimuunnosten käyttö PNS-mallinnuksessa voi joissakin tapauk-

sissa aiheuttaa harhaisia estimaatteja. Selitettävän muuttujan ollessa loga-

ritmoitu, kertoimia/vaikutuksia ei voida suoraan tulkita joustoksi. Eli vaik-

ka Vantaalla 90 neliöisen asunnon pinta-alavaikutus on -0,70 ei neliöhin-

nan voida tulkita olevan 70 % alempi kuin 20 neliöisessä. Prosentti-tulkinta 

on suunnilleen validi itseisarvoltaan noin 0,1 – 0,2 kertoimia pienemmille 

arvoille, joita suurempien arvojen vaikutus tulee arvioida tapauskohtaisesti 

(tai eksponenttifunktiota käyttäen). 

 

Kuvio 1. Huoneiston pinta-alan vaikutus neliöhintoihin 31.12.2012. Pysty-

akselin luku kuvaa neliöhinnan odotusarvon eroa 20 neliöiseen vastaavaan 

asuntoon. Lähde: Orava Rahastot. 

Pinta-alan vaikutus neliöhintoihin on odotusten mukainen. 

 

Kuvio 2. Huoneiston kunnon vaikutus asunnon hintaan eri kaupungeissa: 

% -luku kuvaa eroa hyväkuntoisen huoneiston neliöhintaan. Lähde: Orava 

Rahastot. 

                                                                                                                                 
kohota esim. kaksioita korkeammiksi. Myös Tilastokeskuksen postinumeroalueit-
taisista aineistoista on havaittavissa eräillä osamarkkinoilla se, että kolmioiden ja 
suurempien asuntojen neliöhinnat ovat kutakuinkin pysyvästi korkeammat kuin 
kaksioiden. 
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Huoneiston kuntoa voidaan pitää osittain proxynä myös kiinteistön kun-

nolle. Kertoimet ovat odotusten mukaiset. Huomattavaa on, että Tampe-

reella erinomaisessa kunnossa olevat asunnot ovat vain vähän kalliimpia 

kuin hyväkuntoiset. Turussa puolestaan tyydyttäväkuntoisten ja huonokun-

toisten välinen ero on hyvin pieni. Tämä voi ehkä selittyä Turun keskusta-

alueen välittömässä läheisyydessä olevasta vanhasta ja huonokuntoisesta 

asuntokannasta, jonka neliöhinnat ovat sijainnista johtuen korkeammat. 

Ongelmia mallinnukselle voi aiheuttaa välittäjien ei-vakioiset tavat kirjata 

huoneistojen kunto. 

Orava Asuntorahaston salkun vuokratuotoista tehdyn analyysin6 perusteel-

la optimaalinen huoneiston kunto olisi 3,5 – eli suunnilleen erinomaisen ja 

tyydyttävän välissä. Sijoittajalle ei siis välttämättä ole kannattavaa remon-

toida vuokrakäytössä olevaa asuntoa ihan priimakuntoon. Orava Rahasto-

jen analysoimien kohteiden perusteella 1970-luvun vuokrakäytössä koko 

elinkaarensa olleet kohteet ovat tyypillisimmin kunnoltaan noin 3,1 – 3,2. 

Kuvio 3. Huoneistosaunan vaikutus asunnon hintaan eri kaupungeissa. 

Lähde: Orava Rahastot. 

Huoneistosauna on itse saunan lisäksi hyvä proxy asunnon varustetasolle ja 

joissakin tapauksissa se korreloi myös iän kanssa. Saunan kertoimet ovat 

tyypillisesti välillä +0.10 - +0.15- 

6.5 Kiinteistökohtaiset tekijät 

Kohteen kunto on ehkä merkittävin arvokomponentti kiinteistötasolla, 

pois lukien sijainti. Remontit sekä mahdollinen korjausvelka vaikuttavat 

asunnonostajan kohtaamin kustannuksiin ja jossakin erityisen halvassa 

(esim 700€/neliö) kohteessa heti kaupan jälkeen toteutuva samanaikainen 

viemäri-, käyttövesi-, julkisivu- ja parvekeremontti voi hyvinkin kaksin- tai 

jopa kolminkertaistaa asunnon hinnan. Parissa tuoreessa opinnäytteessä on 

                                                   
6 Analyysiä tullaan tarkentamaan kunhan vuokramarkkinoista saadaan laadittua 
hedoninen arvostusmalli. Tässä raportoitu analyysi perustuu noin 14 kohteen huo-
neistojen hedoniseen arvonmääritysmalliin sekä käypään markkinavuokraan. Otos 
on pieni, joten tulosten luottamusväli on suuri. 
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tutkittu remonttien – tai oikeammin niiden puutteen vaikutusta kauppa-

hintoihin. On viitteitä siitä, että remonttivaje ei siirtyisi täysimääräisenä 

kauppahintoihin.   

Olisimme mieluusti analysoineet korjausvelan vaikutusta hintatasoihin, 

mutta kohteiden korjaushistoriasta ei ole helpohkosti saatavilla olevaa ai-

neistoa. Tutkimukseen saatiin Helsingin kaupungin rakennusviraston ra-

kennuslupa-aineistoja, mutta aineistoissa tieto oli tekstimuotoisena – osa-

hankkeessa käytössä olleilla resursseilla ei tekstimuotoisesta aineistosta 

ollut koodattavissa ekonometrisen mallin edellyttämää numeerista havain-

tomatriisia. Olisi kuitenkin syytä kehittää tutkimushanke, johon varattaisiin 

riittävät resurssit em. koodauksen suorittamiseksi. Samaan projektiin voisi 

kerätä myös aineistoa isännöitsijöiltä, kuntoarvioita laativilta yrityksiltä 

sekä alan konsulttiyrityksiltä – esim. Finmap Consulting. 

Kohteen ikä on ehkä lähin proxy kohdekohtaista kuntoa arvioitaessa. 

Kohteen kunto on stokastinen prosessi, jossa selittävinä tekijöinä on muun 

muassa kohteen elinkaaren aikana tehdyt kunnossapito- ja korjauspäätök-

set, alkuperäiset materiaalivalinnat sekä satunnaiset tapahtumat (ks. esim. 

Goodman & Thibodeau 1995 ja Stevenson 2004). Wilhelmsson (2008) es-

timoi hedonista mallia käyttäen Tukholman aineistolla iän vaikutusta odo-

tettuun hintatasoon ja sai tuloksen, jonka mukaan 40 vuotta vanhan asun-

non odotettu hinta olisi noin 23 prosenttia alhaisempi kuin uuden. Tutki-

muksessaan Wilhelmsson huomasi, että hyvin kunnossapidettyjen huoneis-

tojen kohdalla hintaero uusiin saattoi olla vain 10%. Tämä viittaisi siihen, 

että asunnon ostajan näkökulmasta olisi erinomaisen oleellista saada tar-

peeksi tietoa ostettavan kohteen korjaushistoriasta, tai muutoin kaupan 

kohteesta saatetaan maksaa ylihintaa. Lisäksi olisi hyödyllistä, jos myös 

ostajilla ja myyjillä olisi käytettävissään sekä transaktiokohtaiset hintatie-

dot, että kauppoihin liittyvät remonttitiedot. Tässä suhteessa tiedon avoi-

muutta ja saatavuutta olisi syytä parantaa niin tutkimuksen kun markki-

noiden toimivuudenkin näkökulmasta.  

Suomalaisella aineistolla tehdyssä vastaavanlaisessa analyysissä iän vaiku-

tus on suurimmillaan noin 45-55 vuotiaiden asuntojen kohdalla (Wilhelms-

sonin aineisto oli 2000-luvun alusta, joten tuolloisen minimikohdan kiin-

teistöt ovat nykyisin noin 50 vuotta vanhoja). Jos ikäfunktion minimi pysyy 

ajan yli vakioisena, on kyse korjausvelan vaikutuksesta asuntojen hintoihin. 

Jos minimi puolestaan seuraa 60- ja 70-lukujen asuntojen ikää on kyse to-

dennäköisemmin (1) joko pysyvästä aikakauden rakennusten stigmatisaa-

tiosta (huonot materiaalit, työn laatu tai suunnittelu); (2) 60-70 –lukujen 

lähiöiden stigmatisaatiosta; tai (3) on myös mahdollista, että halpojen hin-
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tojen vetäminä alueille hakeutuu asumaan huonompiosaista väestöä, joka 

puolestaan laskee alueen/kiinteistön arvoa entisestään. 

Ikäfunktion minimin vakioisuutta (korjausvelka selittävänä tekijänä) ei nyt 

käytettävissä olevalla aineistolla pystytä analysoimaan. Rakennusmateriaa-

lien ja -ratkaisujen vaikutusta voitaisiin analysoida, jos käytettävissä olisi 

kattava tieto eri kohteiden rakennusteknisistä ratkaisuista. Lähiö-

vaikutusta voitaisiin analysoida tarkastelemalla ei 60-70 –luvun lähiössä 

sijaitsevien saman aikakauden kohteiden mallin mukaisia arvoja – jos to-

delliset hintahavainnot ovat korkeampia kuin mallin mukaiset, antaa se 

viitteitä lähiöiden stigmatisaatiosta. Viimeistä kohtaa – eli alueen ’slum-

miutumista’ voidaan pyrkiä estimoimaan demografisia aineistoja käyttä-

mällä. 

 

Kuvio 4. Kiinteistön iän vaikutus neliöhintoihin 31.12.2012. Lähde: Orava 

Rahastot. 

Merkittävä havainto uusiin asuntoihin liittyen on se, että niiden arvosta voi 

pudota jopa yli 10 prosenttia ensimmäisten 5 vuoden aikana. Estimointitu-

losten perusteella asunnon arvo laskee tyypillisesti vähintään 1 prosentin 

vuodessa. 

Tontin omistusmuodolla on neliöhintoihin tilastollisesti merkittävä 

vaikutus. Tarkastelluissa kaupungeissa vuokratontti alensi neliöhintoja 

Tampereen 3,5 prosentista Vantaan 10,6 prosenttiin (Helsinki -4,8%, Espoo 

-10,4% ja Lahti -5,1%). Turulle estimoiduissa malleissa vuokratontin vaiku-

tus olisi ollut positiivinen, joten omistusmuoto jätettiin pois mallista. Oli 

viitteitä siitä, että vuokratontit korreloisivat joidenkin muiden muuttujien 

kanssa (kollineaarisuus).  
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Hitas-rahoituksen vaikutus oli selkeästi negatiivinen (noin 10 % eräissä 

estimoinneissa), mutta malli päätettiin estimoida ilman Hitas-kohteita. 

Käytetyssä hintapyyntöaineistossa oli mukana yllättävän paljon Hitas-

kohteita, mutta niitä ei varsinaisesti oltu liputettu asuntoilmoituksissa7. On 

siis oletettavaa, että Hitas-kohteet vaikuttavat jossakin määrin myös vapaa-

rahoitteisten asuntojen hintamielikuviin.  

Osamarkkina 

Tässä tutkimuksessa sijainti on huomioitu kahdella eri tasolla: postinume-

ro-dummyillä (joiden pohjalta lähiökohtainen analyysi tehdään/on tehty) 

sekä 1 tai 4 neliökilometrin kallistelevalla ’lähialuedummyllä’. Postinume-

roalue-dummy –tulkitaan suhteelliseksi neliöhintaeroksi perusalueeseen 

(tyypillisesti keskusta) nähden. Lähialue-dummy kuvaa mikromarkkina-

alueen hintatasoa sekä ottaa huomioon jos esim. metropysäkki / keskusta 

tmv. on jossakin suunnassa. 

Kaupunki 

Mallin vakiotermi voidaan tulkita kaupunkitason maan hintoja kuvaavaksi 

tekijäksi. Jos malli tehtäisiin koko maan tasolle tai metropolialueelle, niin 

mallissa pitäisi olla mukana myös kiinteistövero, kunnallisvero sekä muut 

kunnittaisesti määräytyvät seikat. 

Markkina 

Markkinoiden – pankkien luotonanto, korot, bkt, jne. – perustekijät saa-

daan huomioitua käyttämällä aikatermiä. Mallit on tehty kuukausittaisilla 

aikatermeillä sekä neljännesvuosittaisilla termeillä. Kuukausi-aikadummyn 

sisältävät mallit ovat suhteellisen epästabiileja. 

Lähiötason tekijät 

On olemassa hyvin laaja tieteellinen tutkimuskirjallisuus siitä, kuinka esi-

merkiksi puistot, tietyt julkiset rakennukset ymv. rakennetun ympäristön 

(ja luonnon) tekijät vaikuttavat asuntojen hintoihin. Tilastollisilla malleilla 

on mahdollista estimoida erillisiä vaikutuksia, mutta tulokset eivät ole 

useinkaan yksiselitteisiä, koska ihmisten preferensseissä voi olla huomatta-

via vaihteluja – osalle puisto on tärkeä ja osan tarpeet tyydyttyvät parem-

min hänen päästessään asumaan kauppakeskuksen yhteyteen, missä luon-

toa ei välttämättä ole lähimaillakaan.  

                                                   
7 On mahdollista, että Hitas-rahoitus on mainittu avoimissa tekstikentissä, joita ei 
ollut käytettävissä. 
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On todennäköistä, että henkilöt valikoituvat asumaan alueilla, jotka vastaa-

vat heidän omia mieltymyksiään. Jos jonkin hyvin maksuvalmiin ryhmän 

preferenssit ovat harvinaiset, kyseisellä preferenssiprofiililla ei tule ole-

maan vaikutusta hintatasoon. Jos taas jollakin toisella, heikon maksukyvyn 

omaavalla ryhmällä on erilaiset preferenssit, jotka edellyttäisivät kalliim-

malla alueella asumista – ei heidänkään preferenssinsä vaikuta hintoihin. 

Mielekkäintä olisi tehdä tutkimus, jonka yhtenä osana olisi massa-

kysely/haastattelu, jossa selvitetään vastaajien taustat sekä sitä asuvatko 

ihmiset omasta mielestään tarpeisiinsa ja toiveisiinsa sopivalla alueella. Jos 

jokin toinen alue olisi mielekkäämpi, niin kysytään miksi. Voidaan myös 

kokeilla mallintamista ilmoitettujen maksuhalukkuuksien kautta. Kyselyn 

tulokset voidaan tämän jälkeen yhdistää hintatietoon ja estimoida eri teki-

jöiden vaikutukset demografisten ja kysyntätekijöiden avulla. 

Pohdiskelua jatkotutkimustarpeista: miksi meillä on korjausvel-

kaa? 

Niin sanottua korjausvelkaa on kertynyt merkittäviä määriä myös asunto-

kantaan (ROTI raportti 2013). Erittäin varovaisestikin arvioiden voidaan 

puhua miljardeista euroista pelkästään lähiöiden asuntokantaan liittyen. 

Miksi tilanne on tämä? 

Näennäisen yksinkertainen selitys olisi se, että rahaa asuntojen ja muun 

kerrostaloinfran perusparantamiseen ei yksinkertaisesti ole. Tästä voi olla 

kysymys joissain yksittäistapauksissa, mutta tuskin kuitenkaan laajemmas-

sa mitassa. Jos asuntojen perusparantaminen johtaisi tilanteeseen, jossa 

asunnon arvo kasvaisi vähintäänkin siihen investoidun perusparannuksen 

verran, rahoitusongelmaa ei pitäisi olla, ainakaan vakuusarvojen osalta. 

Perusparannuksilla voitaisiin siis vähintäänkin säilyttää asuntojen arvo ja 

ehkä jopa lisätä sitä. 

Tähänastisten vähäisten tutkimusten perusteella vaikuttaa kuitenkin siltä, 

että perusparannukseen menevät kustannukset siirtyvät vain osittain asun-

non taloudelliseen arvoon, kuten markkina-arvoon. Näyttää siis siltä, että 

perusparannusta tehtäessä taloudellista arvoa pikemminkin tuhoutuu kuin 

syntyy. Voisiko tämä olla pohjimmainen syy korjausvelan syntymiseen? 

Päätöksen tekeminen asunto-osakeyhtiössä perusparannusinvestoinnista 

heikentää päätöksentekijöiden taloudellista asemaa. Jos tilanne on tämä, 

näyttää selvältä, että korjausvelan kerryttäminen ainakin tiettyyn pistee-

seen asti on järkevää kiinteistöpitoa. 

Toisaalta voidaan todeta, että jossain vaiheessa näitä investointeja on kui-

tenkin tehtävä. Kun esimerkiksi juomakelpoisen veden saanti asuntoihin 



Lähiöiden asuinkerrostalojen hinnanmuodostuksesta 

 87 

uhkaa keskeytyä, on syytä ja jo halukkuuttakin ryhtyä investoimaan. Kun 

asunnon käyttöarvo uhkaa laskea riittävän alas, muodostuu toissijaiseksi 

kysymys siitä, miten kannattava joku investointi on taloudellisessa mieles-

sä. 

Miksi tehtyjä investointeja ei sitten arvosteta kaupankäyntitilanteessa täy-

teen arvoonsa? Tämän voisi olettaa olevan asuntojen myyjien intressissä. 

Asuntojen myyjille näyttää kuitenkin käytännössä riittävän se, että he saa-

vat vain osan tekemästään investoinnista takaisin. Miksi näin on? Syynä on 

mitä ilmeisimmin markkinoiden yksinkertainen toimintalogiikka. Myyjien 

joukossa on riittävän paljon niitä, jotka ovat valmiita alennusmyyntiin. Jos 

tällaisia myyjiä on riittävän monta ja heitä tulee markkinoille vähintäänkin 

samassa tahdissa kuin markkinoilta ehtii poistua, on muidenkin myyjien 

lähdettävä seuraamaan tätä logiikkaa. Muuten seurauksensa on se, että 

asuntoa ei saada myytyä mielekkään myyntiajan puitteissa. 

Ostajapuolella tilanteen tulkinta on vieläkin yksinkertaisempaa. Syytä ei ole 

maksaa ns. täyttä hintaa, kun halvemmallakin saadaan. 

Aihepiiriä on tutkittu vähän. Putkiremontteihin liittyen jotain tutkimusta 

sentään kuitenkin on. Natalia Nikolan (2011) Pro Gradu tutkielman perus-

teella näyttää siltä, että asunnot, joissa putkiremontti on lähestymässä, jou-

dutaan myymään hiukan edullisemmin kuin asunnot, joissa putkiremontti 

siintää vielä epämääräisessä tulevaisuudessa. Asuntojen hintojen lasku ei 

näytä kuitenkaan vastaavan odotettavissa olevia investointeja. Tällaisella 

ajoituksella voittajia näyttävätkin olevan asuntojen myyjä. Jos putkire-

montti on ehditty jo tehdä, arvonlisästä näyttäisi pääsevän nauttimaan os-

taja. 

Edellä mainittujen toteamusten perusteella voidaan muodostaa nelikenttä, 

joka havainnollistaa käytetyn asunnon kauppaa liittyviä voittajia ja häviäjiä. 

Kuvio 5. Lähiöasujan asunnonvaihtopeli. 

Tehoton ostaja Ostaja

Ostaja Tehokas ostaja

Putkiremonttia ei tehty           Putkiremontti tehty

Putkiremontti 
tehty

Putkiremonttia 
ei tehty

Ostettava asunto

Myytävä 
asunto
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Asunnonvaihtajalle pahin mahdollinen yhdistelmä on myydä asunto taloyh-

tiöstä, jossa on hiljattain tehty perusparannus ja muuttaa asuntoon, jonne 

perusparannus on vasta tulossa. Vastaavasti paras tilanne on sille, joka myy 

asunnon ennen perusparannuksen aloittamista ja muuttaa asuntoon, jossa 

perusparannus on jo tehty. 

Nelikentän mukaiseen johtopäätökseen liittyy kylläkin suuri määrä epä-

varmuustekijöitä, joista ei ole tutkittua tietoa. Yksi on kysymys osamarkki-

noiden luonteesta. Toimiiko em. logiikka esim. kasvukeskuksissa eri lailla 

kuin taantuvilla markkinoilla? 

Arvonmuodostukseen liittyen näyttää riittävän mielekästä tutkittavaa yksit-

täisistä putkiremonteista aina koko korjausvelkakenttään asti, puhumatta-

kaan koko lähiökentän problematiikasta. Erityistä huomiota pitäisi kiinnit-

tää edellä kuvailtuun markkinoiden toimintalogiikan selvittämiseen sekä 

toisaalta asunto-osakeyhtiöiden päätöksentekomekanismeihin. Korjausve-

lan syntyminen ja hoito on viime kädessä kiinni asunto-osakeyhtiöiden 

päätöksenteosta ml. päätöksentekoelimissä vallitsevista käsityksistä ja us-

komuksista. Niin kauan kuin korjausvelan kerryttäminen on rationaalista 

kiinteistönpitoa, on turha odottaa energiatehokkuusremonttienkaan nope-

aa kasvua.  
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7. Elinvoimaisen lähiön kasvatusopas 
 

Meri Lähteenoksa, Johanna Kerovuori & Tuomo Joensuu 
EDGE, TTY 

 

Tässä osiossa esitellään aluekehitystyön tueksi yhteissuunnittelun mene-

telmiä. Mallissa käytettyjen organisoitumisen mallien ja vuorovaikutusme-

todeiden odotetaan kasvattavan kaupunginosien sosiaalista pääomaa ja 

generoivan yhteistoimintaa. Toimijoina malleissa ovat yritykset, julkinen 

sektori ja ihmiset, mukaan lukien kolmas sektori. Yhteissuunnittelun kei-

noin yhteistoimintaa voidaan tavoitella hallinnoinnissa, taloudenpidossa, 

tuotannossa ja käytössä. Sen keskeinen ajuri on yhteinen intressi, jonka 

myötä on saavutettavissa positiivisia synergioita. Lähiöiden kehittämisessä 

on jäänyt vähälle huomiolle hallinnollisen organisoitumisen vaikutukset 

alueen kehittymisen kannalta. Mahdollisimman laajan toimijajoukon huo-

mioiminen suunnittelussa lisää tietoisuutta alueella vaikuttavista tekijöistä 

ja voi siten johtaa parempaan lopputulokseen. 



Elinvoimaisen lähiön kasvatusopas 
 

 90 

7.1 Yhteissuunnittelun arvo eri osapuolille 

Matti Kuronen (2011) ja Wisa Majamaa (2008) ovat tutkineet asuinaluei-

den kumppanuuksia ja 4P- mallia (public-private-people-partnership) 

asuinalueiden kehittämisessä. Majamaan väitöstutkimuksen keskeisin ha-

vainto on, että nykyisestä julkis-yksityisestä kaupunkikehitysprosessista 

puuttuu suora asiakaskontakti, jolloin käyttäjän näkökulma jää päätöksen-

tekoprosessissa kokonaan pois. 4P-mallissa toimijat on jaettu karkeasti 

kolmeen ryhmään. Kunnalliset ja valtiolliset toimijat sisältyvät public-

käsitteeseen (julkinen). Private (yksityinen) tarkoittaa yrityksiä ja yksi-

tyisyrittäjiä sekä people (ihmiset) nykyisiä tai tulevia asukkaita sekä asuk-

kaita edustavia asunto-osakeyhtiöitä asukasyhdistyksiä, yhdistyksiä tai vä-

häistä liiketoimintaa harjoittavia osuuskuntia. Yhteissuunnittelun arvo on 

erilainen erilaisille osapuolille (Kuva 1). 

Kuva 1 Kumppanuuden lisäarvo eri osapuolille  (soveltaen Kurunmäen 

2011 mukaan Tamminen 2009) 

Yhteissuunnittelu voi lisätä alueen ekologista ja sosiaalista pääomaa. Laa-

jan toimijajoukon huomioiminen suunnittelussa voi esimerkiksi luoda edel-

lytykset järjestää palvelut, asuminen ja liikenne siten, etteivät ne tuota tur-

hia ja vältettävissä olevia kuluja, ekologista rasitetta tai sosiaalisia ongel-

mia. Yhteissunnittelu voi rikastaa sosiaalisia verkostoja, tasapainottaa hal-

linnollisia toimintatapoja sekä laajentaa innovatiivisuuden kenttää (Jo-

hansson 2005). Tämä taas lisää tiedostavuutta ja osaamista, jotka voivat 

muotoutua käytännön ratkaisuiksi. Yhteissuunnittelun avulla voidaan saa-

Public  Private People  

Nopeutunut kiinteistö-
kehitys 

Sitoutuneet käyttäjät Lopputulos, johon on 
saanut itse vaikuttaa 

Resurssien kohdentami-
sen helpottuminen 

Markkinoille lanseeraami-
sen helpottuminen 

Voimaantuminen 

Kansan vallan kasvu Vertaismarkkinointi Merkityksellinen loppu-
tulos 

Julkisen roolin pienen-
tyminen 

Joukkoistamisen edut Sosiaaliset verkostot 

Painopiste ennaltaeh-
käisyyn 

Pienentynyt riski Monipuolisempi tarjonta 

Valittamisen vähenty-
minen 

Rakennuttajien markkina-
tuntemus 

 

Aktivoituneiden kansa-
laisten yritystoiminta 

Tutkimus ja tuotekehityk-
sen kulujen väheneminen 

 

Pienentyneet sosiaali- ja 
terveyskulut 

Kollektiivisen älykkyyden 
käyttöön tuleminen 
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vuttaa entistä parempia suunnittelutuloksia, parantaa suunnittelujärjes-

telmän toimivuutta, osallisten sitoutumista hankkeeseen ja lisätä sosiaalista 

hyvinvointia. Yhteissuunnittelun tavoitteena on synnyttää sujuvaa yhteis-

toimintaa, jonka tuottaman lisäarvon ydin on toisiaan vastaavat tai yhteiset 

intressit.  

Yhteissuunnittelua voidaan soveltaa monille aloille ja eri tavoin. Sitä voi 

soveltaa rahoituksen, tuotannon ja hallinnon alueella. Se voi liittyä aikaan, 

paikkaan, tavaroihin, taitoihin, rahaan tai tilojen käyttöön. Eräs tapa jäsen-

tää yhteistoiminnan muotoja voi löytyä verkkoliiketoiminnasta, jossa luoki-

tellaan liiketoimintamallit sen mukaan, millaisia toimijoita tuottaja ja käyt-

täjä ovat. Tällä hetkellä tärkeimmät mallit ovat B2B (yrityksiltä yrityksille), 

B2C (yrityksiltä kuluttajille) ja lisääntyvässä määrin C2C (kuluttajalta ku-

luttajalle), mutta myös C2B -malli (kuluttajalta yrityksille) voi olla mahdol-

linen. Julkiset organisaatiot voidaan nähdä toimintalogiikaltaan yrityksistä 

poikkeavana, jolloin puhutaan malleista B2G (yrityksiltä hallinnolle) ja G2C 

(hallinnolta kuluttajille). Ubiikkien sovellusten myötä erääksi mahdolliseksi 

tuottajiksi tai käyttäjiksi ovat tulleet tekniset laitteet, minkä seurauksena  

on tunnistettu myös malleja, kuten B2M (yrityksiltä koneille)  ja M2C (ko-

neilta kuluttajille). (Ren Y.J. 2012) 

Yhteistoimintaa ilmenee myös sellaisten omaehtoisten toimijoiden välillä, 

joilla on yhteinen ja saman suuntainen intressi, jolloin puhutaan vertaistuo-

tannosta (peer to peer tai P2P). (Bauwens 2006) Vaikka P2P -käsitteellä on 

epämuodollisen kulttuurin leima, eikä sillä yleensä kuvata yritysten yhteisiä 

investointeja, verorahoin kustannettuja hyvinvointipalveluita, julkista inf-

rastruktuuria ja hallintoa, vaikka ne sopisivat monelta osin määritelmään. 

Toisaalta kaupunkirakennetta on tarkasteltava kokonaisvaltaisena systee-

minä, johon sisältyy useita erilaisia osittain myös ristiriitaisia intressejä ja 

niiden tuottamia yhteistoiminnallisia järjestelmiä. Tässä mielessä yhteis-

suunnittelun tuottama kaupungin tilallis-toiminnallinen rakenne voi  riip-

pua siitä, millaisia toimijaryhmiä kaupunkien suunnitteluprojekteihin ote-

taan mukaan. Yhteissuunnittelu avulla voi selvitä mahdollisia uusia yhteisiä 

intressejä, joiden löytyminen saattaa puolestaan johtaa uusiin entistä toi-

mivampiin ratkaisuihin.  
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7.2 Yhteistoiminnallisia hankkeita 

Suuria lähiöiden elämää kehittänei-

tä hankkeita on ollut pääkaupunki-

seudulla 4V-hanke (www.4v.fi) sekä 

EU-hanke CADDIES (Caddies 

2011). Molemmissa oli ohjaavat 

ammattilaiset, jotka analysoivat 

aluetta. Lisäksi he auttoivat asuk-

kaita ja muita alueen toimijoita 

luomaan lähiöihin kehittämisvisioita vuorovaikutteisin metodein. Kehitys-

hankkeet olivat osallistujien itsensä suunnittelemia ja toteuttamia. Kum-

massakaan suurhankkeessa ei kuitenkaan pyritty luomaan uudenlaisia hal-

linnollisia käytäntöjä, jotka ylläpitäisivät ja jatkaisivat aloitettua kehittä-

mistyötä organisoidummin. Hankkeet toteutettiin pääosin asukastoimin-

nan piirissä. 

Tampereen Pispalassa asukkaiden 

muodostamat yhdistykset tuottavat 

palveluja, työllistävät ja järjestävät 

oppisopimuskoulutusta. Kun orga-

nisointi perustuu useisiin erillisiin 

vapaasti organisoituviin yhdistyk-

siin, joiden hallinnointi ja päätök-

senteko voi olla hyvin monimuotois-

ta. Yhdistykset ovat jäseniä kattojärjestössä, joka työllistää työttömiä ja jär-

jestää oppisopimuskoulutusta, sekä hoitaa yhteistoiminnan byrokratian 

kunnan ja valtion kanssa. Vuositasolla kattojärjestö Kumppanuus hoitaa 

40-60 hengen työllistämistapahtumia (Mäkinen 2012). Työllistetyt huoleh-

tivat monien yhteisten tilojen (mm. julkinen sauna, galleria, puutarhakah-

vila) ylläpidosta ja perustoiminnan pyörittämisestä. Pispalasta löytyy eri 

toimintoihin erikoistuneita kylätaloja, kansalaistoiminnalla tuotettuja kir-

jasto- ja kulttuuripalveluita. 

Tampereella (2000-2004) Annikin-

kadun puutalokorttelin asukkaat 

kehittivät yhdessä kaupunkikylä-

mallin, joka on tarkoittaa käytän-

nössä omavaraisesti toimivaa, so-

siokraattisesti hallinnoitua pienois-

yhteiskuntaa (Lähteenoksa 2008). 

Sen toimintojen ideoinnissa sovellettiin yhteissuunnittelun menetelmiä. 

Yhteisön palveluja, kuten lainaamista, yhteisomistusta, yhteisrahoitusta, 
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yhteistyötä kotitöissä, rahoitusrinkejä ja paikallisrahaa käytettiin kausit-

tain. Toiminnan suunnittelu, ideointi ja toteutus oli kauttaaltaan yhteistoi-

minnallista ja sitä ohjattiin naapuriluotsauksella, joka synnytti vahvan tuki-

verkoston naapurustossa. Suunnitteella oli myös yhteisyrityksen perusta-

minen osuuskunnan muodossa, mutta "kaupunkikylä" hajosi kaupungin 

myytyä vuokratalonsa uusille omistajille. Annikinkadun kaupunkikylässä 

käytettiin useita yhteissuunnittelun menetelmiä ja saatiin näin aikaan mo-

nipuolinen yhteistoiminnan verkosto yhteisön sisälle. Yhteistyötä julkisen 

sektorin tai yritysten kanssa ei kuitenkaan ollut lainkaan. 

Jyrkkälän 2011-2012 lähiön kau-

punkikyläpilotissa oli tarkoitus ko-

keilla edellä kuvatun mallin sopi-

vuutta kerrostaloalueen kyläyttämi-

seen. Pilotissa hahmoteltiin myös 

moniulotteista innovointi- ja pää-

töksentekomallia sekä talous- ja 

palvelumalleja. Aktiivisia asukkaita koulutettiin kyläluotseiksi, joiden vas-

tuulla perusrakenteen luominen oli. Jatkossa oli tarkoitus luoda yhteistyö-

verkostot myös julkisen sektorin ja yritysmaailman suuntaan. Hankkeen 

myötä vanhoissa kerhotiloissa aloitettiin uutta toimintaa. Asukkaat perusti-

vat oman kahvilan, joka on auki kahtena iltana viikossa ja muutamaan ta-

loon alkoi muodostua naapuriapuverkostoa. Tyhjäksi jääneeseen  terveys-

keskukseen avattiin uuden yrittäjän toimesta kirpputori ja  kuntosali. Pilo-

tille ei kuitenkaan tullut jatkoa, hallinnollisista syistä. Hankkeesta voidaan 

tehdä johtopäätöksiä, onnistuakseen ne vaativat riittävästi aikaa, osallisilta 

hyviä yhteisöllisiä taitoja ja mahdollisimman vähäiset hallinnolliset esteet. 
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7.3  Kehittyvät yhteissuunnittelun käytännöt  

7.3.1 Inklusiiviset menetelmät 

Inklusiivisissa menetelmissä otetaan huomioon toimijaryhmät mahdolli-

simman laajasti  ja mahdollistetaan niiden osallistuminen aidosti vuorovai-

kutteisella tavalla. Käytännössä tämä edellyttää säännöllistä kattavaa tie-

dottamista ja monipuolisia vuorovaikutusakanvia (kasvokkain, ilmoitustau-

lut, tekstiviestit, sähköposti, Facebook, internetsivustot, Skype, Livestream, 

jne).  Eri konteksteissa voidaan soveltaa inklusiivisia metodeja, kuten: 

Wikisuunnittelu 

Wikisuunnittelu (Tattersall 2010) on peräkkäisten asukastyöpajojen ketju, 

jossa suunnitellaan kaupunginosaa pienoismalleilla keskustellen, suunnit-

telijan kuunnellessa ja tulkitessa keskustelua. Wikisuunnittelua voidaan 

käyttää fyysisen ympäristön ja siihen liittyvien palvelujen suunnittelussa ja 

se voidaan viedä myös verkkoon.  

Tulevaisuusverstas 

Maaseudun kylien kehittämisessä käytetyssä Tulevaisuusverstaassa (Maa-

seudun sivistysliitto, Tulevaisuusverstas 2013) on valmisteluvaiheen lisäksi 

kolme vertaisvaihetta: Ongelman määrittely- ja kritiikkivaiheessa jäsenne-

tään asiat aihepiireiksi. Mielikuvitusvaiheessa kerrotaan omat toiveet, haa-

veet ja ideat ongelman korjaamiseksi, sekä työstetään kiinnostavimmat 

pienryhmissä ratkaisuehdotuksiksi. Todellistamisvaiheessa kartoitetaan 

ideoiden toteutusmahdollisuudet esimerkiksi ammattilaisen avulla ja ideoi-

daan lopuksi mahdollisiin esteisiin ratkaisua. 

Open Space 

Open Space -menetelmä on kuten tulevaisuusverstaan kaltainen, mutta 

siinä mennään suoraan mielikuvitus- tai unelmointivaiheeseen ja unelmien 

ryhmittelyn jälkeen työryhmät työstävät niitä eteenpäin (Harrison 2008) 

Dragon Dreaming 

Dragon Dreaming (Croft 2003 ja Joubert 2011) metodissa lähdetään liik-

keelle yksittäisten ihmisten unelmista, joita aletaan rikastamaan muiden 

osallistujien unelmilla ja jakaannutaan työryhmiin. Dragon Dreaming me-

netelmässä projekti jakautuu neljään osaan: haaveiluun, suunnitteluun, 

toteutukseen ja iloitsemiseen.  Menetelmän ideoineen Croftin mukaan pro-

jektissa toistuva haaste on edetä projektin seuraavaan vaiheeseen.  
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7.3.2 Sosiokraattinen organisaatio 

Edellä esitetyt menetelmät voidaan sisällyttää sosiokraattiseen päätöksen-

teko- ja hallintomalliin, joka Buckin ja Villinesin (2007) mukaan yhdistää 

hierarkkisten mallien tehokkuuden inklusiivisten mallien moninäkökul-

maisuuteen. Tätä kybernetiikkaan (itseohjautuvia järjestelmiä tutkiva tie-

de) ja systeemiteorioihin pohjautuvaa mallia on menestyksellisesti sovellet-

tu eri kokoisten yhteisöjen ja yritysten hallinnointiin. Malli perustuu hie-

rarkkisesti  järjestettyihin, itsenäisiin työryhmiin eli rinkeihin (circles). Jo-

kainen rinki on vastuussa omasta ja jäsentensä kehittymisestä sekä työn 

tuloksellisuuden mittaamisesta ja toiminnan kontrolloimisesta. Päätökset 

ringeissä tehdään kuulemalla jokaisen näkökulma etsien suunnitelmasta 

heikkoja kohtia, jotka voisivat estää tai heikentää tavoitteiden toteutumista. 

Päätös syntyy, kun se on hioutunut riittävän kattavaksi tavoiteltavan tulok-

sen suhteen. Tämän jälkeen ylemmästä ringistä nimetty operationaalinen 

johtaja auttaa ryhmän toteuttamaan päätöksensä. Alemmasta ringistä ni-

metään edustaja ylempään rinkiin eli kaikkien rinkien välillä on kaksoissi-

dokset, joka mahdollistaa näkökulmien siirtymisen molempiin suuntiin. 

7.4 Ammattilaiset tiedon lisääjinä 

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt -hankkeen kohdealueella Tampereen 

Haukiluomassa järjestettiin 23.04.2012 työpaja, jossa kokeiltiin tutkijoiden 

kehittämää uutta vuorovaikutusmenetelmää.  Siinä järjestäjät antoivat osal-

listujille kaksi tehtävää, joiden avulla pyrittiin toisaalta lisäämään asukkai-

den tietoisuutta alueen toiminnallisen kehittämisen mahdollisuuksista ja 

toisaalta muodostamaan artikuloitu tahdonilmaus haluttavasta kehittämi-

sen suunnasta. Kuten useissa muissakin käyttäjälähtöisissä suunnittelukoh-

teissa (mm. Eskola 1999) asukkaat olivat kiinnostuneita parantamaan heitä 

lähellä olevia konkreettisia muutoskohteita.  

Osallistujat saivat merkitä tutkijoiden eri toimialoilta löytämistä vaihtoeh-

toisista toimintamalleista kiinnostavimmat. Tätä varten tuotettiin konsep-

tikortteja, jotka sisälsivät kuvan ja lyhyen sanallisen kuvauksen (Liite 1: 

Konseptikortit). Materiaali herätti asukasryhmässä positiivisella tavalla 

tulevaisuuteen suuntautunutta keskustelua. Lisäksi materiaalin avulla saa-

tiin vaivattomasti asukasryhmältä monipuolinen tahdonilmaisu toiminta-

malleista, joita alueella voitaisiin kokeilla. 
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Kuva 3 Osallistujien mielestä kiinnostavimmat uudet konseptit 

Lisäksi osallistujat saivat äänestää mielestään tärkeimmän alueella kehitet-

tävän sektorin ja tarkentaa omin sanoin sektorilla kehitettäviä osa-alueita 

(Kuva 4). Omin sanoin kuvattujen päästiin käsiksi joihinkin paikallisten 

asukkaiden huoliin. Ajatuksena on, että asukkaiden tärkeimmiksi kokemis-

ta sektoreista voitaisiin muodostaa alueelle toiminnallinen profiili ja hyö-

dyntää sitä imagomainonnassa. Tässäkin osiossa asukasryhmältä saatiin 

selkeä tahdonilmaus, joka oli pääosin yhtenevä kiinnostusta herättäneiden 

toimintamallien kanssa. 

Kuva 4 Osallistujien mielestä tärkeimmät kehitettävät sektorit 
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7.5 Ohjeita yhteistoiminnallisen hankkeen perustamiseen 

Yhteistoiminnallisen hankkeen havainnollistamiseksi tuotettiin, tutkijoiden 

kokemukseen ja tietämykseen perustuen, kuvaus hankkeen käynnistämisen 

vaiheista. Lisäksi yhteistoiminnallisen hankkeen piirteitä kuvattiin tar-

kemmin korjaus- ja täydennysrakentamishankkeen osalta jonka. 

7.5.1 Yhteistoiminnallisen hankkeen vaiheista 

Yhteistoiminnallisen hankkeen onnistuminen vaatii hyvän ajoituksen. Kos-

ka hanke voi olla hyvinkin paljon resursseja vaativa, täytyy ydinryhmän olla 

motivoitunut.  Suunnittelu-, organisoitumis- ja toimeenpanopäätökset on 

järkevää ajoittaa sellaisiin vaiheisiin, joissa osapuolille on kehittynyt niiden 

tekemiseen vaadittava riittävä ymmärrys. 

I Aloitus 

1. Asukastoimikunta, kiinteistöyhtiö  tai kaupungin kaupunkikehitysryh-

mä järjestävät alueen asukkaille aluekehityspäivän. Siitä tiedotetaan 

asukastoimikunnan ja kiinteistöosakeyhtiön sekä yksittäisten talojen 

ilmoitustauluilla, sekä järjestetään flyer-kampanja. 

2. Suunnittelupäivä järjestetään Open Space tyyppisesti. Tilaisuuden ve-

täjä voi olla virkamies tai tehtävää varten voidaan palkata ulkopuolinen 

konsultti, kuten hankeneuvonantaja(Kerovuori 2012). Järjestäjä koko-

aa työryhmien ajatukset teemoiksi.  

3. Hankeneuvonantajalta tilataan aktiiveja varten kurssi ja opetetaan yh-

teistoiminnassa tarvittavia taitoja, kuten inklusiivisia menetelmiä. Ra-

hoitus tähän voi tulla asukasyhdistyksen, kiinteistöyhtiön tai kaupun-

gin varoista. 

II Organisoituminen ja perustaminen 

4. Teemoja varten perustetaan työryhmät, jotka kutsuvat uusia aiheesta 

kiinnostuneita uuteen suunnittelupäivään. Myös yhdistyksiä kutsutaan 

mukaan. Työryhmät voivat aloittaa työskentelyn tulevaisuusverstas tai 

dragon dreaming-menetelmällä. Teemojen sisällä jakaudutaan edelleen 

uusiin työryhmiin eli "rinkeihin", jotka vastaavat eri käytännön toteu-

tuksen osa-alueista. 

5. Jos hanke on asukaslähtöinen, isännöitsijän tai asukastoimikunnan 

edustajan kannatta olla yhteydessä kaupunkikehitysryhmän virkamie-

hiin, jotka voivat olla kiinnostuneita tukemaan hankkeita eri tavoin 
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6. Alueen asukastyöryhmät esittelevät suunnitelmansa ja visionsa julki-

sesti. Valitaan pilottihankkeet ja sovitaan tarvittaessa niiden toteutus-

järjestys 

7. Selvitetään rahoitusmallit, omistusjärjestelyt ja yhtiömuodot ja punni-

taan niiden soveltuvuutta toimintaan. Myös asukasryhmän sitoutumi-

sen aste päätetään, sillä lopulta se voi olla kaikkea aktiivisesti suunnit-

teluun osallistuvan joukkorahoittajan ja passiivisen kuluttajan väliltä 

8. Perustetaan yhteispalveluyritys, jonka tehtävä on tuottaa palveluita lä-

hialueen asukkaille. Se ottaa vastuulleen työnantajan vastuut, sekä lu-

pien ja rahoituksen hankkimisen. Yritykselle valitaan ohjausryhmä, jo-

hon kuuluu kunnan talousasiantuntija, lakimies sekä hyvinvointipalve-

luiden, kaupunkikehitysryhmän ja muiden rahoittajien edustajat. 

9. Säännöllisesti kokoontuvan hallituksen muodostavat isännöitsijän, 

työryhmien ja asukastoimikunnan edustajat. Työryhmät toimivat itse-

näisesti hallituksen ohjaamana ja tavoitteiden mukaisesti. Jokaisella 

ryhmällä on omat alaryhmänsä.  Ryhmien kesken on sosiokraattisen 

hallintomallin mukaiset kaksoissidokset siten, että operatiivinen johto 

tulee ylemmästä ryhmästä ja alemmasta ryhmästä valitaan edustaja 

ylempään. Molemmat ovat ryhmien päätöksenteossa täysvaltaisia. Joh-

taminen on valmentavaa ja siihen kouluttaudutaan. Ongelmatilanteissa 

haetaan tukea virkamiehiltä tai konsultilta. 

III Ylläpito 

10. Hankkeen jatkuvuuden turvaamiseksi sille luodaan kestävä liiketoi-

mintalogiikka, jolloin se kattaa pääosin toimintakulunsa tuottamalla 

jollekin toimijaryhmälle korvauksen arvoista hyötyä. Toimintaa voi-

daan tukea julkisesti, erityisesti hankinnoissa. 

11. Joidenkin julkisten palveluiden osalta voidaan kokeilla käänteistä bud-

jetointia, jossa alueen hyvinvointipalvelut rahoitetaan väestömäärän 

mukaan ja mahdollinen ylijäämä korvamerkitään hyvinvointipalvelu-

jen kehittämiseen alueella.  

12. Alueellinen yhteispalveluyritys voi toimia työllistäjänä ja järjestää op-

pisopimuskoulutusta, jolloin se tukee alueen taloudellisen hyvinvoin-

nin kehittymistä. Yritys voi hankkia itselleen sosiaalisen yrityksen sta-

tuksen tai se voidaan perustaa kaupungin liikelaitoksena. 

13. Hanke saa mediahuomiota, minkä myötä on mahdollista, että muissa-

kin lähiöissä kiinnostutaan yhteistoiminnallisesta kehittämisestä.  



Elinvoimaisen lähiön kasvatusopas 
 

 99 

7.5.2 Korjaus- ja täydennysrakentaminen ryhmärakennuttamishank-
keena 

On mahdollista, että palveluiden yhteispalveluhanke synnyttää alueelle uu-

sia tilantarpeita. Ehkä käyttäjämäärä on tunnistettu kriittiseksi tekijäksi 

palveluiden menestymisen kannalta, minkä vuoksi aluetta halutaan täyden-

tää. Lähiön mittaluokassa käyttäjiksi voidaan tulkita alueen kaikki toimijat, 

jolloin hankkeeseen voivat ottaa osaa myös julkisten ja kaupallisten palve-

luiden tuottajat ja asuntorakennuttajat. Jos täydennysrakennus tuotetaan 

uusien asukkaiden ryhmärakennushankkeena, on se syytä ohjata korjaus-

rakentamishankkeesta erillisenä prosessina. Asuinkortteleiden korjaus- ja 

täydennysrakennuskohteissa on mahdollinen myös järjestely, jossa vanhat 

asukkaat muuttavat uuteen rakennukseen ja uudet asukkaat muuttavat kor-

jattuihin rakennuksiin. Kun aloitteentekijöiden omat tilallis-toiminnalliset 

tavoitteet ovat selkeytyneet on rakennusalan ammattilaisten mielekästä 

tarttua projektiin. Ryhmärakennuttaminen on rakentamiseen liittyvää käyt-

täjälähtöistä suunnittelua. 

1. Asuinalueyhdistyksessä herää idea korjaus- ja täydentämishankkeen 

toteuttamisesta alueen taloyhtiöiden ryhmärakentamishankkeena.  

2. Paikallinen asukasaktiivi ottaa asiakseen neuvotella sopimukset yhteis-

työstä eri asunto-osakeyhtiöiden välillä. Perustetaan tarvittaessa uusi 

yhtiö yhteishankintaa varten ja sovitaan sen rahoitusperiaatteesta kiin-

teistöyhtiöiden kesken. 

3. Järjestetään uusien asukkaiden haku. Hankeneuvonantaja järjestää tu-

leville asukkaille ja asumisesta kiinnostuneille aktiiveille uuden kurssin, 

jossa jaetaan tietoa asukaslähtöisestä rakennuttamisesta, toteutetuista 

kohteista ja opetetaan yhteistoiminnassa tarvittavia taitoja. 

4. Rakennuttajakonsultti sopii yhteistyöstä järjestäytyneiden ryhmäraken-

tajien, asuntoyhtiön tai asukasyhdistyksen kanssa.  

5. Rakennuttajakonsultti selvittää tontin olosuhteet. Kaupungin maankäy-

tön suunnittelu on saattanut tuottaa alueelle sitovan kaavan tai vapaaeh-

toisia tavoitteita sisältäviä yleissuunnitelmia. Olemassa oleville raken-

nuksille tilataan kuntotarkastus. 

6. Pääsuunnittelija suunnittelee korjaus- ja täydennysrakennuskohteen 

asukkaiden tuottamien, rakennuttajan tarkistaman kirjallisten tavoittei-

den mukaan. Tilaohjelmaan tehdään varaus myös yhteispalveluyrityksen 

toimintoja varten. Kaava ajantasaistetaan viimeistään tässä vaiheessa. 



Elinvoimaisen lähiön kasvatusopas 
 

 100 

7. Asuntojen muuntautumismahdollisuuksia tutkitaan ja niistä tuotetaan 

verkkosovellus, jonka avulla asukkaat voivat räätälöidä omat asuntonsa 

(Enkovaara). 

8. Perustajaurakoitsija toteuttaa suunnitelmat ja projektiin sitoutuneet 

asukkaat muuttavat uusiin koteihinsa. 

 

Kuva 5 asuinyhteisön perustamismalli. Turkooseissa laatikoissa on suorit-

teita,  jotka indikoivat projektin valmiutta seuraavaan vaiheeseen. 
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7.5.3 Huomioita yhteistoiminnan käynnistämisestä 

Yhteissuunnittelun tekniikoita ja niihin luontevasti liittyvää sosiokraattista 

organisaatiomallia voidaan soveltaa eri kokoisten alueiden kehittämistyön 

eri vaiheisiin: tiedonkeruuseen, kehittelytyöhön, suunnittelevien ja toteut-

tavien työryhmien muodostamiseen päätösmenettelyineen ja johtamiskäy-

täntöineen. Hedelmällistä yhteistoimintaa tavoittelevien kannattaa huomi-

oida seuraavat asiat:   

• Virkamiesten, yrittäjien ja alueella asuvien tai järjestöissä toimivien 

ihmisten intressit ja kyvyt poikkeavat toisistaan, mutta ne voivat 

myös täydentää toisiaan. 

• Osallisuuden kokemus on tärkeää projektin onnistumisen, jatkumi-

sen sekä laadukkaan lopputuloksen kannalta. 

• Ilman kokonaisvaltaista mallia kehittäminen pysyy sirpaleisena, 

toinen toistensa kanssa kilpailevana erillisprojektien kavalkadina. 

• Yhteissuunnittelu tarvitsee usein ammatillisen, puolueettoman oh-

jauksen, johon tarvitaan jonkinlainen hallinnollinen yksikkö 

• Ammattisuunnittelijoilla on tärkeä rooli tiedostavuuden lisääjänä 

Muutamat ohjeet voivat myös helpottaa onnistuneen yhteistoiminnan syn-

tymistä (Soveltaen Hopkins 2008): 

• Etsi ydinryhmä 

• Rakenna infrastruktuuri tiedon välittämiselle 

• Lisää ymmärrystä ja nostata yhteishenkeä 

• Kartoita sidosryhmät ja kutsu samanmieliset toimijat mukaan heti 

suunnitteluvaiheessa. Huomioi erilaiset motivaatiot ja etsi yhteinen 

maaperä 

• Järjestä innostava, oikein ajoitettu, yhteyksiä luova avajaistapahtu-

ma 

• Luo itsenäisesti omalla tavallaan toimivia työryhmiä, joihin ydin-

ryhmä hajaantuu ja joihin uudet tulokkaat liittyvät mielenkiinton-

sa/osaamisensa mukaan 

• Käytä vuorovaikutteisia menetelmiä 

• Kehitä omia johtajuustaitojasi. Kiinnitä huomiota ihmisiin. Auta 

ihmisiä löytämään lahjansa, etsi oikeat ihmiset oikeille paikoille 
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• Opeta uusia taitoja: Inklusiivinen päätöksenteko, toveriluotsaus, pe-

rustiedot temperamenttieroista, oppimis- ja työskentelytyyleistä 

• Samanlainen houkuttelee samanlaista, mutta projekti tarvitsee eri-

laisia ihmisiä ja toimijoita. Tee yhteistyötä erilaisten ihmisten ja 

toimijoiden kanssa 

• Käytä ammattilaisia ja asioiden osaajia, kun omat keinot loppuvat 

kesken 

• Etsi vajaakäytössä olevat resurssit: aika, ihmiset, tyhjät tilat ja yh-

distele 

• Suhtaudu muutoksiin avoimesti uteliaisuudella; muista itseohjautu-

vuus 

• Toteuta osa projektista mahdollisimman pian houkuttimena ja pi-

lottina 

• Kehitä onnistumisen mittaustapa ja juhli edistymistä, onnistumisia, 

ja merkkipaaluja 
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8. Yhteenveto 

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt hankkeessa on etsitty konseptia, joka 

parantaisi lähiöiden ekologista, taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä. 

Hankkeen yhteydessä on todettu lähiöiden kehittämisen ongelmakentän 

olevan hyvin monimuotoinen ja monialainen. Tehokas kaupunkirakenteen 

kehittäminen ei voi perustua yksittäiseen toimenpiteeseen, vaan se on ko-

koelma useita toisiinsa kytkeytyneitä toimenpiteitä, joissa huomioidaan 

koko kaupunkiseudun toiminta. Yksittäiseen sektoriin panostamalla ei saa-

da myöskään aikaan huomattavia kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksiä, 

vaan eri alojen on toimittava yhteistyössä ilmastonmuutoksen hillitsemi-

seksi. Myös kehittyvän tekniikan avulla voidaan tulevaisuudessa aikaansaa-

da kokonaisvaltaisia muutoksia, joiden kestävyyttä on vaikea arvioida. 

Hankkeessa on pyritty kartoittamaan tulevaisuuden kehityssuuntia luomal-

la katsaus kehittyvän tekniikan mahdollisuuksiin. Kehitysehdotusten hyö-

dyntämisen edesauttamiseksi on kehitetty laskentamalleja rakentamisen ja 

kulutuksen aiheuttamien kasvihuonekaasupäästöjen arviointiin, sekä eri 

rakentamistoimenpiteiden elinkaaren aikaisia päästövaikutusten ennusta-

miseen. Hankkeessa on myös kehitetty työkalu kaupunkiseudun toiminnal-

lisen rakenteen arviointiin ja siihen liittyvien tavoitteiden määrittelyyn ja 

selvitetty lähiörakennusten arvon muodostumista. Lisäksi on kartoitettu 

toimijalähtöisen suunnittelun periaatteita, sekä tuotettu sen perusteella 

ehdotus lähiöiden kehittämisestä sosiaalisesti kestävällä tavalla. 

Tulevaisuuden elinvoimaiset lähiöt -hankkeen tutkimusten perusteella voi-

daan suositella esimerkinomaisesti muutamia toimintamalleja lähiöiden 

elinvoimaisuuden parantamiseksi: 

• Hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan nykyistä kiinteistökantaa 

mittavien uudisrakentamishankkeiden sijaan, parannetaan järjes-

telmällisesti rakennusten energiatehokkuutta korjaustoimenpitei-

den yhteydessä ja lisäksi tutkitaan alueellisia uusiutuvan energian 

tuotantoratkaisuja. 

• Huolehditaan täydennysrakentamisprojektien yhteydessä riittävästä 

toiminnallisesta monimuotoisuudesta alueella. Asuinalueita voisi 



Yhteenveto 

 106 

täydentää esimerkiksi toimisto- ja liikerakennuksilla, sekä niiden 

toimintaedellytyksiä voisi parantaa esimerkiksi logistisilla ratkai-

suilla. Myös hyvinvointipalveluiden kapasiteetin on seurattava asu-

kasmäärää. 

• Suhtaudutaan avoimesti erilaisiin tuotannon ja kulutuksen teknisiin 

ja toiminnallisiin mahdollisuuksiin päästöjen vähentämisessä. 

Vaikka rakennukset ja liikkuminen ovat merkittävimmät päästöjä 

aiheuttavat yksittäiset kulutussektorit, ne ovat kytkeytyneet muu-

hun kulutukseen. 

• Kokeillaan lähiöissä uuden tekniikan mahdollistamia toimintamal-

leja, kuten verkkokaupan ja jakamistalouden konsepteja, uusia jous-

tavia työskentelykäytäntöjä, sekä käyttäjätietoa hyödyntävää ajatte-

lua. 

• Edistetään yhteistoimintaa, esimerkiksi yhteissuunnitteluprojektien 

avulla tai perustamalla organisaatio, joka tuottaa yrittämistä ja va-

paa-ajan toimintaa tukevia yhteiskäyttöpalveluita, kuten käsityöpa-

joja, yhteistyötiloja, ravintolapalveluita, sekä tavara- ja liikennevä-

linevuokraamoja. 

Rakentamisesta ja rakennusten käytöstä aiheutuu merkittävä osa lähiöalu-

eiden kasvihuonekaasupäästöistä. Rakennuskannan aiheuttamiin hiilidiok-

sidipäästöihin voidaan vaikuttaa kahdella tavalla: Rakennusten ekotehok-

kuutta parantamalla teknisesti tai tarvittavan kerrosalan vähentämällä tilal-

lis-toiminnallisesti. Hankkeen tulevaisuutta tutkivista osiosta on löydettä-

vissä näihin ratkaisuja. 

Kaikki rakennusmateriaaleja ja energiaa vaativa rakennustoiminta aiheut-

taa merkittäviä kasvihuonekaasupäästöjä. Rakennettua ympäristöä voi-

daankin ajatella hiili-investointina, jota kannattaa hyödyntää mahdolli-

simman pitkään. Olemassa oleviin rakennuksiin rakentamisen ja materiaa-

lien kautta liittyvät päästöt on jo aiheutettu ja niiden mahdollisimman te-

hokas ja pitkäaikainen hyödyntäminen antaa parhaan takaisinmaksun hii-

limielessä. Lähiökiinteistöjen kasautunut korjausvelka saattaa pahimmil-

laan johtaa tilanteeseen, jossa purkaminen ja uusien rakennusten rakenta-

minen vaikuttaa kannattavammalta kuin nykyisen kiinteistökannan kor-

jaaminen. Uusien asuinrakennusten rakentaminen aiheuttaa merkittävästi 

energiakorjausta, eli rakennuksen energiatehokkuuden parantamista pe-

ruskorjauksen yhteydessä, suuremmat kasvihuonekaasupäästöt. Näin ollen 

nykyisen kiinteistökannan elinkaaren jatkaminen perus- ja energiakorjaus-

toimenpiteillä olisi tärkeää.  
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Rakentamisvaiheen suurien päästöjen lisäksi myös rakennusten käytönai-

kainen energiankulutus, etenkin lämmittäminen, aiheuttaa suuret kasvi-

huonekaasupäästöt. Energiakorjaus eli rakennusten energiatehokkuuden 

parantaminen on taloudellisesti kannattavaa ainoastaan muiden peruskor-

jaustoimenpiteiden yhteydessä. Teknisiä energiatehokkuuden parannuksia 

ovat esimerkiksi lisäeristäminen, energiatehokkaampien ikkunoiden vaih-

taminen tai lämmön talteenottoratkaisut. Energiatehokkuuden parantami-

sen kustannukset peruskorjauksen yhteydessä ovat hyvin kohtuulliset ja 

maksavat itsensä takaisin pienentyneenä lämmitysenergian kulutuksena 

melko nopeasti. Rakennusten energiatehokkuus tulisikin aina parantaa vä-

hintään nykystandardien mukaiseksi peruskorjausten yhteydessä. Kaupun-

ginosan hiilijalanjälkeä voidaan pienentää myös riippumatta rakennusten 

korjaustoimenpiteistä. Esimerkiksi uusiutuvan energian hyödyntäminen on 

tekniikan kehittyessä tullut varteen otettavaksi vaihtoehdoksi vähentää hii-

lidioksidipäästöjä. Lämmön talteenotto ja uusiutuvan energian tuotanto 

voitaisiin melko tiiviisti rakennetuissa lähiöissä organisoida myös yhteis-

toiminnallisesti, kuten alueellisena lämpövarastona tai energiantuotantolai-

toksena. Markkinoilla on myös tarjolla ratkaisuja käyttöveden lämmön tal-

teenotosta viemäriverkoston päälinjoista. 

Tarvittavan tilan määrän pienentäminen onkin myös yksi tehokkaimmista 

keinoista kasvihuonekaasupäästöjen pienentämiseksi lähiöalueilla. Koska 

merkittävin osa rakennusten pinta-alasta on asuinrakennuksia, suurimmat 

tilaa säästävät vaikutukset saadaan etsimällä haluttavia ratkaisuja, jotka 

vähentävät juuri asumisen tilantarvetta. Yksi mahdollisuus saada hallintaan 

asuntojen kasvava tilan tarve, puuttumatta asumisen konseptiin, on panos-

taa tilan käyttöä tehostavaan suunnitteluun. Toinen mahdollisuus on ajatel-

la asunnon tilan käyttötapa uudella tavalla, kuten lisäämällä ylisuuren 

asunnon käyttäjämäärää yhteisasumisen avulla. Hyvin pienen asunnon ti-

lan tarvetta voidaan vähentää poistamalla asunnosta toimintoja ja korvaa-

malla ne asunnon ulkopuolella palveluiden tai jakamistalouden avulla. Lä-

hiötalojen tilankäyttöä voidaan tehostaa usein vajaakäyttöisien umpinais-

ten maanpäällisten kellarikerrosten muokkaamisella palveluliiketoimintaan 

tai asukkaiden oleskeluun paremmin soveltuvaksi. Toisaalta lähiöiden os-

toskeskuksista saattaa löytyä myös vajaakäyttöisiä tiloja, joita voidaan hyö-

dyntää ideoimalla niihin alueen vetovoimaisuutta lisääviä palveluta, kuten 

vapaa-ajan toimintoja. Parhaimmillaan vajaakäytössä olevien tilojen hyö-

dyntäminen lähiöalueiden uusien palveluiden tilaratkaisuiksi johtaisi kak-

sinkertaiseen hyötyyn: toisaalta vältetään uusia hiili-intensiivisiä raken-

nusprojekteja ja toisaalta saadaan hyödynnettyä nykyisellään vajaakäytössä 

olevaa tilaa. 
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Henkilöliikenne on rakennusten ohella merkittävä kasvihuonekaasupäästö-

jen aiheuttaja. Viimeisimmän tutkimuksen mukaan henkilöliikenteen kas-

vihuonepäästöihin saadaan todellisia vaikutuksia vasta autottomuuden 

kautta, sillä auton omistaminen vaikuttaisi johtavan yleensä sen käyttöön 

julkisen liikenteen tasosta ym. seikoista huolimatta. Liikenteen näkökul-

masta kaupunkirakenteen toimintojen sekoittaminen voisi mahdollistaa 

autoista luopumisen. Monipuolisesti palveleva ja aktiivinen ympäristö voi 

lisätä myös alueen haluttavuutta. Nykyisin lähiöt ovat huonoimmillaan pel-

kän asumisen keskittymiä, joista liikutaan muualle niin töiden, vapaa-ajan 

kuin palveluidenkin vuoksi. Autoriippuvainen yhdyskuntarakenne lähiöissä 

on myös sosiaalista eriarvoisuutta lisäävänä tekijä. Tässä hankkeessa tuo-

tettu liikkumisen näkökulmasta optimaalista tilankäyttökonseptia visuali-

soiva malli viittaa siihen, että liikkumisen tarpeen vähentämisen näkökul-

masta tärkeimmät asumisen kanssa integroitavat toiminnot ovat toimisto-

työpaikat ja kauppa. Yksitoimintoisten alueiden toiminnallista monimuo-

toistamista pitäisi kuitenkin tehdä koko kaupunkiseudulla, että lähiössäkin 

olisi sen onnistumiselle edellytykset. 

Valtaosa asukkaiden hiilijalanjäljestä koostuu yksityisten kulutushyödyk-

keiden valmistuksen ja toimitusketjujen aiheuttamista kasvihuonekaasu-

päästöistä. Kuluttajien aiheuttamista kasvihuonekaasupäästöistä tavarat 

ovat joissain kuluttajaryhmissä jopa merkittävämpiä kuin yksityisautoilu ja 

muu liikkuminen yhteensä. Erityisen haastavaksi matalahiilisiin yhdyskun-

tiin tähtäävien toimenpiteiden vaikutusten arvioinnit tekee ns. rebound-

ilmiö, jossa kuluttajat korvaavat vähentynyttä ajan tai rahan kulutusta jol-

lain toisella aktiviteetilla tai hyödykkeellä, jolla on ominaiset hiilipäästönsä. 

Esimerkkinä auton luopumisesta kasvaneella käytössä olevalla rahamääräl-

lä matkustellaan tai ostetaan kulutushyödykkeitä, jotka vähentävät alunpe-

rin ympäristönäkökulmasta tavoiteltua hyötyä tai jopa kääntävät tilanteen 

lähtökohtaa huonommaksi.  

Kaupunkialueiden asuntojen ongelmana saattaa olla "tuplatilat" eli vapaa-

aikaa varten on hankittu tilaa omaan asuntoon, mutta vapaa-aikaa käyte-

tään merkittävästi myös julkisissa tiloissa ja palvelutiloissa. "Tuplatilojen" 

rakentaminen, ylläpito, lämmittäminen sekä jäähdyttäminen aiheuttaa kak-

sinkertaiset kasvihuonekaasupäästöt. Sama ilmiö vähentää etätyömahdolli-

suuksista saatavia ympäristöhyötyjä. Parantuneet etätyömahdollisuudet 

vähentävät merkittävästi liikkumistarpeita, mutta toisaalta johtavat usein 

erillisten työtilojen hankkimiseen kotiin. Huonoimmillaan työpaikalla on 

etätyöntekijällä on käytössä rakennettua, ylläpidettyä ja lämmitettyä työti-

laa ja sekä kotona, että työpaikalla. Kaksinkertaisten työtilojen aiheuttamat 

kasvihuonekaasupäästöt pienentävät vähentyneestä liikkumistarpeesta saa-
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tavia ympäristöhyötyjä ja huonoimmillaan etätyömahdollisuudet johtavat 

perinteistä työntekotapaa suurempiin kokonaispäästöihin. 

Suuri tulotaso on perustana monipuolisille kulutusmahdollisuuksille eten-

kin kulutushyödykkeiden sekä matkustamisen osalta. Toisaalta taloudelliset 

syyt vaikuttavat toistaiseksi selvästi enemmän kulutustottumuksiin kuin 

ympäristönäkökulmat, joten kuluttajat ympäristötehokkuuteen vasta kun 

se tuo säästöä. Kulutustottumuksiin on myös hankalaa vaikuttaa aluesuun-

nittelun kautta, joten kulutusta koskevat asenteet ja lopulta käytännöt, ku-

luttajakäyttäytymistä ohjaava verotus, sekä tulostaso määrittelevät tätä 

osaa lähiöasukkaiden hiilidioksidipäästöistä. Jakamistalous on eräs kulu-

tuskäytäntö, joka mahdollistaa pääsyn monipuoliseen valikoimaan kulu-

tushyödykkeitä pienillä investoinneilla ja sillä voi olla tilojen ja tavaroiden 

käyttöasteen paranemisen myötä pienentäviä vaikutuksia kulutuksen hiili-

dioksidipäästöihin. Jakamistalous voi pienentää myös asuintilan tarvetta 

tavaroiden vaatiman tilan vähenemisen myötä. Uuden tekniikan myötä ta-

varoiden yhteiskäyttömahdollisuudet ovat parantuneet merkittävästi. Suu-

rimpana haasteena ovatkin vallitsevat asenteet resurssien yhteiskäyttöä 

kohtaan, sillä palveluiden kustannustehokkuutta ja käytettävyyttä merkit-

tävästi parantavat tekniset ratkaisut ovat jo nyt saatavilla. Jakamistalouden 

organisointi lähiöissä voidaan nähdä yleishyödyllisenä käytäntönä, josta 

voisi myös kaupunki tai julkisella rahoituksella perustettu yhteiskunnalli-

nen yritys ottaa vastuun. 

Usein tarjottu ratkaisu lähiöissä korostuneiden sosiaalisten ongelmien pa-

rantamiseksi on omistusasumisen osuuden kasvattaminen. Tällä saattaa 

olla myös positiivisia vaikutuksia alueen ostovoimaan, minkä seurauksena 

sinne voi syntyä esimerkiksi aikaisempaa laadukkaampia ravintolapalvelui-

ta. Tulevaisuudessa nähtävissä oleva lähilogistiikan, etätyöskentelykäytän-

töjen ja tuotantomenetelmien kehittyminen, sekä jakamistalous voivat 

myös mahdollistaa, pääsyn osaksi globaalia tuotanto-, kulutus- ja osaamis-

verkostoa, huolimatta paikallisesta elämäntavasta tai alhaisesta tulotasosta. 

Toisaalta sosiaalisen hyvinvoinnin näkökulmasta asukkaiden, yritysten ja 

julkisen hallinnon olisi syytä toteuttaa mahdolliset kehityshankkeet aikai-

sempaa yhteistoiminnallisemmin. Tämä on myös tietojärjestelmien kehit-

tymisen myötä uudella tavalla mahdollista. 
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